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Forord
Af Niels Eriksen
formand for Skagen Fuglestations bestyrelse

Fra februar til december 2022 har Skagen Fuglestation været bemandet med 27 unge naturinteresserede, der i 
kortere eller længere tid har deltaget i ringmærkning, trækobservationer, naturformidling og projekter. I 
dagbøgerne på fuglestationens hjemmeside har alle kunnet følge de unges aktiviteter. Mange af disse danner også 
grundlaget for flere af dette årsskrifts artikler. De unge assistenter, der er fra Danmark og en række andre lande i 
hele verden, opnår mange kompetencer under opholdet og vi betegner derfor læringsmiljøet, de unge deltager i for 
School of Birds.

Fuglestationen har gennem året leveret data til flere nye både store og små forskningsprojekter, som har aktiveret 
assistenterne på stationen og lokale i området, bl.a. i forbindelse med miljøvurderinger af havvindmøllers 
påvirkning af trækket og overvågning af forurening af de danske farvande. Studerende som har arbejdet på 
fuglestationen, har desuden afleveret studieopgaver med data fra ringmærkningen. Det har været meget glædeligt 
at de unge på denne måde har engageret sig i både krævende feltarbejde og analyse af data.

Ovennævnte er blot lidt om de aktiviteter, der, udover flotte fuglefotos, fugledata, sjældne fund og artikler 
beskrives i dette årsskrift.

Der skal lyde en stor tak til Naturstyrelsen for samarbejdet på Det Grå Fyr herunder ikke mindst til den daglige 
leder Lene Kappelborg. Friluftsrådet, Spar Nord Fonden, Nordea Fonden takkes for støtte til indkøb af udstyr mm. 
Tak til Dansk Ornitologisk Forening og lokalafdelingen i Nordjylland for støtte, opbakning og mange drøftelser 
om den videre udvikling. En særlig stor tak til de mange lokale ornitologer, der har bidraget ved optællinger, 
ringmærkningen, praktisk hjælp og i skolingen af de unge assistenter på fuglestationen. Vore samarbejdspartnere 
på universiteterne i Aalborg, Aarhus og København, de overnattende gæster samt de mange, der har besøgt og 
hjulpet ved ringmærkningsstedet Kabeltromlen vil vi også takke. Assistenterne, der i årets løb har boet og arbejdet 
for fuglestationen skal modtage en særlig stor anerkendelse for deres bidrag:

Marion L’Huillier-Hunsinger, Julie Kokholm, Bjørn Erik Hasslanger, Benjamin Bech, Robbe Cool, Lisa Vergin, 
Manuel Tache, Megan Nepshinsky, Leona Gottschalkson, Nathan Delmas, Rita M. DeLucco, Alice Scalzo, 
Martina Hillbrand, Max Laubstein, Elena Turac, Johanna Veentjer, Hanelie Sidhu, Esben Hansen, Solenn Boucher, 
Gustav Nyberg, Jeppe Therkildsen Madsen, Frank Osterberg, Prescilla Lemesle, Olivia Alling Frederiksen, Aksel 
Y. Munkholm, Louis Khristoffer Poulsen og Diana Sciandra.

Årsskriften udgives fortsat alene digitalt og vil være at finde på Skagen Fuglestations hjemmeside og må meget 
gerne deles med interesserede. 

God læselyst.

Simon S. Christiansen  Niels Eriksen

Naturvejleder og forstander Formand for bestyrelsen for Skagen Fuglestation



Indledningsvis lige et par oplysninger om 
organisationen bag Skagen Fuglestation. Den daglige 
drift varetager Simon S. Christiansen, naturvejleder og 
forstander. Simon er ansat af Dansk Ornitologisk 
Forening og refererer til Jacob Jensen, ny leder af 
DOF’s naturfaglige afdeling fra medio 2022.

Opgaven for fuglestationens bestyrelse er at støtte og 
igangsætte aktiviteter efter fuglestationens formål. Det 
sker i tæt samarbejde med forstanderen og Fuglenes 
Hus i København. Selvom bestyrelsen kun samles 4 - 5 
gange årligt, leverer den et stort arbejde. Vi behandler 
mange emner i underudvalg, de større i den samlede 
bestyrelse. Ikke alle i fugleverdenen er enige i vores 
prioriteringer, men alligevel modtager vi sjældent 
direkte kommentarer eller kritik. Det er ellers sundt. 
Vores fokus er imidlertid altid på indsamling og 
bearbejdning af data, uddannelse af unge assistenter, 
deltagelse i projekter og formidling af viden om fugle. 
Dertil kommer en del tid til sikring af fuglestationens 
økonomi. Ikke mindre end 38 emner har bestyrelsen 
haft på opgavelisten i løbet af 2022. 25 er afsluttet, 8 er 
igangsat men ikke endeligt afsluttet, og de resterende 5 
er udskudt eller stoppet.

Samarbejdet mellem Det Grå Fyr og fuglestationen er 
vigtigt for den udadvendte fælles markedsføring af Det 
Grå Fyr. Der er løbende dialog mellem lederen af Det 
Grå Fyr og fuglestationen. Vi drøfter udfordringer og 
løser praktiske opgaver omkring ture, fuglefestival, 
udstilling mm. Fuglestationen og medarbejdere i 
Fuglenes Hus har bidraget væsentligt til Kigge Hvids 
udstilling ”Vilde Hjem”. Aktørerne omkring Det Grå 
Fyr kunne med tilfredshed konstatere, at 2022 blev et 
vendepunkt for besøgstallet og nu med en væsentlig 
stigning efter nogle år med faldende besøg.

Corona var fortid, da bestyrelsen tidligt på året indgik 
en aftale med Det Grå Fyr om en række guidede ture 
for fugleinteresserede. Vi annoncerede over 30 ture i 
form af vandreture til Grenens spids, besøg ved 
Kabeltromlen med ringmærkning, fokus på 
rovfugletrækket og natture i klitplantagen. Guiderne 
her er fra det frivillige korps af erfarne ornitologer fra 
det meste af Nordjylland. Flere af turene var en succes, 
mens andre til vores overraskelse blev aflyst pga. 
manglende tilmelding. Fremover bliver turene 
koncentreret til ferieperioderne, hvor vi 
erfaringsmæssigt har flest deltagere. Ved siden af 

Årets gang – set fra Skagen 
Fuglestations bestyrelse
Af Niels Eriksen
formand for Skagen Fuglestations bestyrelse
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guidegruppens ture har Simon alene eller sammen med 
de unge assistenter afholdt en del ture, så alt i alt er der 
gennemført mere en 80 ture i 2022. Det må trods alt 
siges at være udtryk for en stor formidlingsaktivitet.

Det er glædeligt, at interessen for at blive ung assistent 
på fuglestationen var stor i 2022. Gennem hele 
sæsonen har 4-5 unge hver dag stået tidligt op, deltaget 
i ringmærkning, talt trækfugle eller bidraget til mange 
af stationens projekter. De unge er både ambitiøse og 
hårdtarbejdende, men også sårbare. Bestyrelsen og 
forstanderen har derfor drøftet og fastlagt 
retningslinjer, så vi bedst muligt sikrer, at ingen 
overbelastes og har den nødvendige fritid under 
opholdet.

Med venneforeningens ophør i 2021 blev 
fuglefestivalens planlægning overført til et nyt udvalg 
under bestyrelsen, heldigvis med stort personoverlap 
mellem bestyrelsen i den gamle venneforening og det 
nye aktivitetsudvalg. Fuglefestival 2022 blev afviklet 
som planlagt og efterfølgende har bestyrelse og 
aktivitetsudvalg drøftet en fortsat udvikling og flere 
aktiviteter for den kommende 2023-festival.

Økonomien for fuglestationen er et emne, der optager 
både DOF og Fuglestationens bestyrelse. Budgettet for 
2022 godkendte DOF’s repræsentantskab tilbage i 
efteråret 2021. Årsresultatet blev meget 
tilfredsstillende og var væsentlig bedre end budgettet. 
Det skyldes, at vi på to områder kunne øge 
indtægtssiden. Dels indgik vi et aflønnet samarbejde 
med Aarhus Universitet om overvågning af 

rovfugletræk, og dels lykkedes det at skaffe næsten 
300.000 kr. i fondsstøtte til dækning af indkøb af 
udstyr, aktiviteter samt dækning af tab under Corona.

Årets væsentligste beslutning var, at Simon S. 
Christiansen kom på fuld tid og kunne koncentrere sig 
om de unges assistenters dagligdag, de store projekter 
med universiteterne og alle de andre gøremål. Vore 
argumenter overbeviste såvel DOF’s daglige ledelse og 
som foreningens hovedbestyrelse. Det har vi noteret 
med stor tilfredshed.

Medlemmerne af bestyrelsen har i året været Knud 
Pedersen, Hans Christophersen, Henning Ettrup, Peter 
Lund Kristensen, Anders Østerby, Anders Brinkmann, 
Dan Bruhn, Oluf Lou og Niels Eriksen. Forstander 
Simon S. Christiansen har været sekretær og leder af 
DOF’s naturfaglige afdeling, Jacob Jensen har deltaget 
som observatør fra 2. halvår, hvor han afløste Thomas 
Vikstrøm. Bestyrelsen konstituerede sig med Niels 
Eriksen som formand og Hans Christophersen som 
næstformand.

Som årsskriftet viser, er Skagen Fuglestation en meget 
aktiv institution i DOF. Det vil den også være 
fremover, så længe vi kan finde frivillige til bestyrelse 
og underudvalg og får opbakning fra DOF’s 
medlemmer og organisation. Derfor stor tak til 
medlemmerne i bestyrelse og underudvalg, men ikke 
mindst tak til Simon S. Christiansen for stort 
engagement og bidrag på alle områder.

Sibirisk / Japansk Bynkefugl, 15. oktober
Foto: Erik Christophersen



Side 8

Mellem 15 og 20 unge fra ind- og udland har gennem 
de sidste år været assistenter på Skagen Fuglestation. 
Før opholdet er de unge udvalgt efter en proces med 
jobopslag, ansøgning og interview med den daglige 
leder af fuglestationen. Det resulterer i en kontrakt, 
hvor varighed af ophold, opgaver og forventninger er 
specificeret.

De naturinteresserede unge opnår gennem opholdet – 
typisk 1-6 måneder – naturfaglig indsigt og viden, 
rutiner omkring fuglekendskab, overvågning, 
ringmærkning, dataregistrering og formidling. Dette 
opnås primært gennem daglige opgaver, kontakt med 
stedets faste forstander og naturvejleder, lokale 
fugleeksperter og specialister udefra, gennem ophold 
ude i felten fra tidlig morgen til op på dagen, 
hjemmeopgaver i laboratoriet og ofte igen feltopgaver 
sidst på dagen samt gennem faglige oplæg på 
Fuglestationen. Det sociale fællesskab, der er på 
fuglestationen, de daglige rapporter, der skal skrives, 
litteratursøgning m.v. bidrager ligeledes til, at vi kalder 
det ”School of Birds” eller Skagens Fugleskole.

Det er en samfundsmæssig opgave at styrke interessen 
for naturfagene blandt unge i håb om, at flere ender 
med at studere naturfaglige fag. Specielt blandt piger 
har det historisk været udfordrende at fastholde 
interessen, men faktisk har der hidtil været flere piger 
end drenge på fuglestationen, hvilket er en meget 
interessant udvikling. Med det internationale islæt 
søger Fuglestationen desuden at etablere sig på 
verdenskortet, som et sted man gerne rejser langt til for 
at opkvalificere sine kompetencer inden for biologi og 
videnskabeligt arbejde. Og her er vi allerede meget 

”School of Birds” – Skagens 
Fugleskole
Af Niels Eriksen
formand for Skagen Fuglestations bestyrelse

langt! Flere unge har allerede gennem ophold afsluttet 
deres bachelor eller kandidatgrad, og flere har opholdt 
sig på fuglestationen under deres studier i praktik 
under Erasmus-ordningen. De danske assistenter får 
gennem deres kontakt med de udenlandske assistenter 
et globalt netværk og venskaber på tværs, ligesom 
lokalsamfundet har haft stor glæde af at mødes med 
assistenterne ude i området og udveksle erfaringer. Det 
har givet en helt ny dimension for dem, der nyder at 
opholde sig i Skagens natur.

De unge assistenter modtager ikke løn for den indsats, 
de yder under opholdet, men de modtager diæter, hvis 
størrelse afhænger af de forudsætninger, de kommer 
med. Heraf skal der betales bidrag til mad, men selve 
opholdet er gratis. Derudover kan fuglestationen 
bidrage med rejsetilskud.

Fuglestationen har plads til 5 frivillige. Sæsonen løber 
typisk fra marts til og med november. I 
vintermånederne drives fuglestationen med reduceret 
bemanding. Efter endt ophold har de frivillige en 
evaluerende samtale med forstanderen samt mulighed 
for at få en anbefaling, der kan hjælpe dem i deres 
videre færd.

For de kommende år er det vores mål at udbygge vores 
rekruttering og undervisning af unge 
naturinteresserede, styrke samarbejdet med andre 
fuglestationer i ind- og udland, så det bliver endnu 
mere attraktivt at komme på ”School of Birds”.  Ikke 
mindst arbejder vi på at få flere danske unge på et 
ophold.

Der ringmærkes Nordlig Blåhals, 1. juni
Foto: Hans Christophersen
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Formidlingsaktiviteter 
Af naturvejleder Simon S. Christiansen

I 2022 kunne Skagen Fuglestation invitere gæster med 
til en bred vifte af ture og events. For første gang siden 
2019 kunne årets arrangementer gennemføres uden 
Corona-restriktioner.  Det var derfor glædeligt igen at 
kunne planlægge ture uden pludselige aflysninger, og 
Skagen Fuglefestival var tilbage med fuldt program. 81 
ture blev gennemført med mindst 1150 glade deltagere 
i alt. Skoleklasser, studerende, familier og seniorer 
fulgte med os til naturoplevelser i det fri.  Nordea 
Fonden, Friluftsrådet og Spar Nord Fonden bidrog 
meget prisværdigt med økonomi til indkøb af kikkerter 
og andet udstyr, som blev brugt flittigt på de mange 
ture.

Naturvejledning for logerende i lejligheden
Fuglestationen har en lejlighed på 1. salen i 
fyrbygningerne, som DOF’s medlemmer har mulighed 
for at booke på ugebasis gennem året. Det er et unikt 
tilbud, hvor medlemmerne ikke kun kommer for at 
nyde udsigten til Grenen fra soveværelset, men i lige 
så høj grad kommer for at være i selskab med 
fuglestationens engagerede unge assistenter og 
naturvejlederen/forstanderen. På trods af perioder med 
meget arbejde i felten og ved computeren har 
assistenterne altid bidraget forbilledligt med at 
facilitere, fortælle og lære fra sig om naturen og 
fuglene til gæsterne i lejligheden. Omvendt giver 

gæsterne også gerne en hjælpende hånd med i 
dagligdagen. Meget erfarne fuglekiggere deler flittigt 
ud af deres viden til de unge, og andre gæster har viden 
på områder, som kan komme de unge til gavn.

I alt var lejligheden optaget i 36 uger i 2022. Ca. 80 
medlemmer af DOF tog imod tilbuddet om at bo i 
lejligheden gennem året. I fuglestationens første leveår 
tilbage i 2017 var lejligheden kun booket enkelte uger, 
mens den i de senere år er booket næsten hele 
feltsæsonen fra marts til november. I 2022 var 
alderspræsidenten i lejligheden en frisk mand på 90 år, 
mens der i den anden ende af aldersspektret var enkelte 
småbørnsfamilier. Det har været dejligt at se, at mange 
af DOF’s medlemmer tager imod tilbuddet og nyder 
godt af faciliteterne og den daglige naturvejledning. Vi 
håber, at også flere yngre par og børnefamilier i 
fremtiden øjner muligheden for at tage ophold i 
lejligheden.

Dagbogen
På fuglestationens hjemmeside kunne hundredvis af 
interesserede følge arbejdet dag for dag. Her skrev 
assistenterne om deres oplevelser fra midten af februar 
til første uge af december, bakket op af aktuelle 
billeder. Desuden blev der løbende lagt små nyheder på 
fuglestationens sociale medier. Assistenternes 
beskrivelser i dagbogen giver ikke kun læserne 
aktuelle historier fra felten, men fungerer også som 
vidnesbyrd for eftertiden om ikke bare Fuglestationen, 
men også om fuglene, menneskene og naturen i 
Grenen-området.

Fuglestationen fik bragt flere fuglefaglige historier i 
regionale og landsdækkende medier, bl.a. om 
lysforurenings påvirkning af trækfugle, om sjældne 
fugleobservationer og om fugleinfluenzaudbrud. Et 
emne, der særligt havde mediernes opmærksomhed, 
var dog de mange døde havfugle, der i februar skyllede 
udsultede op langs den danske vestkyst.

En Sivsanger vises frem 
for børnene under 
ringmærkningen,
27. maj
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Gennem året har de frivillige assistenter på 
fuglestationen undervist med oplæg for hinanden og 
for gæsterne på stationen med emner af feltornitologisk 
karakter, fx oplæg med feltbestemmelse af måger eller 
aldersbestemmelse af småfugle, men også om deres 
oplevelser fra andre lande og feltprojekter. 
Assistenterne inviterede desuden lokale fuglekiggere 
til at komme og fortælle. Flere har glædeligt stillet op 
og budt ind med så forskellige emner som 
sommerfugle på Odden, bestemmelse af rovfugle og et 
foredrag om Gambia.

Kulturcykeltur, påskefugle og sæler
I vinterferien kom der familier og hjalp med at fodre 
småfuglene i haven med frø og æbler. En af dagene 
blev en lille blåmejse og en gulspurv ringmærket, og 
børnene kunne se dem helt tæt på, da de blev målt og 
vejet. I starten af april havde vinteren ikke helt sluppet 
sig tag, men det afholdt ikke byens 7. og 8. klasser fra 
at besøge Det Grå Fyr til årets Kulturcykeltur sammen 
med andre kulturinstitutioner i byen. Hvert sted 
dystede klasserne mod hinanden ved at løse forskellige 
opgaver. Hos os skulle der gættes lemmer og lyde fra 
dyr, og på trods af både blæst og sne gik eleverne til 
opgaven med krum hals! I påskeferien blev ferie-
familierne inviteret til at puste og male fugle på æg. 
Langfredag åbnede vi fuglestationens fryser for at vise, 
hvilke historier de døde dyr gemmer på – også efter 
døden. På stranden blev feriegæsterne klogere på 
sælernes biologi.

Hus og krydstogtsgæster 
Sammen med Statens Zoologiske Museum inviterede 
fuglestationen til Åbent Hus ved ringmærkningen 
omkring Kabeltromlen på Grenen, hvor de besøgende 
kom helt tæt på fuglene og hørte om deres vilde rejser 
og biologi.  Gennem hele året kom der spontant mange 
interesserede forbi Kabeltromlen, en klittop på Grenen, 
hvor fuglestationen ringmærker de fleste morgener. Det 
har været rart, at vi med dette sted har fået et fast 
holdepunkt, hvor fuglekiggere og andre 
naturinteresserede ved de kan møde fuglestationens 
assistenter, som gerne formidler deres viden. Omvendt 

har jeg helt klart mærket, at fuglestationens assistenter 
ligeledes sætter pris på at møde de lokale og andre ved 
Kabeltromlen under arbejdet her. Det er blevet et godt 
samlingspunkt med god stemning, og det giver de 
tilstedeværende god mulighed for at udveksle nyheder 
og erfaringer.

Den 10. maj kørte jeg til havnen og hentede fire 
krydstogsgæster, der havde bestilt en længere fugletur. 
Efter at have vist dem lidt fugle på nogle at de mindre 
lokaliteter, overlod jeg gæsterne til en af 
fuglestationens unge assistenter, der tog dem med på 
en vandretur fra Nordstrand til Grenen. Der blev 
undervejs brug for regntøj og paraplyer, da et lavtryk 
kom ind fra vest, men alle deltagere havde 
tilsyneladende haft en god tur med nye arter på listen, 
så der var masser af smil og godt humør, da jeg gav 
dem et lift tilbage til skibet. I samme periode afholdt vi 
en fuglestemmetur for de morgenfriske, startende en 
halv time før solopgang, så vi fik hele sangkoret med. 
Undervejs fik deltagerne tips til, hvordan man lærer sig 
fuglestemmer, brug af apps, og også hvad 
fuglestemmer kan bruges til i videnskabelig 
sammenhæng.

Skagen Fuglefestival med det hele
Fuglestationens aktivitetsudvalg og Det Grå Fyr kunne 
i 2022 vende tilbage med en fuglefestival for fuld 
skrue uden restriktioner. Et stort udvalg af ture med 
frivillige turledere blev gennemført bl.a. til 
Hirsholmene, Råbjerg Mile, klitplantagen og ad 
forskellige ruter i Grenen-området. DOF’s Ørneklub og 
Fyrets Naturfamilieklub tog fugleinteresserede børn 
med rundt og undersøgte fuglens verden. 
Ungdomsafdelingen i DOF, kaldet DOF Ung, tog på to 
timers hæsblæsende Birdrace, hvor det gjaldt om at se 
så mange fuglearter som muligt på tid. Naturstyrelsens 
skovrider indledte festivalen med foredrag om 
forvaltningen af oddens naturområder, og inde i byen 
kunne gæster se, hvordan en privat have var blev gjort 
vild til glæde for alle insekterne, der ellers overalt er 
formindsket i antal.

Der var godt med liv på festivalpladsen i fyrhaven, 
hvor firmaerne Swarovski, Zeiss og Leica havde sat 

Vinterfuglefodring i fyrhaven, 23. februar

Glade krydstogtsgæster i regnvejr, 10. maj
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telte op og viste deres produkter frem sammen med 
Naturbutikken. Festivalpladsen bød også på flere 
konkurrencer, hvor de heldige bl.a. kunne tage en 
spritny kikkert med hjem.

Store og små studerende
Fra seminariet i Hjørring havde vi både forår og efterår 
besøg af grupper fra Pædagoguddannelsen og Natur- 
og Kulturformidleruddannelsen. Her blev der undervist 
i udendørs leg og læring samt i naturformidling og 
etik. En højskoleklasse kom også forbi, og i september 
fulgte en gymnasieklasse fra Tyskland os i tre hele 
dage. Eleverne indsamlede observationer og data i 
felten sammen med fuglestationens assistenter, 
hvorefter de indtastede og bearbejdede data tilbage ved 
Det Grå Fyr, og undersøgte brugen af 
naturvidenskabelige metoder. Fire hold med 
folkeskoleklasser var med os på tur i løbet af året. Her 
tog undervisningen udgangspunkt i ringmærkningen og 
feltbiologi. Et af holdene var en kontaktklasse med 
elever indenfor autismespektret. Et modigt hold, der 
engageret løste udfordringerne, som de blev 
præsenteret for.

Vinger i natten
I sommerferien var der fokus på at afholde 
arrangementer i de mørke timer, som en del af den 
nationale ”Nat i Naturen” satsning. Turene gav gode 
muligheder for at afprøve den nyerhvervede termiske 

kikkert med turdeltagerne. En kikkert som viser 
varmekontraster, så man derved kan se dyrene i 
mørket. Kikkertens billede kunne endda vises via 
mobiltelefon til deltagerne.

Den mystiske natravn, som kun ses og høres i de 
mørke timer, blev besøgt på ynglepladserne i 
klitplantagen, og omkring fyret blev familier indbudt 
til observationer af forskellige nataktive væsner med 
vinger. Flotte natsværmere og store vandkalve blev 
lokket til med lys. Flagermus blev fundet med 
flagermusdetektorer og kunne også ses flyve rundt 
gennem den termiske kikkert. På en af turene sad en 
lille stenpikker på stien. Selv med 20 børn og voksne i 
ryggen lykkedes det os at komme så tæt på fuglen med 
en lygte, at jeg kunne fange den med hånden, til stor 
begejstring for turdeltagerne. Fuglen blev herefter 
ringmærket, målt og vejet, inden den kunne flyve 
videre ud i natten. Tilrejsende fuglekiggere fik for 
andet år i træk mulighed for at se sjældne stormsvaler 
på nært hold, og nogle af de samme nætter gav endda 
natravne i fyrhaverne undere deres efterårstræk.

Friske hjerner og efterårsferie
I månedsskiftet september/oktober fejredes det store 
fugletræk i hele Europa med det internationale event 
Euro Birdwatch Day. På Skagen og Gedser 
Fuglestationer blev der talt tusindvis af fugle på deres 
træk mod vinterkvarterene, og rundt i hele Europa blev 
der samlet registreret mere end 4,6 millioner fugle af 
de ca. 19.000 deltagere, der sammen tog ud i naturen 
denne dag.

Tilfredse gæster på festivalpladsen under
Skagen Fuglefestival, 28. maj
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Flere grupper med aktive seniorer bestilte ture med 
fuglestationen. Heriblandt Prebens Drenge, en frivillig 
gruppe fra Idrætscenteret i Vrå, og et hold fra 
Bibliotekerne i Frederikshavn Kommune under det 
nationale projekt Hold Hjernen Frisk. Der var godt 
gang i den på disse ture, som ofte blev en del længere 
end planlagt, når først ben-motorerne var startet. I 
midten af oktober drog jeg om aftenen til Randers 
Naturskole, hvor et halvhundrede lokale var mødt op 
for at høre mere om, hvorfor netop fuglene er 
spændende, og hvordan man tager de første vingeslag 
udi disciplinen som fuglekigger.

En af seniorturene: Prebens Drenge, 17. august Efterårsferien var velbesøgt med vandringsture både 
dag og nat og besøg ved ringmærkningen. Særligt 
sidstnævnte, og nat-turen var populær. DOFs Ørneklub 
blev inviteret, og nogle af de mest ihærdige nåede både 
at få fremvist fugle ved Kabeltromlen om morgenen og 
at tage på nattur ud til Grenen spids i de sene 
aftentimer.

Stor tak til alle gæsterne i lejligheden og til 
turdeltagerne for nogle dejlige oplevelser i naturen og 
på Fuglestationen, og ikke mindst tak til alle turledere, 
oplægsholdere, lokale fuglekiggere og assistenterne for 
flittigt at dele ud af deres viden gennem året.

Hyggelig stemning ved kabeltromlen, 29. maj
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Aktiviteter og materiale
Allerede fra midten af februar ankom den første 
assistent på fuglestationen, men sæsonen startede for 
alvor den 1. marts og varede herefter helt frem til 6. 
december. En snes unge assistenter boede længere 
perioder på fuglestationen gennem året, hvor der 
gennemsnitligt var fire til fem personer til dagligt at 
enten ringmærke eller gennemføre træktællinger 
sammen med lokale ressourcer. Der blev i alt indtastet 
morgenobservationer for 227 dage i DOFbasen af 
fuglestationens træktællere, hvilket var på næsten 
samme niveau som året inden. Hertil kommer alle de 
mange lokale og gæstende observatører, der gennem 
deres indtastninger i DOFbasen har bidraget til 
dækningen af fugletrækket gennem sæsonen.

De titusindvis af bidrag i DOFbasen har muliggjort, at 
vi har kunnet sammenstille årets observationer og 
publicere resultaterne heraf i denne artikel. Der skal 
lyde en stor og uvurderlig tak til alle de observatører, 
der har bidraget med nøgternt at indtaste i DOFbasen 
eller har hjulpet fuglestationens frivillige i felten. Vi vil 
i denne henseende også gerne henlede 
opmærksomheden på dokumentet med ”Retningslinjer 
for træktælling af rovfugle”, som fuglestationen 
sammen med lokale har udarbejdet. Den ligger på 
Fuglestationens hjemmeside. Den giver gode tips om 
rovfuglenes trækbevægelser og huskeregler til, 
hvordan dine rovfugletællinger kan registreres i 
DOFbasen (bl.a. med tidspunkt, trækretning m.m.), så 
det kan indgå i sammenstillingerne ved årets afslutning 
og hjælpe fuglestationens frivillige. Desuden har 

bestyrelsen nyligt publiceret ”Retningslinjer for 
træktælling af havfugle” på hjemmesiden, hvori man 
kan finde rigtig gode tips til at tælle de forskellige 
artsgrupper af havfugle. 

I gennemgangen af observationerne fra Skagen i 2022 
er data primært hentet fra DOFbasen. Skæringsdatoen 
for indtastninger har været 31. december 2022. 
Observationer som ikke er indtastet i DOFbasen vil 
sandsynligvis ikke indgå i materialet, da det er en 
uoverkommelig opgave at indhente observationer der 
ligger sporadisk på andre medier. Det er derfor vigtigt, 
at observationerne når frem til DOFbasen, hvis man vil 
sikre sig, at de indgår i materialet. Et mindre antal 
observationer, som har været tilgængelige på Birdcall 
er dog også medtaget i årets oversigt. Birdcall er i 
starten af 2023 lukket ned og vil fremadrettet derfor 
ikke kunne bruges. 

Dags-, måneds- og årstotaler er udarbejdet efter samme 
princip som tidligere år. På den måde kan 
summeringerne mellem årene bedst sammenlignes. For 
dage med de største forekomster er der for nogle arter i 
rapporten tilføjet observationer, som har fulgt andre 
optællingsmetoder f.eks. intervaltællinger. Dagstotaler 
baseret på intervaltællinger indgår ikke i 
havfugletabellerne. For observationer af sjældne arter 
(SU-arter) gælder, at godkendte fund er markeret med 
(G). Endnu ikke afgjorte fund er markeret med (U) og 
ikke indsendte fund er angivet med (E). Betegnelserne 
gælder for fundenes status ved redaktionens afslutning 
primo april 2023.

Observationer ved Skagen 
Fuglestation 2022
Af Anders Brinkmann, Hans Christophersen, Simon Sigaard Christiansen og Knud Pedersen
bestyrelsesmedlemmer for Skagen Fuglestation



Observationer første halvår
Rovfugle og falke
Månedsoversigt over de bearbejdede og 
sammenstillede rovfugle- og falketal fra perioden 
marts-juni 2022 fremgår af tabel 1. Periodens største 
dag(e) samt mediandato for trækket er også angivet.

Tallene er som i tidligere år beregnet ud fra summen af 
antal fugle pr. dag renset for gengangere. Der er 
derimod ikke taget højde for eventuelle gengangere fra 
dag til dag. Dette gælder dog ikke for meget fåtallige 
eller sjældne arter som f.eks. Kongeørn, Lille 
Skrigeørn og Steppeørn, hvor der er tale om specifikke 
individer, som godt kan være observeret på flere 
datoer.

For Kongeørn er der ud fra fotos og oplysninger om 
alder ved de enkelte observationer vurderet, at der har 
været tale om fire forskellige fugle i perioden marts-
juni. Uden for perioden en immature 25-28/2, som 
givet optræder igen i hovedperioden. Aldersfordeling: 
en adult, en 3-4K, en 3K og en 2K. Den 9/5 blev alle 
fire fugle set samtidigt på Hulsig Hede. At Kongeørne 
kan opholde sig ved Skagen gennem længere tid, viser 
forårets 3K-fugl som ved hjælp af fotos kunne 
dokumenteres regelmæssigt fra 1/4 til 5/6.

Tabel 2 viser summen af rovfugle og falke i marts-juni 
i årene 2012-2022 med gennemsnit for tiåret 2012-
2021 for de observerede arter. En totalsum på 12.664 
rovfugle og falke i marts-juni 2022 placerer foråret lidt 
over gennemsnittet (+8%) set i forhold til 
gennemsnittet for tiårsperioden 2012-2021 (11.682).

Tabel 3 viser afvigelsen i procent for de enkelte arter i 
2022 set i forhold til tiårs-gennemsnittet for 2012-
2021. For arterne Fiskeørn, Rørhøg, Blå Kærhøg, 
Steppehøg, Spurvehøg, Havørn, Rød Glente, Sort 
Glente, Musvåge og Tårnfalk blev det et forår med 
mere end 10% over gennemsnittet. Specielt for Sort 
Glente, Rød Glente og Havørn blev det et godt forår 

med forekomster på over 50% over gennemsnittet. 
Dette dokumenterer fint den markante fremgang for de 
tre arter i Danmark i de senere år. For både Rød Glente 
og Sort Glente var forårets forekomster de hidtil største 
i Skagen. De 26 Røde Glenter, som blev talt 19/5, er 
også ny dagsrekord for Skagen om foråret.

Steppehøg havde en meget markant forekomst i midten 
af april med en rekorddag 13/4 på 15 fugle fordelt på 8 
adulte hanner og 7 adulte hunner. Alders- og 
kønsfordeling for april: ad. han (15), ad. hun (14), 2K 
(3) og 2K/3K+ hun (3) og for maj: alle 15 var 2K.

13/4 blev også den største dag for Rørhøg, Blå Kærhøg 
og Dværgfalk med henholdsvis 45, 48 og 47 fugle. En 
tidlig trækkende Rørhøg blev set uden for perioden 
28/2.

I den anden ende af skalaen bemærker man især en 
meget lav forekomst af Vandrefalk i foråret 2022. En 
forårssum på 90 fugle er den laveste siden 2013 med 
96 fugle og en negativ afvigelse på 89% i forhold til 
gennemsnittet for tiåret 2012-2021. Mens det lave 
antal i 2013 først og fremmest skyldtes dårlige 
vejrforhold i artens hovedtræksperiode var dette ikke 
tilfældet i 2022. Tværtimod var vejrforholdene 
gunstige i slutningen af april, hvor Vandrefalkens træk 
normalt kulminerer i Skagen. Formodentlig spiller 
fugleinfluenza en afgørende rolle for den dramatiske 
nedgang i antallet af Vandrefalke på forårstræk, som 
har fundet sted gennem de seneste to sæsoner i Skagen. 
Vandrefalk er toppredator på fuglevildt, som kan være 
bærere af fugleinfluenza, og derfor særlig sårbar for at 
blive offer for sygdommen.

Figur 1-4 viser udviklingen i de løbende tiårs-
gennemsnit for perioden 2000-2022 for arterne 
Tårnfalk, Dværgfalk, Lærkefalk og Vandrefalk. For 
Tårnfalk ses en stigende tendens, som afspejler artens 
fremgang som ynglefugl i Nordskandinavien. For 
Vandrefalk øges antallet fra 2000-2020 og topper 
2011-2020, men er herefter faldende. Lærkefalk viser 
en stabil og svagt stigende tendens, mens Dværgfalk 
fluktuerer meget.

Steppehøg, 13. april
Foto: Knud Pedersen
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Tabel 1: Summen af de enkelte rovfuglearter og falke i Skagen marts-juni 2022 samt største dage og mediandato.

Marts April Maj Juni Total Største dag Mediandato
Fiskeørn 2 319 147 16 484 24/4 (38) 24/4

Blå Glente 0 1 0 0 1 18-23/4 (1)

Hvepsevåge 0 0 213 504 717 25/6 (103) 7/6

Lammegrib 0 0 0 1 1 10-12/6 (1)

Slangeørn 0 0 1 1 23/5 (1)

Lille Skrigeørn 0 0 2 1 3 23/5 (2)

Steppeørn 0 0 1 0 1 9 datoer

Kongeørn 2 2 4 1 4 9/5 (4)

Høgeørn 0 0 1 0 1 23/5 (1)

Dværgørn 0 0 1 0 1 20-21/5 (1)

Rørhøg 4 275 227 44 550 13/4 (45) 29/4

Blå Kærhøg 21 280 73 0 374 13/4 (48) 20/4

Steppehøg 0 35 15 0 50 13/4 (15) 20/4

Hedehøg 0 0 10 7 17 18/5 (3) 25/5

Spurvehøg 82 2222 801 79 3184 15/4 (232) 21/4

Duehøg 4 15 9 3 31 18/4+17/5 (2) 24/4

Havørn 21 51 50 30 152 18/4 (9) 1/5

Rød Glente 49 187 177 79 492 19/5 (26) 3/5

Sort Glente 1 49 60 8 118 11/5 (8) 9/5

Fjeldvåge 10 137 47 6 200 25/4 (23) 24/4

Musvåge 901 1283 1703 583 4470 16/4 (176) 1/5

Lille Tårnfalk 0 0 1 0 1 20/5 (1)

Tårnfalk 6 656 414 134 1210 24/4 (143) 25/4

Aftenfalk 0 0 15 5 20 18/5 (9) 18/5

Dværgfalk 3 191 92 5 291 13/4 (47) 23/4

Lærkefalk 0 46 95 58 199 5/6 (24) 17/5

Slagfalk 0 1 0 0 1 21-23/4 (1)

Vandrefalk 4 66 18 2 90 18/4 (8) 20/4

Sum 1110 5816 4177 1566 12664
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Art/år 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Gns.
2012-

21 2022

Afvig
else i 

% 
2022

Fiskeørn 307 172 393 150 384 285 499 687 455 389 372 484 +30%
Blå Glente 0 1 0 0 1 0 0 2 0 0 - 1 -
Hvepsevåge 668 1084 1049 134 1518 419 3635 845 1400 1079 1183 717 -39%
Lammegrib 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 1 -
Gåsegrib 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 - 0 -
Slangeørn 0 1 0 0 0 0 1 1 2 0 - 1 -
Lille Skrigeørn 2 4 1 0 1 1 1 0 4 3 2 3 -
Stor Skrigeørn 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 - 0 -
Kejserørn 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 - 0 -
Steppeørn 0 0 1 0 0 0 0 0 3 0 - 1 -
Kongeørn 2 0 5 1 4 2 0 3 5 3 3 4 -
Høgeørn 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 - 1 -
Dværgørn 1 1 2 0 0 0 0 0 1 0 - 1 -
Rørhøg 291 284 280 195 619 456 416 468 364 515 389 550 +41%
Blå Kærhøg 356 169 187 152 480 304 222 430 387 428 312 374 +20%
Steppehøg 44 31 22 5 95 56 38 45 39 37 41 50 +22%
Hedehøg 10 15 17 11 30 14 19 11 14 22 16 17 +6%
Spurvehøg 3120 1427 1957 2563 2749 2905 3134 4676 2533 3138 2820 3184 +13%
Duehøg 42 36 39 30 17 14 23 30 36 19 29 31 +7%
Havørn 30 72 44 28 67 76 135 81 149 194 88 152 +73%
Rød Glente 174 252 171 157 294 304 385 333 452 402 292 492 +68%
Sort Glente 52 54 40 34 64 64 107 79 99 80 62 118 +90%
Gulnb. Glente 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 - 0 -
Fjeldvåge 592 254 414 161 378 135 334 426 275 157 313 200 -36%
Musvåge 5081 4343 2599 2213 3880 4350 5682 2884 2542 6154 3973 4470 +13%
Ørnevåge 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 - 0 -
Lille Tårnfalk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 1 -
Tårnfalk 1216 357 911 0 1687 1175 1348 1481 917 1038 1013 1210 +19%
Aftenfalk 20 2 14 3 37 4 72 40 17 20 23 20 -13%
Dværgfalk 374 150 281 187 414 317 262 427 258 351 302 291 -4%
Lærkefalk 248 196 253 81 378 348 341 348 261 271 273 199 -27%
Slagfalk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 1 -
Jagtfalk 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 -
Vandrefalk 194 96 150 129 201 193 201 216 167 149 170 90 -89%

Alle arter 12825 9002 8830 6234 13299 11424 16855 13515 10383 14454 11682 12664 +8%

Tabel 2: Sum af rovfugle og falke ved Skagen i marts-juni i årene 2012-2022 med gennemsnit (gns.) for tiåret 
2012-2021.
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2022 - over gennemsnit (> 10 
% afvigelse)

Afvigelse i procent 2022 beregnet i forhold �l 
gennemsni�et for �års perioden 2012-2021

Fiskeørn +30%

Rørhøg +41%

Blå Kærhøg +20%

Steppehøg +22%

Spurvehøg +13%

Havørn +73%

Rød Glente +68%

Sort Glente +90%

Musvåge +13%

Tårnfalk +19%

2022 - gennemsnit (<10% afvigelse)

Hedehøg +6%

Duehøg +7%

Dværgfalk -4%

2022- under gennemsnit  (>10% afvigelse)

Hvepsevåge -39%

Fjeldvåge -36%

Aftenfalk -13%

Lærkefalk -27%

Vandrefalk -89%

2022 - sum af alle arter +8%

Tabel 3: Rovfugle og falke, afvigelse i procent i 2022 i forhold til tiårs-gennemsnittet for 2012-2021.
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Figur 1: Løbende gennemsnitlige tiårssum for Tårnfalk

Figur 2: Løbende gennemsnitlige tiårssum for Dværgfalk.
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Figur 4: Løbende gennemsnitlige tiårssum for Vandrefalk.

Figur 3: Løbende gennemsnitlige tiårssum for Lærkefalk.
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Forårets første Lille Skrigeørn blev observeret 22/5. 
Der var tale om en 3K. Dagen efter havde den fået 
selskab af endnu en 3K. Forårets tredje fugl blev set på 
trækforsøg 4/6 og var også en 3K, men med 
individuelle dragtkendetegn som udelukkede de to 
fugle fra maj.

For tredje år i træk blev der set Høgeørn over Skagen. 
Det blev til endnu et gensyn med en fransk GPS - og 
farvemærket fugl. En nu udfarvet 4K hun (G) med 
farveringskoden ”26”. I 2022 var ankomstdatoen 23/5 - 
altså ca. en måned senere i forhold til i 2020 og 2021, 
hvor den begge år blev set 20/4.

Slangeørn 3K+ (G) blev set over området ved Råbjerg 
Hede og Lodskovvad 23/5. Det var det attende fund fra 
Skagen siden det første 5-9/5 1981.

Den flotte serie af sjældne rovfugle og falke ved 
Skagen i foråret 2022 blev på bedste vis afsluttet med 
opvisning af en 2K Lammegrib (G) i dagene 10-12/6. 
Fuglen blev opdaget om eftermiddagen i stor højde 
over Hvideklit syd for Skagen. Fuglen kunne i nogle 
timer følges rundt over landskabet mellem Bunken og 
Råbjerg Plantage. Dagen efter gjorde den som 
forventet et trækforsøg over Skagen, og det samme 
gentog sig 12/6 før fuglen forsvandt i sydlig retning. 
Der var givetvis tale om samme fugl, som blev set 
raste ved Grippenfeld, Tønder 18/5. Fuglen viste ikke 
nogen tegn (fodringe, afblegede fjer osv.) på at have 
været i menneskehænder. Der er to tidligere godkendte 
fund af unge lammegribbe i Skagen. Det første er fra 
12-15/6 1999 og drejede sig om en ungfugl med 
enkelte afblegede svingfjer og halefjer som 
kendetegner projektfugle fra Alperne. Det andet fund 
var ligeledes en ungfugl, som meget overraskende trak 
ud fra Grenen 26/5 2003. Den blev efterfølgende set på 
øen Utsira i Norge 13/6 2003. Fund af Lammegrib i 
Danmark er indtil videre placeret i kategori E, da den 
genetablerede bestand i Alperne endnu ikke anses for 
at være selvsupplerende. Årets fund er beskrevet i en 
særskilt artikel i dette årsskrift.

Sjældne rovfugle og falke
Som vanligt blev forårets rovfugletræk over Skagen 
krydret med observationer af flere sjældne rovfugle og 
falke.

En 2K Blå Glente (G) dukkede op på trækforsøg om 
eftermiddagen 18/4. Til glæde for mange valgte fuglen 
at opholde sig ved Grenen og Storsig i seks dage til og 
med 23/4. Det betød mange fine oplevelser med den 
ikoniske art, når den kunne ses på effektiv musefangst i 
området. Der er nu ni fund af arten fra Skagen siden 
det første fund 29-30/3 1998.

Om eftermiddagen 21/4 blev en ubestemt stor falk set 
på trækforsøg på stor afstand fra Flagbakken. Dagen 
efter om eftermiddagen sås den på ny på trækforsøg fra 
Flagbakken, og denne gang kunne fuglen 
fotodokumenteres og bestemmes til en 2K Slagfalk 
(G). Om formiddagen 23/4 passerede den Nordstrand 
og kort tid efter trak den ud ved Grenen. Der var tale 
om det andet godkendte fund fra Skagen siden det 
første fra 6-7/5 2006 - ligeledes af en 2K fugl.

En 3K Steppeørn (G) blev set på trækforsøg første 
gang 9/5. Den dukkede op igen 16/5 og sås dagligt 
frem til 22/5. Herefter en uges slip frem til 29/5, som 
blev sidste dag med observationer af fuglen over 
Skagen. Det var det 11. fund af Steppeørn i Skagen 
siden det første fund af en 2K 27-28/4 1979.

Den 20/5 blev en spændende dag med både Dværgørn 
(G) og Lille Tårnfalk (G). Dværgørnen var en 3K+ lys 
form og dukkede op igen på trækforsøg 21/5. Lille 
Tårnfalk blev fotograferet på returtræk ved Storsig kort 
efter at Dværgørnen blev set. Der gik flere dage før 
fuglen blev ”fundet” på fotos og bestemt til en 3K+ 
han. Fundet er beskrevet i en særskilt artikel i dette 
årsskrift. Det er blot det andet fund af Lille Tårnfalk i 
Skagen. Det første var fra 6/5 2006 og ligeledes en 
3K+ han.

Blå Glente 22. april
Foto: Erik Christophersen



Havfugle første halvår
Rødstrubet Lom (18.697) med april (8.648) og maj 
(4.452) som de største måneder. Bedste dage var 25/4 
(1038) og 26/4 (1032). Forekomstens mediandato blev 
25/4.
I alt 141 Sortstrubet Lom blev talt med hovedparten i 
april (38), maj (66) og juni (29).
Mediandato blev 12/5 og største dag var 29/5 (6).
Islom (52) havde igen et godt første halvår. Langt de 
fleste fugle blev set på træk i maj (40) og største dag 
blev 16/5 (6). Mediandato var 15/5. Sum fra øvrige 
måneder var januar (1), februar (0), marts (3), april (6) 
og juni (2). Det blev et normalt forår for Hvidnæbbet 
Lom med i alt seks fugle. Månedsfordelingen med 
januar (1), marts (2), april (2) og juni (1) var dog lidt 
atypisk, da der normalt er en overvægt af fugle i artens 
primære trækperiode i slutningen af april og 
begyndelsen af maj.

Efter et meget dårligt første halvår for Mallemuk i 
2021 med blot 542 fugle blev forekomsten i 2022 
betydeligt højere. I alt 3.275 fugle blev noteret med 
langt de fleste i maj (1.835) og juni (1.220). Den 
største dag var 22/6 (585) og mediandato 27/5.
Almindelig Skråpe havde en rekordstor forårsdag 28/5 
med hele syv fugle i forbindelse med hård vestlig vind. 
Udover denne dag blot 3/6 (2). Sodfarvet er en sjælden 
og uregelmæssig gæst i første halvår, så to fund 
henholdsvis 28/5 1 trækkende øst Grenen og 26/6 1 
rastende Grenen var overraskende.

Forekomsten af Sule (14.575) i første halvår af 2022 
var mere end en halvering af forekomsten i forhold til 
samme periode 2021 (35.102). De fleste af periodens 
Suler blev set i marts (4.220), april (4.352) og maj 
(3.208). Største dag blev 15/4 (1.512) og mediandatoen 
blev 11/4. 12/4 blev der estimeret 2000 ex. ved 
intervaltællinger. Formodentlig har det voldsomme 
udbrud af fugleinfluenza og massedød hos Sulerne i 
ynglekolonierne på De Britiske Øer og andre kolonier i 
Nordatlanten været en afgørende årsag til den 
markante nedgang i forekomsten af Suler. Mange 
svækkede eller døde Suler blev i løbet af foråret fundet 
langs strandene omkring Skagen.

Efter nogle store forår for Topskarv i henholdsvis 2019 
(166), 2020 (51) og 2021 (118) blev det et lidt 
skuffende forår i 2022. I alt 27 fugle blev noteret 
fordelt på januar (4), februar (2), marts (20) og maj (1). 
Største dag blev 7/3 (5).

Der blev ikke observeret levende Lunder i dette halvår. 
Fraregnet oplagte gengangere fandtes mindst 17 døde 
ilanddrevne fugle i februar-marts på strækningen 
Kandestederne-Grenen.
De forholdsvis mange døde Lunder skal ses i relation 
til meldinger om massedød af Lunder i den nordlige 
del af Nordsøen i vinteren 2021/22. Årsagen skyldes 
tre meget kraftige storme fra slutningen af november 
til slutningen af december, som udmattede de mange 
tusinde Lunder som opholdt sig i farvandet ud for 
Skotlands østkyst på dette tidspunkt.
Der var blot to fund af Søkonge henholdsvis 29/1 en 
rastende Skagen Havn og 19/2 en trækkende sydøst 
ved Grenen.
Forekomsten af Alk (4.120) havde følgende 
månedsfordeling: januar (858), februar (436), marts 
(2.767), april (14), maj (38) og juni (7). Største dag 
blev 4/3 (1.967), som også var mediandatoen. Den 
22/1 blev der med intervaltællinger noteret 7309.
I alt 11.740 Lomvier blev talt i første halvår. 
Hovedparten blev set i månederne januar (1.934). 
februar (5.811) og marts (3.095). Største dag 27/2 
(1.890) og samme dag var også mediandato. 27/2 blev 
der med intervaltællinger noteret 18.500. Der blev 
fundet en del døde Lomvier på strandene i februar - 
marts. Således 47 døde 1/3. Samme årsag til 
dødsfaldene som beskrevet for Lunde gør sig gældende 
for Lomvie.

Det blev til 51 iagttagelser af Storkjove i løbet af 
foråret. Månedsfordelingen var: marts (1), april (11), 
maj (28) og juni (11). Største dage blev 28/5 og 22/6 
med fire fugle. En syg Storkjove med tydelige tegn på 
fugleinfluenza måtte aflives på Grenen 16/6.
Forårstrækket af Almindelig Kjove (291) var på niveau 
med trækket i 2021 (272).
Første fugle sås 29/3 og sidste blev noteret 29/6. 
Trækket kulminerede helt typisk i slutningen af april. 
Største dage var 20/4 (28) og 24/4 (17) og 
mediandatoen var 27/4. I april var procent forholdet 
mellem mørk/lys form 85/15, i maj 70/30 og i juni 
33/66.
Det blev kun til en enkelt observation af Mellemkjove i 
første halvår. En 3K+ lys form trak mod nordvest ved 
Grenen 6/5.

Ride (6.103) optrådte langt talrigest i januar med 4.194 
fugle. Største dag blev 28/1 (2.138). Fordelingen på 
øvrige måneders talte fugle var: februar (517), marts 
(277), april (165), maj (583) og juni (367).

Sule, 25. juni
Foto: Knud Pedersen
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Øvrige mere bemærkelsesværdige observationer
Fra andefuglene skal nævnes 27/3 1 ad. Grønlandsk 
Blisgås trækkende sammen med en almindelig Blisgås 
og en Grågås. 29/5 blev en han Brilleand set rastende 
ud for Hulsig.

Vagtel blev hørt syngende ved Grenen 16/5, ved 
Tornbakkerimmen 25/5 og Batterivej 30/5.

Efter at der i 2021 ikke blev set en eneste Turteldue, 
blev der set Turteldue på fire datoer, 19/5 1 Nordstrand 
og Grenen, 20/5 1 Nordstrand, 22/5 2 Højen og 26/5 1 
Grenen. Nogle er dog givetvis gengangere. Ud over de 
lokale Natravne (se ynglefugle) i områderne sydvest 
for byen, blev der set fire trækkende fugle ved Grenen i 
dagene 18-25/5.

Som vanligt ses en del Traner på træk og trækforsøg. 
Den største flok var 25/4 20 Flagbakken. Der blev set 
tre Sort Stork på trækforsøg – 18/5, 20/5 og 5/6. 
Foråret gav blot otte Hvid Stork i perioden 17/4 til 9/5. 
Silkehejre blev set 4/5 1, mens Sølvhejre blev set på 
mange datoer i perioden 19/3 til 12/5. Bortset fra 13/4 
med to fugle, drejede det sig om enkeltfugle. Skestork 
blev set på ti datoer i perioden 17/4 til 5/6. De højeste 
antal var 17/4 og 11/5 - begge 4 samt 20/5 5.

En han Hvidbrystet Præstekrave blev set mellem 
Nordstrand og Grenen 28/4. Pomeransfugl blev 
observeret på tre datoer, 16/5 2 og 18/5 1 ved Grenen/
Ellekrattet samt 20/5 ved Tornbakkerimmen. 10/5 trak 
en Tredækker forbi Grenen. 22/3 rastede en 
Enkeltbekkasin ved Grenen. Det største antal rastende 
Sortgrå Ryle på havnen blev 19/3 13. Trækket af 
Svaleklire kulminerede i april med blandt andet 22/4 
23.

Mens Dværgmåge har været fåtallig, blev Sorthovedet 
Måge set med fire fugle på Grenen 16/5, mens Kaspisk 
Måge blev set med tre fugle i januar og to i juni. 
Gråmåge blev set med 1-2 2K-fugle på mange datoer i 
perioden 29/1 til 1/6 foruden en adult fugl 10/4. To 
Hvidvinget Måge opholdt sig i perioder i området, 1 
4K 5/1 og 31/1 til 23/4 samt 1 2K 29/1 til 11/4.

Otte Dværgterner blev set i perioden 30/4 til 23/6 
foruden tre Rovterner – alle i juni, mens Sortterne blot 
blev noteret med to fugle ved Grenen 24/5. 

Mosehornugle blev set næsten dagligt fra 28/3 til 8/6 – 
alle observationer dog blot af enlige fugle bortset fra 
13/4 2 Pælebakke Klit. Slørugle blev set overflyvende 
ved Grenen 26/4.

Året bød på rekordforekomst af Biæder. Den første 
blev set 16/5, men allerede 18/5 blev 15 set, hvilket er 
den hidtil største forekomst ved Skagen. Nævnes skal 
også 20/5 7 og 4/6 9. Frem til 12/6 blev der anslået set 
godt 40 fugle. Isfugl er ikke årlig i Skagen, så en fugl 
ved Skarvsøen 16/5 skal nævnes.

Grønspætte optræder meget fåtalligt ved Skagen, så en 
lang række iagttagelser primært i Byfogedskoven i 
perioden 7/1 til 30/3 er mere end normalt, men kan 
dreje sig om den samme fugl i hele perioden. 
Sortspætte er ikke årlig, men 16/5 blev en fugl set på 
trækforsøg ved både Nordstrand og Grenen. Vendehals 
blev set i området i perioden 17/4 til 8/6. Samlet drejer 
det sig nok om ca. 13 fugle.

Grønlandsk Blisgås og Grågæs, 27. marts
Foto: Erik Christophersen
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En række mere eller mindre usædvanlige iagttagelser 
af diverse spurvefugle skal også nævnes. Pirol blev 
noteret næsten dagligt i perioden 13/5 til 12/6. Samlet 
cirka 40 fugle med den største dag 18/5 8-10 ex. Stor 
Tornskade blev set i perioden 19/3 til 25/4, men samlet 
set blot ca. 10 fugle. Toplærke blev set overflyvende 
genbrugspladsen 17/4. I marts var der nogle fine dage 
med trækkende Hedelærke, bl.a. 13/3 56 og 14/3 34. 
Blot to Bjerglærker blev set – 16/4 og 2/5.

Drosselrørsanger er ved at være årlig. 15-18/5 blev en 
fugl hørt ved Skarvsøen. Buskrørsanger blev hørt 
syngende ved to lejligheder, 24/5 ved Grenen og 8/6 
ved Grenen Camping. Lille Rørsanger blev ringmærket 
ved Grenen både 7/6 (G) og 25/6 (G). Der er tale om 
det 8. og 9. fund fra Skagen. Hele fire Rødrygget Svale 
blev set som følger – 17/4, 19/4, 10/5 og 17/5. Et 
sjældent forårsfund af Høgesanger blev ringmærket 
ved Grenen 11/6, og samme sted blev Sibirisk 
Gransanger set 19/3 og 30/3. I alt seks Rødtoppet 
Fuglekonge blev noteret i dagene 25/3 til 17/5.

Korttået Træløber blev hørt og set på Grenen 20-21/3 
og 27/5. Det er andet og tredje fund fra Skagen. Eneste 
tidligere fund er fra 23-24/4 1996 af en syngende fugl i 
Ellekrattet.

Rosenstær blev set på fem datoer i perioden 30/5 til 
9/6. Det er svært at sige hvor mange forskellige fugle, 
der var tale om, men måske blot to. 6/6 blev der set en 
1K Vandstær ved Buttervej. Om det var en unge fra et 
nordjysk par eller en ekstrem tidlig fugl nordfra er ikke 

til at sige. Et eksotisk indslag var en Tristrams 
Sortstær, der fløj over Engklit 30/5 (G). Fuglen 
stammer givetvis fra fangenskab. 

12/4 blev der ved Grenen for første gang hørt syngende 
Sydlig Blåhals. Racen er under fortsat spredning mod 
nord i Jylland. Nordlig Blåhals blev noteret med cirka 
syv fugle, hvor af de fire blev ringmærket. I perioden 
8-24/5 blev det set otte Lille Fluesnapper, hvilket er 
færre end de senere år. Største tal af rastende Broget 
Fluesnapper blev 8/5 27. Et usædvanligt vinterfund af 
Ringdrossel er 16/2 1 R Grenen, men ellers 
kulminerede trækket med flere fine dage sidst i april -      
højeste dagsnotering var 21/4 215 Grenen. Skagens 
femte Alpejernspurv blev fundet ved Grenens P-plads 
2/5 (G).

En trækforsøgende Rødstrubet Piber blev set på 
Grenen 5/6. Desuden gav foråret tre Citronvipstjert – 
26/4 1 han Grenen, 29/4 1 hun Skarvsøen og 15/5 1 
han Grenen. Sortrygget Hvid Vipstjert blev set på otte 
datoer i perioden 20/3 til 7/5.

I perioden 22/3 til 26/4 blev der set fem Gulirisk, mens 
første halvårs største observationer af Stor Korsnæb 
var 16/2 12, 13/3 14 og 14/3 24 – alle Grenen. Blot én 
Hortulan er et udtryk for det niveau, den art 
efterhånden befinder sig på - 8/5 1 syngende på 
Grenen. Forårets sidste Snespurv blev set på Grenen 
25/5, og endelig skal forekomsten af blot tre 
Lapværlinger nævnes, 31/1 1 Grenen, 20/4 1 Højen 
Fyr og 27/4 1 Nordstrand. 

Lille Rørsanger, 7. juni
Foto: Knud Pedersen
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Observationer andet halvår
Havfugle 
Skagen Fuglestations havfugletællinger i andet halvår 
af 2022 bestod af næsten daglige observationer fra 
solopgang og mindst fire timer frem i perioden fra 15. 
juli til 30. november.
Den faste observationspost var den yderste klitrække 
på Grenen benævnt ”Verdens Ende 3”. Enkelte dage 
med østenvind i oktober og november blev 
observationsposten flyttet til Nordstrand. De fleste 
dage blev havfugletællingerne foretaget af mindst to 
observatører.

Tabel 4 viser forekomsten måned for måned samt 
største dag og mediandato for udvalgte havfugle i 
andet halvår af 2022. Tabel 5 viser en oversigt over 
summen af havfugle år for år i perioden 2012-2022 
samt gennemsnit for tiåret 2012-2021.

Forekomsten af Rødstrubet Lom (2.466) var markant 
under gennemsnittet for perioden 2012-2021 (4.523). 
Der var ingen dagscifre over 200 fugle, og det er 
usædvanligt for arten. Sortstrubet Lom (186) var 
derimod betydeligt over normalen. Juli (40) blev 
største måned, og på dette tidspunkt af året drejer det 
sig om oversomrende fugle, som især fouragerede i 
området fra Grenen til Ålbæk Bugt.
Islom (49) havde en rekordstor forekomst med mange 
fugle i oktober og november. Der optræder uden tvivl 
mange gengangere i materialet i form af rastende fugle, 
som bevæger sig rundt i området fra dag til dag. Det 
samme gjorde sig gældende for Hvidnæbbet Lom (24), 
hvor nogle immature fugle blev set regelmæssigt 
gennem en længere periode i oktober-november. I 
perioden 16-30/10 blev der dog set syv forskellige 
fugle i yngledragt eller overgangsdragt som trak ind i 
Kattegat. Skønnet har det reelle antal været 11-12 fugle 
i andet halvår.

For andet år i træk forsøgtes med natfangst med 
spejlnet af Lille Stormsvale ved Det Grå Fyr. Det blev 
til fangst og ringmærkning af to fugle henholdsvis 30/7 
og 12/8. Desuden blev en Lille Stormsvale set flyve 
omkring ved nettene om natten 12/9. Overraskende 
lykkedes det også at fange og ringmærke en Stor 
Stormsvale 31/8 og hertil en feltobservation af en 
rastende fugl ved Grenen 4/12. Natten mellem den 8-
9/8 blev der med termisk kikkert observeret to 
ubestemte stormsvaler trække forbi høfderne ved Det 
Grå Fyr.

Mallemuk (2.564) havde igen et skuffende andet halvår 
med en sum betydeligt under gennemsnittet for tiåret 
2012-2021 (5.395). Største dag blev 27/7 (533) og 
mediandatoen blev 7/8.
Med 28 fugle var forekomsten af Sodfarvet Skråpe 
noget større end det seneste tiårs-gennemsnit (16). 
Største dage blev 16/9 og 17/10 med fire fugle. En 
Atlantisk/Scopolis Skråpe (G) trak mod sydøst ved 
Grenen 13/9. En Scopolis Skråpe (G) rastede ved 
Grenen og Nordstrand 16-19/9. Fuglen var forinden 
blevet set og fotodokumenteret under meget fine 

forhold ved den svenske vestkyst 14/9 om morgenen, 
og fortsatte samme dag forbi flere lokaliteter ved 
Nordsjællands kyster. I de fire dage, hvor den opholdt 
sig ved Grenen og Nordstrand, tiltrak den mange 
fuglekiggere fra nær og fjern. Fuglen kunne ofte 
observeres meget tæt på kysten – ja, ved enkelte 
tilfælde helt inde ved strandkanten og kunne 
fotodokumenteres. Det er det første godkendte fund af 
denne art i Danmark.
Artikel om dette fund er publiceret særskilt i 
årsskriftet.
Almindelig Skråpe (21) havde et godt år, som lå 
markant over seneste tiårs-gennemsnit på ni fugle.
Juli var topmåneden med 15 fugle og største dag 27/7 
(6).

Efter det voldsomme udbrud af fugleinfluenza i de 
Nordatlantiske Sulekolonier var det forventeligt, at 
antallet af observerede fugle ville blive lavere end 
normalt. Dette kom også til at holde stik, da summen i 
andet halvår blev på beskedne 28.701 fugle. 
Sammenlignet med gennemsnittet for tiåret 2012-2021 
(42.479) var der tale om en markant tilbagegang. De 
fleste Suler blev set i september (12.986), og største 
dag var 14/9 (2.758). Mediandato 15/9.
Topskarv blev noteret på 13 datoer i perioden 6/8-
23/12. Næsten alle blev noteret som rastende fugle ved 
Grenen eller i Skagen Havn, og der er helt sikkert 
gengangere i materialet - så måske blot fire til fem 
fugle i alt. Et usædvanligt sommerfund 19/7 af en 
Thorshane 2K+ i overgangsdragt som rastede 
kortvarigt på stranden ved Grenen. Hertil et mere 
typisk fund af en rastende Thorshane i Skagerrak ud 
for Grenen 12/10.

For Alk (39.396) blev det et efterår tæt på 
gennemsnittet for tiårsperioden 2012-2021 (45.505). 
Største dage blev 25/10 (9.805) og 19/10 (5.436). Med 
intervaltællinger blev der 25/10 noteret 22.238. Der 
blev gennemgående set flere rastende Alke under 
havfugletællingerne i oktober-november end normalt. 
For Lomvie (2.379) var det et efterår klart under 
gennemsnit. 6/11 blev største dag med blot 314 fugle. 
Med intervaltællinger blev der 27/12 noteret 652. 
Søkonge overraskede med et meget usædvanligt 
sommerfund i Skagen Havn i perioden 19-25/7. Fuglen 
var i yngledragt og fouragerede ivrigt helt tæt på 
stenmolen ud for skurbyen i Skagen Vesthavn. Den tog 
ind imellem ophold på selve stenmolen og blev et 
yndet fotomotiv for fuglefotograferne. Ellers lå 
efterårets forekomster på et normalt tidspunkt med 
ankomst 19/10. I alt 56 Søkonger blev noteret i 
perioden 19/10-5/12. Heriblandt en død fugl ved 
Nordstrand 31/12.
Seks levende Lunder blev observeret. Den første - en 
2K rastede ved Grenen 15/7. De øvrige blev set på 
datoerne 19/9, 22/10, 26/11, 30/11 og 3/12.

Efter sidste års bundrekord for Almindelig Kjove (46) 
blev det et noget bedre efterår i 2022 (122), og en 
forekomst som ligger tæt på gennemsnittet for 
perioden 2012-2021 (133). Største dag var 6/10 (11) og 
mediandatoen allerede 13/8. Figur 5 viser udviklingen 
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i løbende femårs-gennemsnit for Almindelig Kjove.
Tidligste 1K nogensinde rastede ved Grenen fra 4/8, og 
6-7/8 var der to 1K fugle sammen.
Den ene var farvemærket, og ved hjælp af gode fotos 
af fuglen var det muligt at opspore, at det drejede sig 
om en norsk mærket fugl. Fuglen var mærket 23/6 som 
redeunge i Ytre Hvaler Nationalpark ud for 
Frederiksstad i Sydnorge tæt ved grænsen til Sverige. 
Ynglelokaliteten ligger ca.145 km i nordøstlig retning 
for Skagen. Almindelig Kjove er gået meget tilbage 
som ynglefugl i store dele af Norge, og i Sydnorge 
yngler der nu under fem par. Tilbagegangen skyldes 
formodentlig et fald i bestanden af Havterne, som 
kjoverne stjæler føde fra.
Der var ni iagttagelser af Mellemkjove fordelt med 
fem i oktober og fire i november. To af fuglene fra 
begyndelsen af oktober var gamle fugle af lys form, 
mens de øvrige syv blev bestemt til 1K.
Der var fem observationer af Lille Kjove med følgende 
data: 26/7 1 3K, 3/8 1 3K+, 13/9 1 1K, 15/9 1 1K og 
9/10 1 1K.

For Storkjove (159) blev andet halvår nærmest et 
katastrofeår, når man sammenligner med 
gennemsnitsforekomsten 2012-2021 (929). Fra de 
nordatlantiske ynglepladser meldes om voldsom 
tilbagegang i 2022, og igen er det fugleinfluenza, som 
også har ramt Storkjoverne hårdt. Undersøgelser i 
2022 af fugleinfluenzaens påvirkning af 
ynglebestanden af Storkjove i de skotske kolonier på 
Shetland, Orkney og Ydre Hebrider tyder på en 
tilbagegang i bestanden på 64-85%. Der kan blive 
mellem Storkjoverne i danske farvande i de kommende 
år. Figur 6 viser udviklingen i løbende femårs 
gennemsnit for Storkjove. Efter markant fremgang 
siden 2013 faldt antallet af observerede fugle 
dramatisk i 2022.

Forekomsten af Ride (4.357) var for andet år i træk 
meget lav og den mindste i perioden 2012-2021 med et 
gennemsnit på 19.759 fugle. Den 17/12 blev der 
noteret 2635 ved intervaltællinger.
Der var ingen observationer af Sabinemåge ved 
Skagen i dette efterår.

Art / måned juli aug. sept. okt. nov.  dec. Sum Største dag Median
dato

Rødstrubet Lom 135 69 165 715 906 476 2466 30/12 (200) 05/11
Sortstrubet Lom 40 13 31 12 28 5 129 06/7 (10) 11/9

Islom 1 0 1 20 22 5 49 28/10 og 26/11 
(4) 03/11

Hvidnæbbet Lom 0 0 3 12 9 0 24 Fire datoer (2) 28/10
Lille Stormsvale 1 1 1 0 0 0 3 - -
Stor Stormsvale 0 1 0 0 0 1 2 - -
Mallemuk 1033 373 1038 117 3 0 2564 27/7 (533) 07/8
Sodfarvet Skråpe 0 0 11 13 4 0 28 16/9 og 17/10 (4) 08/10
Atlantisk/Scopolis 
Skråpe 0 0 1 0 0 0 1 13/9 -

Scopolis Skråpe 0 0 1 0 0 0 1 16-19/9 -
Almindelig Skråpe 15 3 3 0 0 0 21 27/7 (6) 27/7
Sule 2005 5636 12986 6520 1052 502 28701 14/9 (2.758) 15/9
Topskarv 0 2 0 7 1 3 13 - -
Thorshane 1 0 0 1 0 0 2 19/7 og 12/10 -
Lunde 1 0 1 1 2 1 6 - -
Alk 14 16 361 27243 11357 405 39396 25/10 (9.805) 25/10
Søkonge 1 0 0 13 37 6 57 25/11 (10) 26/11
Lomvie 28 3 39 273 1907 129 2379 06/11 (314) 06/11
Lille Kjove 1 1 2 1 0 0 5 - -
Almindelig Kjove 39 35 16 35 3 0 128 06/10 (11) 13/8
Mellemkjove 0 0 0 5 4 0 9 09/10+03/11 (2) 17/10
Storkjove 29 68 37 22 3 0 159 7/8 (32) 07/8
Ride 113 140 27 1342 2362 373 4357 13/11 (633) 03/11
Sabinemåge 0 0 0 0 0 0 0 - -

Tabel 4: Havfugle, månedsfordeling Skagen juli-
december 2022
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Art / år 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Gns.                 
2012-
2021

Rødstrubet 
Lom 2595 2252 4382 9859 6603 4334 3453 3287 5359 3101 2466 4523

Sortstrubet 
Lom 44 38 84 54 54 66 106 58 78 86 129 67

Stillehavslom 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 -
Islom 10 8 14 13 10 19 19 19 34 29 49 18
Hvidnæbbet 
Lom 3 7 6 8 2 7 9 6 23 4 24 8

Sortbrynet 
Albatros 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 -

Lille 
Stormsvale 0 0 1 0 0 1 0 1 0 4 3 1

Stor Stormsvale 1 1 0 2 0 1 3 1 5 1 2 2
Mallemuk 14952 6345 7299 7828 4312 4470 3384 3113 1634 610 2564 5395
Sodfarvet 
Skråpe 14 11 33 32 23 8 8 4 6 16 28 16
Atlantisk/
Scopolis   
Skråpe

0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 -

Scopolis Skråpe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 -
Almindelig 
Skråpe 2 1 4 16 3 7 7 21 11 15 21 9

Balearskråpe 2 1 0 3 0 1 0 0 0 0 0 1
Sule 29357 48075 30670 50679 55743 52012 53835 37929 26148 40341 28701 42479
Topskarv 3 0 0 1 0 5 8 17 6 12 13 5
Thorshane 1 4 8 1 3 4 2 0 2 1 2 3
Lunde 2 0 2 1 7 4 4 0 2 4 6 3
Alk 29951 23927 25086 36070 77505 27310 91938 71457 47867 23935 39396 45505
Søkonge 35 54 64 72 19 15 64 123 52 45 57 54
Polarlomvie 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 -
Lomvie 4276 484 14608 11705 9871 4403 6779 8027 11897 4814 2379 7686
Lille Kjove 76 4 5 1 46 0 1 7 10 4 5 16
Almindelig 
Kjove 128 95 388 165 102 89 155 94 67 46 128 133

Mellemkjove 4 0 175 12 4 3 3 22 7 2 9 23
Storkjove 398 257 540 300 390 1841 1889 1659 708 1223 159 921
Ride 11197 29137 17616 26147 35121 19663 21443 16096 14188 6980 4357 19759
Sabinemåge 1 0 0 0 1 2 0 1 1 3 0 1

Tabel 5: Havfugle, årssum andet halvår Skagen 2012-2022
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Figur 5: Løbende gennemsnitlige femårssum i andet halvår for Alm. Kjove

Figur 6: Løbende gennemsnitlige femårssum i andet halvår for Storkjove
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Øvrige mere bemærkelsesværdige observationer
En Brilleand 2K+ han rastede ved Grenen 3/11, og en 
Vagtel blev hørt synge ved Starholm mellem Hulsig og 
Kandestederne 13/7. Et stort influks af Gråsejlere 
ramte landet ultimo oktober til primo november. I 
Skagen sås de primært fra Nordstrand, Reservatet og 
Grenen med fordelingen 27/10 (4 T) (G), 27-29/10 (1 
R) (G), 2/11 (5 T) (G) og 3/11 (1 T) (G). Et par 
Mursejlere blandede sig også i mængden 28/10 (1) og 
5/11 (1).

En Sort Stork blev set på trækforsøg over Skagen By 
10/8, og en Hvid Stork 9-11/10. Én til to Sølvhejrer 
blev set i Reservatet og ved Grenen på mange datoer i 
august, tre dage i september og en enkelt i oktober. 
Flest blev dog set i november, hvor fem gjorde 
trækforsøg ved Grenen både 2/11 og 4/11. De sidste to 
blev set på trækforsøg ved Grenen 15/11. Topskarv 
rastede på Skagen Havn 2/10, 21/10, 12/11, 3/12 og 
23/12. Desuden sås arten på træk ved Grenen 19/10, 
28/10, 31/10 og 17/12. I slutningen af august og i 
september var Skarvsøen så tør, at den udgjorde et 
ideelt sted for rastende vadefugle. Bl.a. sås 
Dobbeltbekkasin i stort antal med flest 30/8 (160). I 
perioden 26/9-6/10 blev der ringmærket hele 29 
Enkeltbekkasiner ved Skarvsøen.

Meget usædvanligt sås Gråmåge ikke i andet halvår. 
Til gengæld sås Hvidvinget Måge med to eksemplarer 
på Grenen 23/10 (1 2K) og 5/11 (1 3K). Kaspisk Måge 
sås udelukkende på Grenen. Det blev til 16 forskellige 
dage i perioden 19/8-12/11 med fordelingen 21 1K, 4 

2K, 1 4K og 3 ad. Der er potentielle gengangere 
iblandt. Sorthovedet Måge blev set på 11 forskellige 
dage i perioden 26/7-23/9. Alle blev set på Grenen, og 
fordelingen var 12 1K og 1 2K. Tre Rovterner trak 
forbi Grenen 5/8 (1) og 7/8 (2). Sortterne blev set ved 
Grenen 26/7 (2 ad.), 27/7 (1 1K) og 30/7 (1 1K). 
Herudover sås en 1K ved Skarvsøen 1/8.

En imm. Kongeørn gjorde trækforsøg over Nedermose 
og Skagen By 12/8, og en Steppehøg (1K) trak til 
overnatning på Nordstrand 1/9. I dagene efter (2-4/9) 
sås den på trækforsøg ved Grenen.

En Hærfugl passerede Nedermose mod øst rundede 
efterfølgende Grenen 19/10, mens Vendehals blev set 
på Grenen 21/7, 14/8, 18/8 og 28/8. Desuden sås én på 
Nordlysvej 22/8. Grønspætte har i flere årtier ikke 
været årlig i Skagen, men i andet halvår blev arten 
observeret på hele 33 forskellige datoer i perioden 
17/7-30/12 - flest 28/7 (2). Efter at have været 
forsvundet som ynglefugl i Skagen siden 1970’erne, 
gør Grønspætten måske comeback igen. En Sortspætte 
blev set på trækforsøg ved Grenen 25/9, og en Biæder 
blev set ved Jennes Sø 17/8. Fordelt på 22 forskellige 
datoer og med en sum på 93 fugledage ramte et influks 
af unge Aftenfalke Skagen i perioden 13/8-11/9. 
Fuglene blev primært set i Reservatet med den største 
dag .14/8 (12 1K). Mange af fuglene rastede gennem 
en længere periode. Skønnet har der været tale om ca. 
40 forskellige fugle.

Blåhals, nordlig race. Hun og han
Foto: Erik Christophersen



Stor Korsnæb, han. 13. oktober
Foto: Knud Pedersen
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Pungmejse blev set på Grenen 8/8 (5) og 31/10 (1). En 
Toplærke blev set på Fyrvej 14/7. Formentligt samme 
fugl havde fået selskab 23/7, hvor en 1K og en 2K+ 
blev set på Skagen Havn. En af disse fugle blev 
formentlig set igen, da en Toplærke rastede på Grenen 
24/7. En Cistussanger sang på Grenen 27/6 og 5/7 (G) 
og en Græshoppesanger 4/8. Græshoppesangeren blev 
ringmærket 12/8 og sås igen 13/8 og 21/8. En sen 
Bysvale blev set på Nordstrand 5-6/11, og i november 
blev der på daglig basis set Landsvale frem til den 
15/11. Sammenfaldende med forekomsten af Grå- og 
Mursejlere blev Rødrygget Svale set på syv datoer i 
perioden 25/10-9/11 - primært på Nordstrand, i 
Reservatet og på Grenen. To 1K-fugle blev set fra 
29/10 og perioden ud.

Der blev fundet tre Hvidbrynet Løvsangere med 
fordelingen 2/10 Brovande, 4/10 Grenen og 15/10 
Ellekrattet. En Fuglekongesanger blev set ved Højen 
Fyr 30-31/10. Sibirisk Gransanger blev set og hørt på ti 
forskellige datoer i perioden 3/10-13/11. En 
Høgesanger (1K) blev set på Grenen 21/9. Dagen efter 
blev den ringmærket og herefter set frem til 8/10. Fire 
sene Gærdesangere blev set, 22/10 (1 ssp. curruca 
aflæst i ringmærkningen) Grenen, 29/10 (1) Grenen og 
13/11 (1) Grenen samt (1) Skagen Havn. Fire 
Rødtoppet Fuglekonger blev set med fordelingen 
2+4/10 Højen Fyr, 30/10 Grenen, 18/11 Jennes Sø og 
19/11 Nedermose.

En stor ansamling af Silkehaler indfandt sig i Skagens 
rønnetræer i oktober. Flest blev set 22/10, hvor der 
estimeret var omkring 1000 fugle i Skagen By. Den 
undslupne Tristams Sortstær blev set i Skagen By 16/7 
samt på Grenen 16/8, 23/8 og 3/9. En adult Rosenstær 
blev set i Buttervej Industriområde 8-9/7 samt en 1K 
ved Grenen 3+6/9. En Vandstær gjorde trækforsøg ved 
Grenen 26/10.

En Blåhals af den nordlige race blev ringmærket på 
Grenen 12/8, en Lille Fluesnapper rastede på Grenen 
28/8 og to sene Rødstjerter blev set på hhv. Grenen og 
i Nedermose 13/11 og 23/11. En Sibirisk/Japansk 
Bynkefugl hun blev fundet på Grenen 8/10 (U). 15-
16/10 (U) blev den set igen. Tre sene Ringdrosler blev 
set 18/11 (1K hun) Det Grå Fyr, 21/11 (1 2K+ han) 
Grenen og 28/11 (1) Grenen.

En meget tidlig Bjergpiber blev set på Grenen 22/9. I 
perioden 16/10-25/12 rastede arten regelmæssigt på 
Grenen og Nordstrand. Flest blev set ultimo oktober til 
primo november med den største dag 23/10 (32). Over 
Grenen gjorde en Storpiber trækforsøg 29/10, 
Tajgapiber 25/9 (E) og 12/11 (E) samt Rødstrubet 
Piber 10/9 og 11/9. Der blev set to hanner af 
Sortrygget Hvid Vipstjert fordelt på 9/7 Buttervej og 
28/9 Skarvsøen.

Karmindompap blev set det meste af juli med den 
største dag 12/7 (3) Grenen, samt et par dage i august 
8/8 og 13/8 - begge Grenen. Et stort antal Bjergirisk 
gjorde trækforsøg ved Grenen 18/10 (213). Hvidsisken 
blev set på Grenen 14/10 (1), 25/10 (3) og 26/10 (1). 
Ved Jennes Sø blev der ringmærket to Hvidsisken hhv. 
22/10 og 23/12. I perioden 23/7-13/11 blev der set 
mange Stor Korsnæb i Skagen. Særligt i oktober og 
november gjorde mange trækforsøg, hvor den største 
dag var 26/10 (49). Også i Skagen Klitplantage tog 
mange Stor Korsnæb ophold, hvor den største dag var 
26/10 (49). Hvidvinget Korsnæb blev set med et 
eksemplar på Grenen 3/10. Tre Gulirisk blev set på 
Grenen fordelt på 3/7, 11/7 og 30/10. Lapværling blev 
set på Grenen og Nordstrand i perioden 24/9-31/12 
med den største dag 10/11 (4). En Hortulan rastede på 
Grenen 20/8 og to Dværgværlinger samme sted fordelt 
på 19/10 og 7/11.
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Ynglefugle 2022 
De første Skarv ankom til deres reder i skarvkolonien 
på Nordstrand i den sidste uge af marts. Det flugter 
med timingen i 2021, hvor de første reder blev besat 
27/3. Der blev talt i alt 63 par, som producerede 
omkring 50 flyvedygtige unger. Dette lå en del under 
året inden med 91 par. I midten af juli var de fleste 
unger fløjet fra reden. Ved tælling den 13/7 var der kun 
unger tilbage i tre af rederne. Koloniens ynglesæson 
var usædvanlig langtrukken med sene kuld og unger i 
rederne helt hen i august. Optællingen af kolonien 
indgår som en del af den nationale overvågning af den 
danske ynglebestand af skarver under DCE, Aarhus 
Universitet (Sterup & Bregnballe 2022). Desuden 
ynglede både Lille Lappedykker og Gråstrubet 
Lappedykker i Skarvsøen, hver med ét par.

Syv territoriehævdende Rørdrum blev hørt fordelt på 
lokaliteterne Grenen, Reservatet, Skarvsøen, 
Ellekrattet, Nedermose og Jennes Sø. Trane ynglede 
også spredt på Skagen Odde, men der blev ikke 
foretaget en koordineret optælling. Øst og nord for 
Skagen By var der to par Traner i Reservatet og et til to 
par i Nedermose. Miljøstyrelsen foretog optællinger af 
Natravn på Skagen Odde. Der blev optalt 44 
territoriehævdende i Bunken Klitplantage, 6 i det 
sydlige Hulsig, 12 i Råbjerg og 50 i Skagen 
Klitplantage.

Stor Hornugle fundet død i Råbjerg Plantage, 23. juni
Foto: Knud Pedersen

For første gang nogensinde blev Havørn konstateret 
som ynglefugl på Skagen Odde. Et par havde bygget 
rede i Råbjerg Plantage, og en unge blev ringmærket 
5/6. Desværre fandtes ungen død under reden i starten 
af juli. Den døde unge blev indsamlet og undersøgt af 
veterinærmyndighederne, som fastslog, at den var 
blevet et offer for fugleinfluenza. Der var meldinger 
om ynglepar at Stor Hornugle i både Ålbæk 
Klitplantage og Råbjerg Plantage. En adult Stor 
Hornugle blev fundet frisk død sammen med en 
ligeledes frisk død Sule i Råbjerg Plantage 22/6. Dette 
mærkelige sammentræf er lidt af en gåde og endnu 
ikke afklaret. Var det de lokale Havørne, som havde 
bragt begge fugle til stedet?

Unger af Skovhornugle blev hørt i maj-juni ved den 
lille plantage ved Nordlysvej og ved Ferslevsvej. 
Miljøstyrelsen optalte Hedelærke med 7 par på Hulsig 
Hede og 6 par på Lodskovvad Hede og Råbjerg Mile/
Hede og ligeledes Rødrygget Tornskade med 17 par på 
Hulsig Hede øst, 25 par på Hulsig Hede vest og 45 par 
på Lodskovvad Hede og Råbjerg Mile/Hede. 
Sortstrubet Bynkefugl blev registreret på ni forskellige 
lokaliteter, hvoraf 15 par alene blev set på Hulsig 
Hede.
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Udover de daglige observationer og ringmærkningen 
om morgenen i marts til november, deltog Skagen 
Fuglestation i flere andre naturovervågningsprojekter 
gennem året. I artiklen her omtales status på et udvalg 
af disse projekter.

Mallemukker og plastikforurening
I et treårigt projekt med Aarhus Universitet og 
Miljøstyrelsen, indsamler Fuglestationen strandede og 
døde mallemukker, som undersøges på laboratorium 
for plastikindhold i mavesækken. Mallemuk er en 
havfugl der lever af krebsdyr og fisk ved 
vandoverfladen hvor der også kan flyde plastik rundt, 
hvilket fuglene uheldigvis forveksler med føde.  Det 
gør dog også netop Mallemukken til en god indikator 
for graden af plastikforurening i havet. Overvågningen 
indgår som en del af den fælleseuropæiske OSPAR-
konvention, der har til formål at beskytte havmiljøet i 
Nordsøen og resten af det nordøstlige Atlanterhav. For 
at havmiljøets tilstand kan betragtes som god, har 
OSPAR udarbejdet en tærskelværdi der siger at 
maksimalt 10% af Mallemukkerne må have over 0,1 
gram plastik i mavesækken.

12 gange om året går fuglestationens assistenter en 
fastlagt rute på 10 km. langs stranden for at opsøge 

strandede mallemukker, men andre døde havfugle 
bliver også registreret og evt. indsamlet. I 2022 blev 
der under disse ture fundet og indsamlet 10 døde 
mallemukker. Derudover blev ni andre mallemukker 
indsamlet eller indleveret udenfor indsamlingsturene. 
De fleste fugle blev fundet i februar, men der blev også 
fundet enkelte fugle i marts, maj og september. De 
første resultater er tikket ind, idet 11 Mallemukker 
indtil videre er blevet dissekeret og undersøgt for 
indhold af plastik i mavesækken. Der blev fundet 
plastik i otte ud af de 11 undersøgte fugle. Fire af disse 
havde plastik over tærskelværdien på 0,1 gram 
(Linnebjerg et. al. 2022).

Under en blæsende periode i februar og marts måned 
blev der fundet rigtig mange døde havfugle langs den 
jyske vestkyst. Særligt Lomvie blev fundet i store antal 
på stranden omkring Skagen, men også den mere 
fåtallige lunde blev der fundet mange af. Årsagen var 
hverken fugleinfluenza eller plastik, men derimod sult. 
Fuglene var tydeligvis meget udmagrede, og deres 
tilstand faldt i tråd med undersøgte fugle fra Norge og 
England (Fullick et al. 2022). Under de fem 
indsamligsture vi gennemførte mellem den 7/2 – 1/3 
blev der fundet hele 121 Lomvier og 17 Lunder. Der 
var overtal af adulte fugle blandt Lunderne, hvilket er 

Faglige projekter
Af Simon S. Christiansen og Frede Jakobsen

Der blev ledt efter døde fugle under 
strandvandringerne til mallemuk-projektet
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meget usædvanligt, og nok ikke noget godt tegn. Der 
findes døde lunder i Skagen hver vinter, men det er 
normalt næsten udelukkende yngre fugle i deres første 
eller andet leveår.

Flåter på Solsorte
I efteråret sendte Linnéuniversitetet os resultater på de 
indledende screeninger af flåter indsamlet kun fra 
solsorte i efteråret 2020 og foråret 2021. Tidligere på 
året havde vi sendt 601 flåter afsted til deres 
laboratorium. Analyserne viste en forekomst af 
Borrelia-bakterier på 59%, mens der ikke blev fundet 
TBE-virus i prøverne fra Skagen.

Formålet med projektet er at undersøge Solsortenes 
potentielle rolle i geografisk spredning af flåter og 
dermed flåtbårne sygdomme. Sammen med Skagen har 
fuglestationerne på Falsterbo, Ottenby og Greifswalder 
Oie ligeledes fået screenet flåter indsamlet i samme 
periode. Yderligere analyser forestår inden resultaterne 
publiceres.

Fuglestationens assistent Robbe Cool leder efter 
rovfugle med laserkikkert, 6. juni

Rovfugle og vindmøller
I foråret 2022 indledtes feltarbejdet med at indsamle 
data for Aarhus Universitet til undersøgelser af 
rovfuglenes trækadfærd når de trækker ud over havet 
fra Skagen. Ud fra disse data blev der foretaget 
vurderinger af trækkorridorer længere til havs.  
Arbejdet indebar bl.a. radarovervågning og 
højdemålinger af trækkende rovfugle med laserkikkert 

fra april – juni, samt forsøg på fangst af større 
rovfuglearter til at blive udstyret med GPS-sendere, 
der skulle give informationer om rovfuglens flyvehøjde 
over det åbne hav.  Fangsterne af rovfugle lykkedes 
ikke i den første sæson, men et stort arbejde med 
udvikling og afprøvning af metoder blev foretaget. 
Projektet har til formål at give analyser til brug for 
konsekvensvurderinger af specifikke planer om 
opsætning af offshore vindmølleparker på den svenske 
side af Kattegat. Projektet foregår over en to-årig 
periode med afslutning i 2023.

Skarver
De første fugle i 2022 ankom til deres reder i 
skarvkolonien på Nordstrand i den sidste uge af marts, 
hvilket flugter med timingen i 2021, hvor de første 
reder blev besat 27 marts. Der blev talt i alt 63 par, 
som producerede omkring 50 flyvedygtige unger. Dette 
lå en del under året inden med 91 par. I midten af juli 
var de fleste unger fløjet fra reden. Ved tælling den 13. 
juli var der kun unger tilbage i tre af rederne. 
Optællingen af kolonien indgår som en del af den 
nationale overvågning af den danske ynglebestand af 
skarver under DCE, Aarhus Universitet (Sterup & 
Bregnballe 2022).

Lydoptagelser
I både foråret og efteråret var en langtidsaktiv 
flagermusdetektor sat ud i området til overvågning af 
flagermus. Særligt de trækkende flagermusarter har her 
vores interesse, da vi ikke ved meget om 
flagermusbevægelserne mellem Danmark og Sverige. 
Særskilt artikel om årets resultater herfra er bragt andet 
steds i dette årsskrift. Projektet er igangsat i 
samarbejde med Johan Eklöf, Nattbakka Natur.

Ligesom året inden gennemførte frivillige observatører 
punkttællinger af 5 min. varighed i Grenen-området på 
forskellige timer af døgnet i løbet af maj. 
Punkttællingerne gennemførtes samtidig med at en 
optager var aktiveret af observatøren. Dette for at 
undersøge hvor mange arter lydoptageren opfangede 
ift. observatøren. Resultaterne har til formål at 
undersøge eventuelle fordele ved at inddrage 
lydoptagelser i DOFs nationale punkttællingsprojekt.

Foreløbige resultater med tilsvarende data indsamlet i 
2021, blev i løbet af året analyseret af medarbejdere i 
Fuglenes Hus, og sendt ud til de observatører der 
havde bidraget med punkttællingerne. De ca. 12 timers 
kombineret punkttællinger og lydoptagelser viste at 
punkttællerne alene, i gennemsnit registrerede 8,71 
arter pr. tælling, mens de der gennemgik lydfilerne 
fandt 7,2 arter i gennemsnit pr. optagelse. Slår man de 
to metoder sammen blev der derimod registreret 
gennemsnitligt 12,4 arter. Eftersom observatørerne 
havde både synet og hørelsen af hjælpe sig, er det 
logisk at punkttællerne i gennemsnit registrerede flere 
arter end lydoptageren alene, lidt overraskende er 
forskellen dog ikke særlig stor. Det er ganske tydeligt, 
at der er en del bedre dækning hvis metoderne 
kombineres.
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Ser man på forskelle mellem tællinger om dagen ift. 
om natten, så var der om natten en svag tendens til at 
der blev fundet flere fugle på lydoptagelserne alene ift. 
det punktællerne havde registreret. Om dagen var det 
omvendt. Eftersom punkttællerne om natten ikke 
havde særlig meget gavn af synet, er det forventeligt at 
der ikke var den store forskel her. Datasættet fra natten 
er dog ikke så stort. Der er mange forskellige faktorer 
som kan spille ind i resultaterne, bl.a. observatørernes 
erfaring og hørelse/syn, men også erfaringen hos de 
personer der gennemgik lydfilerne. Vejret og støj på 
optagelserne kan også spille ind. På nogle af 
optagelserne om dagen, hvor der var mange arter der 
sang og kaldte samtidigt, kan man forestille sig at det i 
de tilfælde kan være svært for observatørerne at 
differentiere de mange stemmer. Dette er lettere at gøre 
ved gennemgang af lydfiler, hvor man kan genspille 
tidspunkter som man vil, og også se lydende i 
spektrogrammer. Observatørerne som deltog, havde 
forskellig alder, erfaring og hørelse for at ramme et 
repræsentativt udvalg af den landsdækkende gruppe af 
danske punkttællere. Feltarbejdet for dette pilotprojekt 
blev afsluttet med 2022-sæsonen. Data fra denne 
periode mangler at blive analyseret inden en samlet 
evaluering af resultaterne vil blive præsenteret.

Studieprojekter
To af årets assistenter afleverede hhv. deres bachelor 
og kandidatopgave i løbet af året, hvori der enten 
indgik data fra Skagen, eller hvor de fik vejledning fra 
Fuglestationen. Førstnævnte er omtalt andet steds i 
årsskriftet. Desuden blev der arbejdet videre med at 
forberede og analysere data om rovfugletrækket tilbage 
i tid, samt med data fra radiomærkede rødhalse.

NOVANA-tællinger
NOVANA er et program under Miljøstyrelsen for 
overvågning af Danmarks natur, herunder Natura-2000 
områder. NOVANA-programmet tilvejebringer 
dokumentation for hele natur-og miljøområdet - 
herunder fuglelivet. De landsdækkende fugletællinger 
koordineres af DCE på Aarhus Universitet.

De regelmæssigt tilbagevendende trækfugle er 
overvåget ved bestandstørrelse gennem tællinger på 
udvalgte lokaliteter, med fokus på udvalgte arter. 
Skagen Fuglestation bidrager med data til disse 
tællinger på flg. lokaliteter: Grenen – Skagen Havn – 
Hulsig Hede – Troldkær – Råbjerg Hede – Råbjerg 
Mose – Gårdbo Sø samt Jerup Strand. I 2022 blev der 
udført fem tællinger af lokale observatører, som vi 

skylder tak for indsatsen. Udover de samlede 
observationer, var der fokus på udvalgte arter.

8.-23. januar: Fokus på gulnæbbede svaner og gæs. 
Der blev optalt 470 Sangsvaner og 980 Grågæs på 
lokaliteterne samt tilstødende områder.

12.-20. marts: Fokus på Pibesvane, Kortnæbbet Gås, 
Blisgås, Bramgås og Spidsand. Der blev optalt 51 
Pibesvaner, 2 Kortnæbbede gæs, 132 Blisgæs, 37 
Bramgæs og 3 Spidsænder.

13.-22. maj: Fokus på Mørkbuget Knortegås, Lille 
Kobbersneppe, Islandsk Ryle, Sandløber og 
Pomeransfugl. Der blev registreret 37 Sandløbere, 1 
Lille Kobbersneppe og 33 Knortegæs.

6.-8. august: Fokus på sommerbestand af Grågås. Der 
blev optalt 440 i dagene.

9.-10. oktober: Fokus på Knopsvane, Knortegås, Trane, 
Strandskade, Alm. Ryle, Taffeland, Blishøne, samt 
Havørn, Blå Kærhøg og Vandrefalk. Der blev 
registreret 5 Knopsvaner, 77 Alm. Ryle, 2 Traner, 31 
Strandskader, 2 Havørne og 2 Blå Kærhøge.

I alt 10 observatører har bidraget på lokaliteterne, når 
tid og vejr tillod det. Der er medtaget tælletal fra 
tilstødende lokaliteter som Sørig Enge, Øster Tversted 
og Østenkær, som har været gunstige fouragerings
områder for svaner og gæs. Jerup Strand og enge er 
suppleret med observationer fra Multebærvej.

Kilder:
Fullick, E., Bidewell, C.A., Duff, J.P., Holmes, J.P., 
Howie, F., Robinson, C., Goodman, G., Beckmann, 
KM., Philbey, A.W. & Daunt, F. (2022). ”Mass 
mortality of guillemots (Uria aalge) and razorbills 
(Alca torda) in Great Britain, autumn 2021”. Letter in 
VetRecord vol. 190, issue 3, p. 129-130.

Linnebjerg, J.F., Christiansen, S.S., Petersen, I.K. & 
Strand, J. (2022). ”Statusrapport 2022. Afrapportering 
af første års undersøgelser af marint affald indtaget af 
mallemukker i danske farvande”. Aarhus Universitet 
DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi. Intern 
rapport.

Sterup, J. & Bregnballe, T. (2022). Danmarks 
ynglebestand af skarver i 2022. Teknisk rapport fra 
DCE - Nationalt Center for Miljø og Energi. Nr. 27. 
Aarhus Universitet institut for Ecoscience. 
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Ringmærkning under Skagen 
Fuglestation 2022
Af Henning Ettrup, bestyrelsesmedlem for Skagen Fuglestation

Skagen Fuglestation ringmærker under licens fra 
Ringmærkningsafdelingen på Statens Naturhistoriske 
Museum. Ringmærkningen som foretages på Grenen 
og omkring Skagen sker under Skagen Fuglestations 
licens, hvorfor også afrapporteringen af årets 
ringmærkningsaktiviteter i området sker via 
fuglestationen.

Fuglestationen var igennem året bemandet af en 
blandet skare af erfarne og nye ringmærkere fra 
Danmark og resten af Verden. Nogle var blot på kort 
visit nogle få dage, mens andre besøgte stationen i 
nogle uger eller flere måneder. I alt 35 forskellige 
ringmærkere deltog i aktiviteterne i løbet af året. 
Foruden de danske ringmærkere, var der bl.a. folk fra 
Tyskland, Østrig, Belgien, Frankrig, USA og Italien.

Som tidligere år blev der, foruden i Skagen-området, 
foretaget fangst efter udvalgte arter andre steder i 
Vendsyssel men også i Himmerland. På Grenen foregik 
ringmærkningen fast i ”Kabeltromlekrattet” på 
østsiden af Sandormevej og desuden ved Jennes Sø i 
Reservatet. De to lokaliteter suppleredes med 
ringmærkning i De Gamle Fyrhaver, i Skagen by, på 
Nordstranden, i Ellekrattet, ved Skarvsøen, på 
Nordstjernevej og på selve Grenen. Der blev fanget 
med både spejlnet, ruser samt med ketsjer ved hjælp af 
termisk kamera. Desuden blev der uregelmæssigt 
forsøgt fangst andre steder i regionen, nemlig i Skagen 

Klitplantage, ved Jerup Strand samt Lindenborg Å. Der 
blev i år ikke CES-mærket dels fordi der ikke blev 
fanget tilstrækkeligt mange fugle, og der blev øvet 
hærværk mod nettene. Et nyt CES-site vil se dagens 
lys i 2023.

Ringmærkning under Skagen Fuglestation blev 
foretaget året igennem, men den intensive mærkning 
trækfugle, der foretoges i ”Kabeltromlekrattet” startede 
op i det tidlige forår, så snart vejrforholdene gjorde det 
muligt, og afsluttedes i slutningen af november. 
Nettene blev åbnet første gang den 22. marts, hvorefter 
der blev mærket her frem til den 22. november. 
Afhængigt af vejrforhold og antal ringmærkere blev 
der benyttet op til 230 netmeter på de enkelte 
fangstdage. Ved Jennes Sø var der opstillet 30 meter 
net, som benyttedes til fangst, når vejret ikke var til 
fangst i ”Kabeltromlekrattet”. På stranden omkring 
fuglestationen fangedes til tider på mørke måneløse 
nætter med ketcher efter rastende fugle i klitterne eller 
på stranden, ligesom der blev fanget med net, hvor 
stormsvaler var målet. I klitplantagen blev der fanget 
efter Natravn og ved Lindenborg Å efter Tredækker. 
Endelig blev fanget efter vadefugle på mudderfladerne 
i Skarvsøen.

Aktiviteter ved kabeltromlen, 6. juni



Side 35

Årets resultater 
Årets fangst og ringmærkning blev fordelt på i alt 211 
dage med et resultat på i alt 7405 fangede fugle, hvoraf 
de 6530 blev mærket, 126 var aflæsninger at fugle 
fanget tidligere år, mens 734 var genfangst af fugle, 
som allerede var fanget mindst én gang tidligere på 
sæsonen (tabel 1). Hertil kommer 15 aflæsninger af 
fugle mærket i udlandet samt 3 andre steder i 
Danmark.

I forhold til de forudgående år var antallet af 
fangstdage (211 dage) en tand lavere end 
gennemsnittet på 238 dage, og der blev fanget lidt 
færre fugle (7405) end gennemsnittet (7633) i 
Fuglestationens 6-årige historie. Fangstaktiviteten 
fordelt på hele året og i ”standard”-perioden fremgår 
ligeledes af tabel 1. Oversigten i tabel 1 omfatter alle 
fangede fugle, herunder også de aflæsninger af 15 
fugle, som var mærket andre steder.

Som i 2021 blev der i 2022 også mærket eller aflæst 18 
arter i et antal på mere end 100 fugle som i alt 
udgjorde 80,7 % af de fangede og aflæste fugle eller 
knap 3/4 af alle fangede fugle. Hyppigst fanget var 
(ubestemte) Gråsisken med 678, Munk med 489 og 
Rødhals med 466 mærkninger/aflæsninger efterfulgt af 
Gransanger med 432 fugle. I den anden ende blev 30 
arter fanget i et antal på blot 1-2 fugle. Opsummering 
af årets mærkninger på halvår (frasorteret genfangster 
af fugle, der allerede var fanget én gang i 2022) 
fremgår af tabel 2.

Tabel 1: Fangstaktivitet under Skagen Fuglestation 
fordelt på år. Artsantallet inkluderer underarter/racer. 
*: standardtid er 20. marts - 20. juni og 20. juli - 20. 
november. Før 2020 er opgørelsen gjort for 1. marts-
31. oktober

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Antal fangstdage (hele året) 222 229 235 267 239 211
Antal fugle fanget 5799 7750 6553 10277 7786 7405
Heraf antal aflæsninger/genfangster - - - - 891 875
Antal arter fanget 78 84 88 103 94 97

Antal fangstdage i standardtiden* 181 177 176 184 175 157
Antal fugle fanget 4692 5255 5005 9144 7000 6722
Antal arter fanget 76 80 82 98 90 91

CES fangster 286 308 232 216 311 -

Silkehale, 10. december
Foto: Jørgen Kabel
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1. halvår 2. halvår
1k 1k+ 2k/2k+ 1k 1k+ 2k/2k+ TOTAL % andel 1k

Vagtel 2 2
Agerhøne 1 1
Lille Lappedykker 1 1
Natravn 3 7 3 13
Vandrikse 1 1 2 4
Lille Stormsvale 2 2
Stor Stormsvale 1 1
Stor Præstekrave 2 10 12
Vibe 1 1
Stenvender 1 1
Islandsk Ryle 31 44 7 82
Sandløber 1 1
Almindelig Ryle 26 26
Sortgrå Ryle 1 1
Dværgryle 1 1
Skovsneppe 5 1 6
Tredækker 1 1
Dobbeltbekkasin 16 20 1 37
Enkeltbekkasin 17 6 7 30
Svaleklire 1 4 5
Rødben 4 4
Hættemåge 1 1 2
Mosehornugle 1 1
Spurvehøg 4 4
Vendehals 1 1
Stor Flagspætte 10 10
Rødrygget Tornskade 3 1 4
Skovskade 3 3 6
Husskade 2 2
Gråkrage 14 2 1 17
Sortmejse 2 11 1 14
Topmejse 8 2 1 11
Blåmejse 24 281 21 7 333 84,6
Musvit 9 33 112 9 163 71,6
Sanglærke 10 1 11
Skægmejse 1 4 32 37
Græshoppesanger 1 1

Tabel 2: Fordeling på alder af mærkede og aflæste fugle på 1. og 2. halvår (årets 
egen-aflæsninger ikke medtaget). Hertil kommer tre aflæsninger af farvemærkede 
fugle (Alm. Kjove, Pibesvane og Skærpiber)



Side 37

1. halvår 2. halvår
1k 1k+ 2k/2k+ 1k 1k+ 2k/2k+ TOTAL % andel 1k

Gulbug 26 26 1 16 69
Sivsanger 8 4 1 13
Kærsanger 42 26 16 84
Rørsanger 1 83 57 21 162 36,7
Lille Rørsanger 2 2
Bysvale 1 1
Landsvale 6 4 1 11
Skovsanger 2 2
Løvsanger 303 97 25 425 22,8
Gransanger 9 197 196 16 14 432 47,6
Gransanger, Sibirisk 
(tristis) 2 1 3

Halemejse 94 17 8 4 123 14,5
Munk 235 213 7 34 489 43,6
Havesanger 1 2 3
Høgesanger 1 2 3
Gærdesanger 99 207 16 19 341 60,9
Tornsanger 8 101 244 25 378 66,7
Fuglekonge 48 196 17 20 281 69,8
Silkehale 1 1 2
Rødtoppet Fuglekonge 1 1 2
Træløber 1 10 11 22
Gærdesmutte 1 1 10 28 40
Grå Fluesnapper 19 7 1 27
Rødhals 247 172 19 28 466 36,9
Blåhals 4 1 5
Broget Fluesnapper 15 7 2 24
Rødstjert 30 56 9 95
Husrødstjert 1 3 4
Sortstrubet Bynkefugl 1 1
Bynkefugl 1 1
Stenpikker 2 1 3
Sangdrossel 30 30 2 5 67
Vindrossel 5 45 3 25 78
Solsort 45 56 30 131 42,7
Sjagger 14 1 15
Jernspurv 1 1 1 3
Bomlærke 2 2
Gråspurv 54 4 11 69
Skovspurv 3 1 11 15
Skovpiber 6 1 7
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1. halvår 2. halvår
1k 1k+ 2k/2k+ 1k 1k+ 2k/2k+ TOTAL % andel 1k

Engpiber 3 3
Bjergvipstjert 6 6
Hvid Vipstjert 3 3
Bogfinke 1 127 33 2 19 182 18,7
Kvækerfinke 53 6 3 62
Kernebider 1 1
Karmindompap 2 2
Dompap 61 2 12 75 81,3
Dompap, Lille 
(europaea) 9 86 1 9 105 81,9
Dompap, Stor 
(pyrrhula) 7 1 3 11 63,6

Grønirisk 19 23 1 6 49
Gråsisken 31 510 104 33 678 75,2
Gråsisken, Lille 
(cabaret) 223 46 22 291 76,9
Gråsisken, Nordlig 
(flammea) 2 1 1 4

Hvidsisken 1 1
Lille Korsnæb 1 1
Stillits 2 2 4
Grønsisken 6 12 13 4 35
Snespurv 1 1
Gulspurv 8 1 126 90 13 238 41,2
Rørspurv 39 110 6 14 169 65,1
SUM 50 1 2243 3473 403 501 6671 52,8

Fangst af Stenpikker, 26. maj
Foto: Søren Leth-Nissen
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Året bar præg af, at der ikke var større invasioner af 
arter nord fra, selv om der i efteråret var optræk til 
influx af Gråsisken, udeblev det store antal dog, selv 
om arten blev årets hyppigst fangede. Der blev også 
kun fanget ganske få af Stor Dompap og Sortmejse, 
som ellers er typiske invasionsfugle.

Overordnet var andelen af ungfugle og adulte fugle 
ligeligt fordelt, men det dækker over stor variation 
arterne imellem. Forudsat at fangsterne kunne ses som 
udtryk for ynglesæsonens forløb generelt blandt de 
hyppigst fangede arter (mere end 100 fugle), havde 
Blåmejse en god ynglesæson, da ungfuglene udgjorde 
84,6% af de fangede fugle. Det samme havde Lille 
Dompap med ca. 81,5% ungfugle, Lille og Stor 
Gråsisken følger efter med 75,2 og 76,9%, Fuglekonge 
69,8%, Tornsanger med 66,7% og Rørspurv med 
65,0% ungfugle. I den modsatte ende lander 
Havesanger med 14,4%, Løvsanger 22,8%, Rørsanger 
med 36,7% og Rødhals med 36,9% ungfugle. Det skal 
også nævnes at arter der fanges mindre hyppigt, som 
f.eks. Gulbug med 69 fangede fugle blot leverede 5,8% 
ungfugle og af 61 Kvækerfinke var blot 9,8% 
ungfugle. Nævnes skal det også, at der kun blev fanget 
ungfugle blandt de 26 mærkede Alm. Ryle. Nok mest 
fordi fangsten af denne art blev gjort i periode, hvor 
langt de fleste adulte var trukket igennem.

Set på årets mærkninger i forhold til 2020 og 2021 
bemærkedes, at Løvsanger, Jernspurv og Rødhals var 
inde i en periode, hvor der fangedes stadig færre 
ungfugle også selv om der blev taget forbehold for 
færre fangstdage, mens Blåmejse, Rørspurv og 
Fuglekonge igen tilsyneladende var på vej op igen 
efter sidste års dyk. Nordlig Gråsisken havde haft et 
godt yngleår, hvilket kunne ses af en voldsom 
fremgang på 200% i antal fangede ungfugle i forhold 
til 2021. Blandt de øvrige arter var der ikke i perioden 
2020-2022 nogle tydelige tendenser i 
bestandsudvikling målt som andel ungfugle.

Der blev genfanget 734 af de fugle, som allerede var 
fanget mindst en gang tidligere i årets sæson (tabel 3). 
De fordelte sig på 38 arter, som blev genfanget i meget 
forskelligt antal. Hyppigst genfanget (antalsmæssigt) 
blev Tornsanger, Gærdesanger og Gransanger i nævnte 
rækkefølge. Af arter, hvor der blev fanget mere end 
100 fugle, blev forholdsvis godt 1/3 af mærkede 
Gærdesanger, knap 1/3 af Tornsanger samt ca. ¼ af 
Solsort fanget mere end én gang. Fåtalligt genfanget 
blev Bogfinke (2,7%), Rørspurv (4,1%), Havesanger 
(4,2%) og Løvsanger (4,7%), hvilket tyder på, at det 
især var gennemtrækkende fugle, som blev fanget. Der 
blev samlet for alle arter genfanget 11 % af de fugle 
der allerede var fanget én gang tidligere i sæsonen 
(tabel 3). Fordelingen på fangstmåned fremgår af 
figur 1.

Tabel 3: Antal arter genfanget fordelt på måned, samt 
%-andel genfanget, hvor mere end 100 fugle er 
ringmærket

Art Total % andel
Natravn 1
Vandrikse 2
Stor Præstekrave 1
Almindelig Ryle 1
Enkeltbekkasin 2
Vendehals 1
Sortmejse 1
Blåmejse 48 14,5
Musvit 30 18,5
Skægmejse 1
Græshoppesanger 1
Gulbug 1
Kærsanger 7
Rørsanger 18 11,4
Løvsanger 20 4,7
Gransanger 59 13,7
Halemejse 8
Munk 31 6,3
Havesanger 5 4,2
Gærdesanger 81 34,0
Tornsanger 114 30,2
Fuglekonge 53 18,9
Træløber 2
Gærdesmutte 44 12,9
Rødhals 71 15,2
Rødstjert 7
Sangdrossel 2
Vindrossel 4
Solsort 31 23,7
Jernspurv 5
Skovspurv 1
Bogfinke 5 2,7
Karmindompap 1
Dompap 13
Dompap, Lille 20 19,0
Dompap, Stor 1
Gråsisken 3
Gråsisken, Lille 12 1,8
Gråsisken, Nordlig 3 1,0
Gulspurv 16
Rørspurv 7 4,1
Sum 734 11,0
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Der blev foretaget aflæsninger af 126 fugle fordelt på 
23 arter, som var ringmærket i Skagen tidligere år. 
Samlet blev der aflæst 1,9 % af de fangede fugle, men 
det dækker over stor variation mellem arterne (tabel 4), 
hvoraf også aflæsningsprocenter for arter med mere 
end 4 aflæsninger fremgår. Flest aflæsninger blev 
foretaget af Gulspurv, hvor hele 21,7 % var mærket i 
tidligere år, hvilket dokumenterer, at det er en meget 
lokal art. Den blev efterfulgt af Solsort med 7,6% 
aflæsninger, der betegnes som korttrækker, mens 
langdistancetrækkerne Tornsanger og Gærdesanger 
fulgte efter med henholdsvis 7,4% og 6,7% 
aflæsninger. Arter som Blåmejse, Gransanger, 
Gærdesmutte og Rødhals, der blev fanget hyppigt, gav 
kun mellem 1,3% og 1,8% aflæsninger (se tabel 4). Og 
så er der endnu ikke blevet aflæst én eneste Løvsanger 
mærket tidligere år i Skagen, hvilket kan undre for en 
relativt hyppig fanget art. Som et kuriosum skal det 
nævnes, at en Enkeltbekkasin mærket sidste år blev 
genfanget under natfangst.
Fordelingen på måned af aflæste fugle fremgår af
figur 2.
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Art Total % Aflæsninger
Enkeltbekkasin 1
Blåmejse 5 1,5
Musvit 8 4,9
Skægmejse 1
Kærsanger 1
Rørsanger 3
Gransanger 7 1,6
Halemejse 1
Munk 2
Havesanger 1
Gærdesanger 16 6,7
Tornsanger 28 7,4
Fuglekonge 2
Gærdesmutte 6 1,8
Grå Fluesnapper 1
Rødhals 6 1,3
Solsort 10 7,6
Bogfinke 1
Dompap, Lille 
(europaea) 3

Grønirisk 2
Gråsisken, Lille 3
Gulspurv 15 21,7
Rørspurv 3
Sum 126 1,9

Figur 1: Fordelingen på fangstmåned af 734 fugle, der 
er genfanget mindst én gang i indeværende sæson

Tabel 4: Antal fugle fordelt på art mærket tidligere år 
og andel heraf, som blev aflæst i forbindelse med årets 
ringmærkning. Aflæsningsprocenten for arter med 
mere end 4 aflæsninger er indsat



Figur 2: Fordelingen på fangstmåned af 126 fugle, der 
er mærket i tidligere sæsoner og aflæst i indeværende 
sæson

Natfangster, både med hjælp af termisk kamera, ketsjer 
og med spejlnet var et fast indslag i årets mærkning, 
som resulterede i fangst af arter, som normalt kun 
fanges meget fåtalligt herhjemme. Der var målrettet 
fangst efter arter som Tredækker og Lille Stormsvale, 
men det viste sig, at også andre arter kunne fanges. 
Foruden Tredækker og Lille Stormsvale, blev af 
vadefugle fanget Skovsneppe, Dobbelt- og 
Enkeltbekkasin, Vibe, Stor Præstekrave, Stenvender, 
Dværgryle, Alm. og Islandsk samt Sortgrå Ryle, 
Sandløber, Rødben og en Svaleklire. Disse blev 
suppleret med Lille Lappedykker, Mosehornugle, 
Agerhøne, Sanglærke, Bomlærke og 2 Vagtler samt en 
Hættemåge. 

Hvad angår rariteter blev året magert. To Lille 
Rørsanger hhv. 7. og 25. juni, ved Kabeltromlen blev 
de sjældneste. Herudover kan nævnes subrariteter som 
Rødtoppet Fuglekonge med to fangster i det sene 
efterår (30/10 og 18/11) ved hhv. Kabeltromlen og 
Jennes Sø, samt Sibirisk Gransanger, Høgesanger, 
Karmindompap, Hvidsisken og Vendehals som arter, 
der ikke fanges så ofte. Endelig skal nævnes tre 
aflæsninger af farvemærkede fugle (Alm. Kjove, 
Pibesvane og Skærpiber, se under afsnittet 
aflæsninger).
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Høgesanger 1k, 22. september
Foto: Knud Pedersen
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Aflæsninger af eksterne ringe.
Skagen Fuglestation foretog aflæsning af 18 fugle 
fordelt på 11 arter mærket forskellige steder i Europa 
(15 stk.) og tre fra andre steder i Danmark (for 
gennemgang se tabel 1). Aflæsningerne fordeler sig på 
6 lande i Europa samt fra Christiansø (to stk.) og én fra 
Hanstholm i Danmark. Der er i dette materiale ikke 
medtaget aflæsninger af farveringe på måger, som der 
dog blev foretaget en hel del af i løbet af året. Flere af 
genmeldingerne var fra kendte destinationer, f.eks. 
Rørsanger fra Belgien og Norge, Lille Gråsisken fra 
Holland og Gransanger fra Norge. Derimod var 
aflæsningen af 1k Rørsanger fra Skurup i Skåne (316 
km SØ fra Grenen) mere usædvanligt, da det var den 
første svenske i Skagen.

Af andre interessante aflæsninger var fem Halemejser 
(formentlig del af familieflok), som var mærket nær 
Karlstad i Sverige 238 km mod NØ for Grenen. De 
blev fanget sammen, ligesom de var mærket sammen 
knap 2 måneder tidligere. Kvækerfinken fra 
Warrington syd for Manchester i England (ca. 950 km 

Art Dato for 
mrk.

Mærkningssted Alder v. 
mrk

Dato for afl. Sted for 
aflæsning

Km

Alm. Kjove 23-06-2022 Hvaler Nasjonalpark, Fredrikstad 1k 04-08-2022 Nordstrand ca. 120
Blåmejse 15-03-2022 Christiansø, Bornholm 2k 27-03-2022 Grenen 388
Gransanger 07-10-2021 Myran, Mandal, Norge 1k 17-04-2022 Grenen 186
Gærdesanger 17-05-2021 Christiansø, Bornholm 2k 02-05-2022 Grenen 388
Halemejse, 
Nordlig 11-10-2022 Takene, Hammerö, Sverige 1k+ 02-12-2022 Jennes Sø 238
Halemejse, 
Nordlig 11-10-2022 Takene, Hammerö, Sverige 1k+ 02-12-2022 Jennes Sø 238
Halemejse, 
Nordlig 11-10-2022 Takene, Hammerö, Sverige 1k+ 02-12-2022 Jennes Sø 238
Halemejse, 
Nordlig 11-10-2022 Takene, Hammerö, Sverige 1k+ 02-12-2022 Jennes Sø 238
Halemejse, 
Nordlig 11-10-2022 Takene, Hammerö, Sverige 1k+ 02-12-2022 Jennes Sø 238

Kvækerfinke 22-02-2022 Warrington, Storbritannien 2k 02-05-2022 Grenen 956
Lille Gråsisken 10-01-2022 Surhuizum, Friesland, Holland 2k 08-10-2022 Jennes Sø 578
Musvit 29-03-2022 Hanstholm 2k+ 16-04-2022 Grenen 122

Pibesvane 16-08-2017 Srednyaya, Nenetskya, Rusland 1k 19-02-2022 Gårbogård 
sø

ca. 
2000

Rørsanger 03-05-2021 Pepingen, Vlaams Brabant, Belgium 2k+ 02-05-2022 Grenen 883
Rørsanger 22-08-2021 Lier, Antwerpen, Belgium 1k 13-05-2022 Grenen 832
Rørsanger 15-08-2021 Slevdalsvannet, Vest-Agder, Norge 1k 08-07-2022 Grenen 241
Rørsanger 21-08-2021 Bingsmarken, Skurup, Sverige 1k 01-06-2022 Grenen 316
Skærpiber 17-10-2021 Maletangen, Fræna, Norge 2k+ 04-03-2022 Grenen 614

Tabel 5: Fugle aflæst af Skagen Fuglestation, som er 
mærket andre steder i Danmark eller Europa

SV for Grenen) blev den første fra Storbritanien af syv 
fugle aflæst af Skagen Fuglestation. arten. Det var ikke 
overraskende, at Grenen var opholdssted for trækkende 
skærpibere fra Norge, men det blev dokumenteret af 
endnu en aflæsning af arten i marts måned 2022, efter 
den første blev aflæst i 2021. Alm. Kjove, som ses 
relativt ofte omkring Grenen overraskede også med 
den første aflæsning af norsk fugl fra Danmark, der 
samtidig blev den tidligste observation af en 1k Alm. 
Kjove herhjemme.

Også aflæsningen af Pibesvanen skal nævnes. Den blev 
ikke foretaget i Skagen, men umiddelbart syd herfor på 
markerne af den afvandede Gårbogård Sø. Den blev 
spottet to gange (19. februar og 2. marts) og var blevet 
mærket som juvenil den 16. august 2017 ved 
Srednyaya i Rusland, omkring 2000 km mod øst.

Og så skal forbindelsen til Christiansø 388 km mod SØ 
nævnes. Der blev således aflæst en Blåmejse den 27. 
marts 2022, som var mærket på Christiansø 12 dage 
tidligere, og senere på året 2. maj blev der aflæst en 
Gærdesanger mærket på øen ét år tidligere.
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Genfund fra andre steder
Ser man på fugle mærket af Skagen Fuglestation som 
blev aflæst eller fundet døde andre steder, så var der  
17 fugle, hvoraf de fem er fra Danmark (hvoraf den 
ene var en skovspurv fundet død i Skagen by), mens de 
12 øvrige fordeler sig på seks europæiske lande (for 
gennemgang se tabel 2).

Påfaldende er det, at alle fund fra Frankrig var fra 
vinterhalvåret af skudte fugle! Sangdrossel, Skarv og 
Enkeltbekkasin.

Sangdroslen, der nåede sin skæbne 1566 km efter sin 
mærkning på Grenen, har lidt sin egen historie. Arten 
var den direkte årsag til, at vi har fået et europæisk 
trækfugleatlas. Det skyldtes, at italienerne var 
bekymrede for den franske jagt på ”deres” drosler, og 
derfor ønskede at dokumentere at franskmændene skød 
dem – og hvordan gør man det? Man afsætter midler til 
behandling af genmeldingsmaterialet af europæisk 
mærkede fugle. Det har resulteret i, at du nu online kan 
finde oversigt med genfund, dødsårsager mv. på https://
migrationatlas.org. Men det var altså ikke kun 
Sangdroslen, der mødte skæbnen i Frankrig. Også det 
første genfund af Enkeltbekkasin (mærket på Grenen i 
november 2021) skyldtes jagt i Frankrig.

Forbindelsen mellem Gedser og Skagen fuglestationer 
blev vist i 2020, hvor en Munk tog turen fra Gedser til 
Skagen. At de også tager den modsatte vej, blev i år 
vist ved, at Gedser Fuglestation foretog to aflæsninger 
af fugle mærket på Grenen, og det blot med én dags 
mellemrum. Den 17. oktober blev således aflæst en 
Gærdesmutte, som var mærket på Grenen i 2020 (altså 
ikke nødvendigvis en lokal fugl), mens en Bogfinke 
mærket på Grenen i juni 2022 blev aflæst dagen efter 
Gærdesmutten. Måske fuglene er båret af vinden, som 
den 16. oktober var kraftigt blæsende fra vest, og på 
den vis ført mod sydøst.

En almindelig art som Gulspurv, hvoraf der foreligger 
mange egen-aflæsninger må nævnes, da det er en art, 
som sjældent bevæger sig langt omkring. Det er nok 
den art fuglestationen procentmæssigt har flest egen-
aflæsninger af. De fanges på Grenen om sommeren og 
aflæses ved fodringspladser om vinteren. Det må 
derfor antages at en del af dem bliver i området hele 
året. Derfor er fundet NNØ for Skagen på den anden 
side af Kattegat i Sverige interessant, da det var det 
første udenlandsfund af Gulspurv fra udlandet.

Art Dato for mrk. Mærkningssted Alder v. mrk Dato for afl. Sted for 
aflæsning

Km

Blåmejse 04-10-2022 Grenen 1k 12-11-2022 Hanstholm 132
Bogfinke 11-06-2022 Grenen 2k 18-10-2022 Gedser Fuglestation 363

Enkeltbekkasin 05-11-2021 Grenen 1k+ 03-12-2022 Pont de la Dime, 
Manche, Frankrig 1261

Fuglekonge 03-09-2021 Jennes Sø 1k 20-10-2022 Zwin, West-
Vlaanderen, Belgien 848

Grønirisk 05-03-2021 Nordstjernevej 2k+ 25-06-2022
Bømyra, 
Randaberg, 
Rogaland, Norge

326

Gulspurv 27-12-2019 Grenen 1k 13-11-2022
Nötö, 
Hunnebostrand, 
Sverige

80

Gærdesmutte 10-10-2020 Grenen 1k 17-10-2022 Gedser Fuglestation 363

Jernspurv 19-04-2021 Grenen 2k 15-04-2022
Nidingen, 
Kungsbacka, 
Halland, Sverige

90

Jernspurv 29-07-2021 Jennes Sø 1k 15-08-2022 Hulsig, DK-9990 
Skagen (død) 2

Løvsanger 18-08-2022 Grenen 1k 27-08-2022 Lisdorf, Saarland, 
Tyskland 973

Rødhals 12-09-2022 Grenen 1k 28-09-2022 Utrecht, Holland 737

Rørsanger 15-06-2020 Grenen 2k+ 06-08-2022
Vanem, Vansjø, 
Moss, Østfold, 
Norge

190

Rørsanger 11-06-2021 Grenen 2k+ 13-08-2022 Essen, Antwerben, 
Belgien 802

Rørsanger 26-06-2022 Grenen 2k+ 02-08-2022 Neerharen, 
Limburg, Belgien 824

Sangdrossel 13-10-2020 Grenen 1k 12-10-2022 Soussans, Gironde, 
Frankrig 1566

Skarv 07-06-2021 Kovsholm, 
Hirsholmene 1k 12-01-2022 Saumur, Pays de la 

Loire,  Frankrig 1346

Skovspurv 22-05-2022 Jennes Sø 22-05-2022 Skagen by 1

Tabel 6: Fugle mærket af Skagen Fuglestation, som er 
aflæst andre steder i Danmark eller Europa
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Soundscape-undersøgelse
Af Nina Yasmin Ali, Daniel Palm Eskildsen & Thomas Vikstrøm, Fuglenes Hus

Introduktion og baggrund
Delprojektet havde til formål at teste, hvorvidt 
lydoptagelser af fuglestemmer, også kendt som ”
soundscape”, kan supplere de klassiske punkttællinger 
og ikke mindst hvordan.

Metode
Over to sæsoner i maj 2021 og 2022 blev feltarbejdet 
udført af frivillige punkttællere samt projektledelsen i 
Fuglenes Hus og frivillige på Skagen Fuglestation.

Feltarbejdet bestod i, at den frivillige foretog en 5-
minutters tælling med tilhørende lydoptagelse, herefter 
en 5-minutters pause og til sidst endnu en 5-minutters 
tælling med tilhørende lydoptagelse.

Herudover blev der af projektledelsen og frivillige fra 
Skagen Fuglestation foretaget langtidsoptagelser på 
begge observationsposter ud fra et skema, der skulle 
give en bedre dækning over døgnet og måneden.

Såvel i 2021 som i 2022 deltog i alt 11 frivillige i 
feltarbejdet, og i 2021 deltog syv personer i 

gennemlytningen af lydfilerne og i 2022 deltog 10. Der 
blev i alt foretaget 137 5-minutters tællinger og 
indsamlet 1.130 brugbare lydklip af 5 minutters 
varighed.

Der er i alt blevet gennemlyttet 47 timers lydoptagelser 
ud af i de alt 104 timer, der er indsamlet i perioden 1. 
maj - 1. juni 2021 og 2022. Alle analyser er foretaget i 
statistik-softwaren R (R core team, 2017).

Filerne er ydermere blevet sendt til Finland for at indgå 
i et større globalt projekt ved navn ”Bird Sounds 
Global” https://www.wildlabs.net/article/bird-sounds-
global-web-portal, som har til formål at producere 
trænings- og testmateriale til automatisk 
fugleartsgenkendelse (Machine learning).

Dækningen hen over måneden og døgnet vurderes for 
både lydoptagelser og punkttællinger at være jævn og 
repræsentativ.

Figur 1: Søjlediagram der illustrerer det 
gennemsnitlige antal arter registreret ved 
punkttællinger dag (05:00-21:00, n = 84) og nat 
(21:00 – 05:00, n = 16). 
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Resultater
Det gennemsnitlige antal registrerede arter i totalt 100 
lydoptagelser, der har samtidige punkttællinger (+/- 2 
minutter), ses i figur 1.  Ved en kombination af begge 
metoder, både lydoptagelser og punkttællinger, 
registreres der flest arter (orange søjle, figur 2). Det ses 
ydermere at der i gennemsnit registreres flere arter på 
en punkttælling (rød søjle, 2. fra venstre) end på en 
lydoptagelse alene (gul søjle, 3. fra venstre). 
Forskellen i antal registrerede arter mellem de to 
metoder er dog mindre om natten.

Det gennemsnitlige antal registrerede arter mellem 
hvert hele klokkeslæt fordelt på de to metoder kan ses i 
figur 2. Her ses et peak i antal registrerede arter 
omkring de tidlige morgentimer og igen om 
eftermiddagen. Sammenlignet med punkttællingerne er 
der på lydoptagelserne registreret færre arter i de 
tidlige morgentimer, mens der er en mere ligelig 
fordeling mellem de to metoder om eftermiddagen/
aftenen.

Når man ser på fordelingen af de enkelte arter, ses der 
også tydelige forskelle i de relative forekomster af 
forskellige arter ved de to metoder. Rovfugle er fx i vid 
udstrækning fraværende, mens fx spurvefugle er 
overrepræsenteret på lydoptagelserne i forhold til 
punkttællingerne. Dette mønster tydeliggøres i figur 3.

Diskussion
Et tidligere studie konkluderer, at soundscape ikke kan 
bruges som en omkostningseffektiv metode til at 
overvåge almindelige fuglearter, dels fordi 40 % af de 
registrerede arter i det pågældende studie kun blev 
observeret på punkttællinger og ikke på lydoptagelser, 
dels fordi metoden vurderes at være mere tidkrævende 
(Hutto & Stutzman 2009). Studiet finder dog også, at 
der sammenlagt ved brug af begge metoder registreres 
flest arter. De fandt ligeledes, at der var signifikant 
forskel på det gennemsnitlige antal arter registreret på 
punkttællinger (13,8) og på lydoptagelser (9,1).

Figur 2: gennemsnitligt antal arter registreret pr 
tælling på de to metoder mellem hvert hele klokkeslæt

Endvidere fandt de, at 25 % af de arter, der kun blev 
registreret på lydoptagelserne, var fejlobservationer, 
mens de resterende arter simpelthen var blevet overset 
i felten. I sidstnævnte kategori optræder knap 
halvdelen af disse arter i de første 2,5 minut ud af 10 
minutter, hvilket kan forklares ved, at observatøren 
typisk har mange arter at registrere i starten og derfor 
oftere kan komme til at overse eller glemme fugle, der 
optræder i starten af en tælling. De arter der 
udelukkende blev registreret ved punkttællingerne, var 
enten arter, der ikke ytrede lyd, var langt fra optageren, 
blev overdøvet af andre lyde på optagelsen, eller som 
ganske enkelt blev overhørt.

Konklusion

Samlet set vil vi konkludere, at soundscape er et 
udmærket supplement til punkttælling, først og 
fremmest om natten. Som situationen i det 
ornitologiske miljø er i dag, hvad angår de 
teknologiske muligheder og mulighederne for at 
hverve frivillige, udgør soundscape imidlertid ikke et 
anvendeligt alternativ til punkttællinger.

Figur 3: Procentvis fordeling af artsgrupper på 
henholdsvis lydoptagelser og punkttællinger. NA 
dækker arter, der ikke indgår i de nævnte artsgrupper
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Hvaler og sæler omkring Skagens 
Odde
Af Anders Østerby, bestyrelsesmedlem for Skagen Fuglestation

Hvaler
Hvalmæssigt blev 2022 et ret stille år med kun tre 
observerede arter: Marsvin, den efterhånden 
regelmæssigt forekommende Spækhugger og atter et 
levende eksemplar af Hvidnæse. Desuden er der nogle 
fund af dyr, der ikke er blevet artsbestemt. Hvis ikke 
der er nævnt andet, stammer fundene fra Dofbasen.

Marsvin (Phocoena phocoena)
Observationsmønster og tal adskiller sig ikke meget fra 
det generelle mønster med de største iagttagelser i 
foråret – dog med en enkelt større observation i august: 
16/4 12 ex. fou (Skagen Fuglestation) og 27/8 16 ex. 
trækkende (Rasmus Turin).

Hvidnæse (Lagenorhynchus albirostris)
Der er en enkelt observation i databasen: 19/4 5 ex. set 
fra Nordstrand af mange observatører, heriblandt 
observatører fra fuglestationen, som angiver at der kan 
have være 5-6 ex. – som i andre tilfælde kan det være 
svært at få et sikkert overblik over antallet i en flok. 
Der angives både ”rastende” og ”fouragerende” ved 
adfærden – Stig Kjærgaard Rasmussen skriver ”
Svømmede rundt et stykke til havs”.

Siden 2000 er der registreret 49 ex. omkring Grenen i 
Dofbasen (inkl. dødfundne). Månedligt fordeler de sig 
med 1ex. i januar, 15 ex. i april, 31 ex. i maj, 1 ex. i 
august og 1 ex. i november.

Spækhugger (Orcinus orca)
2022 blev endnu et godt år for artens forekomst ved 
Grenen – og for dem, der håber på synet af disse 
imponerende delfiner under trækobsen ved Nordstrand 
og Grenen. Alle fund nævnes:

1/1 5 ex. V (heriblandt en han) først meldt fra Grenen 
og senere ved Nordstrand (Skagen Fuglestation,).

26/3 6 ex. NV (estimeret 6-8 på mellemdistancen, 
synlige i ½ minut (Skagen Fuglestation).

12/4 11 ex. fouragerende, set fra Nordstrand (mange 
observatører, blandt andre Skagen Fuglestation – og 
undertegnede). 2 gamle hanner blev fundet i flokken, 
der en overgang delte sig i to, inden de til sidst 
samledes igen og forsvandt af syne tæt på sejlrenden 
(forfatterens notater).

1/5 7-13 ex. set fra Grenen i øst til Butterbakke mod 
vest. 4 hanner blev set. Usikkerheden i antallet skyldes 
at flokken tilsyneladende gik i opløsning, således at 
nogle svømmede mod øst og andre mod vest (Anders 
Brinkmann).

24/5 En flok på 6 ex. trak i vestlig retning – først set 
fra Grenen og sidst fra Solnedgangspladsen i Højen. 
Der er uenighed blandt observatørerne om 
kønsbestemmelse – nogle angiver at der ingen hanner 
var i flokken, mens begge køn blev set ved Højen 
(Knud N. Flensted).

5/9 1 han trak mod øst – set fra Grenen (Alex Sand 
Frich).

Syddansk Universitet har kontaktet fuglestationen om 
deltagelse i et Spækhugger-feltstudie med start i foråret 
2023. Projektet går ud på at finde ud af, hvor 
spækhuggerne kommer fra, hvad æder de og hvor 
mange er der. Der bruges fotografering, drone- og 
lydoptagelser samt eventuelt biopsi. Med 
fuglestationen som udgangspunkt og med en 
hurtigtgående båd er det håbet at finde frem til dyrene, 
når de bliver observeret fra land. Forhåbentlig vil vi 
kunne bringe resultater fra dette feltarbejde i den 
kommende rapport.

Sæler
Spættet sæl (Phoca vitulina)
Antalsmæssigt var forekomsten af Spættet sæl unormal 
som følge af flere dyr end vanligt i første halvår – og 
noget lavere dagstotaler i andet halvår. Forekomsten i 
februar-marts kan som hos Gråsæl afspejle at en del 
ungdyr blev blæst til landsdelen i forbindelse med 
stormen Malik. Største fund første halvår: 24/2 20 ex. 
rst (Flemming Kragh Hansen). Største fund andet 
halvår: 10/11 15 ex. (Jørgen Hulbæk Christiansen og 
Skagen Fuglestation).

Gråsæl (Halichoerus grypus)
Som nævnt i 2022-rapporten kan den store influks i 
februar muligvis hænge sammen med stormen Malik, 
der kan have bragt nye unger ind fra Nordsøen. Så vidt 
vides er der ikke fundet mærkede dyr, der kan afklare, 
hvor ungerne kommer fra. Største fund var 11/2 18 juv. 
rastende (Skagen Fuglestation).

Flere angiver ungerne som juvenile. Denne betegnelse 
bør vel egentlig kun benyttes om dyr, der har synlig 
lanugo-pels (den første hvide uldhårspels) – eller rester 
af denne. I foråret 2023 fandt forfatteren en i øvrigt 
Gråsæl-unge ved Hirtshals – denne havde stadig 
lanugo-pels på den bageste del af kroppen. Det er 
kendt fra blandt andet Vadehavet at unger af Gråsæl i 
vinterstorme bliver skyllet bort fra moderen. Med 
fundet ved Hirtshals er spørgsmålet om gråsæler bliver 
født på øde strande omkring det nordlige Jylland.
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Migrerar fladdermöss mellan Sverige 
och Danmark och kan de påverkas av 
marin vindkraft?
Af Johan Eklöf och Stefan Pettersson, EnviroPlanning AB, Göteborg

Fladdermöss omkommer ibland vid vindkraftverk på 
land. Ett fåtal arter står för merparten av olyckorna, 
vilka främst sker under varma, vindsvaga 
sensommarnätter. Därför har det i Sverige föreslagits 
att driftsreglering (batmode) ska tillämpas där 
riskutsatta fladdermusarter finns och när 
omständigheterna motsvarar de ovan nämnda. När det 
gäller vindkraft offshore är kunskapsläget sämre men i 
takt med att denna byggs ut ökar kraven på information 
om migrerande och/eller jagande fladdermöss utanför 
Sveriges och Danmarks kust.

Migrerande fladdermöss
I första hand är det migrerande fladdermusarter som 
riskerar att påverkas negativt, i alla fall då 
vindparkerna är lokaliserade långt ute till havs. I 
Sverige och Danmark finns två långflyttande arter: 
Större Brunfladdermus (Brunflagermus) och 
Trollpipistrell (Troldflagermus), vilka migrerar söderut 
under hösten för att sedan flyga tillbaka under våren. 
Eventuellt flyttar även Gråskimlig Fladdermus 
(Skimmelflagermus) och Dvärgpipistrell 
(Dværgflagermus) mer eller mindre långa sträckor. Det 
samma gäller den i Sverige mindre vanliga men i 
Danmark allmänt förekommande Sydfladdermus 
(Sydflagermus) samt den ovanliga Mindre 
Brunfladdermus (Leislers Flagermus). De flyttande 
fladdermusarterna är i stort sett de samma som har 
angetts som högriskarter för vindkraft på land.

I Sverige migrerar fladdermöss längs hela östkusten 
söderut och sträcker från Öland, Gotland och södra 
Skåne mot kontinenten. I Danmark finns motsvarande 
flyttstråk söderut. På Christiansø och Bornholm finns 
flera artfynd med stor aktivitet under migrationstid och 
i Tyskland har man liknande observationer från en 
forskningsplattform i Tyska bukten.

I Öresund finns flera observationer av fladdermöss, 
dels från båt vid Öresundsbron och Lillgrund, dels från 
Saltholm och Peberholm. I detta område har sju olika 
arter påträffats: Större och Mindre Brunfladdermus 
(Brun- & Leislers Flagermus), Nord- och 
Sydfladdermus (Nord- & Sydflagermus), Dvärg- och 
Trollpipistrell (Dværg- & Troldflagermus) samt 
Gråskimlig Fladdermus (Skimmelflagermus). De flesta 
noteringar har gjorts i låg vindhastigheter och varmt 
väder. Kanske migrerar fladdermöss över Öresund, 
med passage förbi bland annat Saltholm. Möjligen kan 
fladdermössen också dra nytta av Öresundsbron. Men 
det handlar sannolikt inte bara om migration utan 
också om födosökande fladdermöss (se nedan). Såvitt 
känt finns inga andra studier i området som mer 

ingående har kartlagt migration över Öresund. En bit 
söderut, vid Måkläppen, Falsterbo har man sedan 2010 
observerat fladdermöss som sträcker mot antingen 
Danmark eller Tyskland och noterar årligen mellan 500 
och 3000 inspelningar av kustnära fladdermöss med en 
tydlig aktivitetstopp i slutet av augusti och början av 
september.

Det mindre känt hur migrerande fladdermöss rör sig 
mellan svenska västkusten och danska östkusten längre 
norrut, ifall de som migrerar över Skagerrak och norra 
Kattegatt. Men en studie genomfördes av 
undertecknade under 2022, där ultraljudsdetektorer 
placerades vid Skagen Fuglestation och på Öckerö 
utanför Göteborg. Samtidigt monterades detektorer på 
två Stena Line-färjor i linjetrafik mellan Göteborg och 
Fredrikshavn. Detektorerna spelade in fladdermöss 
kontinuerligt under våren (april/maj) och hösten 
(augusti/september), sammanlagt 17 dagar under 
vårmigration och 32 dagar under höstmigration.

Sammanlagt identifierades sju fladdermusarter eller 
grupper: Större Brunfladdermus (Brunflagermus), 
Gråskimlig Fladdermus (Skimmelflagermus), 
Sydfladdermus (Sydflagermus, endast Skagen) 
Nordfladdermus (Nordflagermus, endast Öckerö), 
Dvärgpipistrell (Dværgflagermus), Trollpipistrell 
(Troldflagermus), Myotis sp. (troligen 
Vattenfladdermus, Vandflagermus) och Brunlångöra 
(Langøret Flagermus, endast Öckerö).

På Öckerö noterades endast 11 inspelningar av 
fladdermöss under våren medan hösten genererade 
totalt 2771 inspelningar. Av dessa var den stora 
merparten Nordfladdermöss (Nordflagermus) (9 
respektive 2706). Bland höstinspelningarna återfanns 
50 inspelningar av den migrerande arten Trollpipistrell 
(Troldflagermus), varav de flesta noterades mellan 1 
och 3 september. Det är dock för lite data för att kunna 
dra några slutsatser kring migration.

I Skagen var aktiviteten ungefär den samma som på 
Öckerö med 14 inspelningar på våren och 1853 
inspelningar på hösten. På våren var det flest 
inspelningar av den migrerande Trollpipistrellen 
(Troldflagermus) (9 st.), de flesta noterade kring 12 
maj. På hösten dominerade Större Brunfladdermus 
(Brunflagermus) med 1280 inspelningar, det vill säga 
närmare 70 procent av alla noteringar. Denna är också 
migrerande, men större delen av aktiviteten var förlagd 
till augusti (65%) och hade den migrerat från Sverige 
till Danmark borde det ha varit fler inspelningar under 
september månad. Det finns heller ingen korrelation 
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med Öckerö.

De båda autoboxarna på Stena Line noterade endast tre 
inspelningar av fladdermöss totalt under den period 
som båda detektorerna var aktiva. Alla tre var 
Dvärgpipistrell (Dværgflagermus) och de spelades in i 
Göteborgs skärgård. Det vill säga, vi fann inga bevis 
för att några fladdermöss rörde sig långt ute till havs, 
åtminstone inte längs Stena Lines rutt. Detta stämmer 
också med studier på Læsø där fladdermusfynd är 
mycket sällsynta, även om enstaka observationer av 
större Brunfladdermus (Brunflagermus) har gjorts. 
Närmare den danska kusten, på Hirsholmene, cirka sju 
kilometer nordost om Fredrikshavn, har sex arter 
noterats under höstperioden: Större Brunfladdermus 
(Brunflagermus), Gråskimlig Fladdermus 
(Skimmelflagermus), Sydfladdermus (Sydflagermus), 
Dvärgpipistrell (Dværgflagermus), Trollpipistrell 
(Troldflagermus) och Vattenfladdermus 
(Vandflagermus). Aktiviteten var dock låg med färre än 
150 inspelningar (totalt, alla arter) över fyra månader. 
På samma sätt har det observerats fladdermöss närmare 
den svenska kusten, dels vid fågelstationen på 
Nidingen, dels 14 kilometer ut till havs från svenska 
Hallandskusten. Längs kuststräckan norr om Göteborg 
och mot Norge finns inga liknande undersökningar, 
däremot längre söderut, på Anholt, har en längre 
inventering genomförts. Sju olika artfynd noterades i 
totalt 73 inspelningar över 1,5 månader, med 
Trollpipistrell (Troldflagermus) som den mest 
frekventa. Slutsatserna från denna studie var att 
fladdermöss migrerar förbi Anholt i mycket liten 
utsträckning, något som också konstateras i en 
utredning av vindkraft vid Stora Middelgrundet.

I övrigt finns få andra migrationsstudier med avseende 
på fladdermöss längs svenska västkusten och danska 
östkusten (vi utesluter dock inte att det finns danska 
uppgifter vi inte känner till). Men ibland hittas 
fladdermöss slumpmässigt på olika platser i Nordsjön, 
som på Färöarna, Island, Shetland- och Orkneyöarna 
samt på oljeriggar. Flera av observationerna rör 
migrerande arter, vilka kan ha kommit ur kurs på grund 
av hårda vindar. Dessa observationer har inte kunnat 
visa på något specifikt migrationsmönster.

Födosökande fladdermöss till havs
Det är känt att Trollpipistreller (Troldflagermus) kan 
jaga under migration och nyttja insekter som följer 
vindarna, en resurs som sannolikt finns över Skagerrak 
och Kattegatt. Även om kunskapen om migrerande 
insekter och insekter till havs är liten, vet man att allt 
från fjäril till bladlöss följer vindar långt ut över havet, 
antingen passivt eller aktivt flyttande. Det senare är ett 
underskattat fenomen och sannolikt migrerar 
hundratals miljarder insekter varje år, globalt. Framför 
allt är det insekter med vingspann på mindre än 1 cm 
(mestadels Diptera) som hittas över havet, insekter 
som kan driva med svaga vindar hundratals kilometer 
ut från land. En sådan födoresurs nyttjas inte bara av 
migrerande fladdermöss utan även av mer stationära 
arter som tillfälligt jagar över vattnet. Flera arter har 
observerats födosöka upp till 15 kilometer från kusten i 

Östersjön, från Kvarken i norr till Öresund i söder. 
Gemensamt för observationerna är att de framför allt 
har gjorts i låga vindhastigheter under sensommar och 
tidig höst. På svenska västkusten har liknande 
observationer gjorts i samband med en studie sydväst 
om Onsalahalvön, i vilken man fann att både 
migrerande och mer stationära fladdermöss jagade upp 
till 14 kilometer från kusten i lugnt väder. Sammanlagt 
har 11 olika arter vid något tillfälle observerats jaga 
utanför kusten i Östersjön, Öresund eller Kattegatt och 
det förefaller som om Dvärgpipistrell 
(Dværgflagermus) är den som oftast observeras.

Påverkan från vindkraft
Även om vi ännu vet lite om migrationsmönster mellan 
Sverige och Danmark påträffas fladdermöss allt oftare 
utanför kusten, antingen flyttandes eller för att äta 
insekter. Ju närmare kusten desto fler arter riskerar att 
påverkas av marin vindkraft. En planerad vindpark vid 
Kriegers Flak bedömdes nyligen utgöra en risk för 
fladdermöss, varför denna måste regleras likt 
vindparker på land, alltså genom att stänga ner under 
sensommarnätter då vinden är svag. Under 2023 pågår 
en större studie med ett flertal ultraljudsdetektorer 
utplacerade längs den danska och svenska kusten, 
liksom på flera öar och grund längre ut till havs. Detta 
projekt syftar till att ge mer kunskap om migration och 
behovet av reglering, så att vindkraft och fladdermöss 
kan existera sida vid sida, även till havs.

Flagermusdetektor
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The Year at The Bird Observatory
Af de assistenterne på Skagen Fuglestation: Hanelie Sidhu, Marion L'Hullier-Hunsinger, Robbe Cool, 
Manuel Tacke, Leona Gottschalkson, Alice Scalzo, Max Laubstein, Diana Sciandra, Solenn Boucher 
Prescillia Lemesle, Aksel Y. Munkholm & Louis Kristoffer Poulsen

February
The birds of the month February were definitly the 
Iceland Gull „Hvidvinget Måge“and Glaucous Gull 
„Gråmåge“, both birds were seen on eleven days each 
in February in Skagen, often at Grenen or at Skagen 
Havn, Nordstrand was also very popular with these 
two gull species to rest.

Mainly young 2K birds were seen, also a 3K Glaucous 
Gull „Gråmåge“ at the harbor and, to the great joy of 
the birdwatchers, there was also an adult Iceland Gull 
„Hvidvinget Måge“at the harbor on 23 and 24 
February. With an Iceland Gull „Hvidvinget Måge“ 
also started the stay of the first volunteer at Skagen 
Fuglestation. At the bird station, February was a lot 
about the Fulmar „Mallemuk“ project of Aarhus 
University. The aim is to find out how much plastic is 
in the stomachs of the Fulmars „Mallemuk“. Beach 
surveys were carried out to collect dead birds. These 
usually started at Solnedgangskiosken in Gammel 
Skagen and then 10 km along the beach back to Det 
Grå Fyr. All dead seabirds in good condition were 
collected and frozen for examination at Aarhus 
University. In February a total of four beach surveys 
took place. 43 dead birds were collected, mainly 
Guillemots „Lomvie“ but also eleven Fulmars 
„Mallemuk“. Additionally six Puffins „Lunde“, not 
only juveniles but also 3K+ birds. Puffins „Lunde“ are 
rather uncommon in Denmark, so there was a lot of 
interest from both Aarhus University and an English 
ornithologist. The dead birds also made it to TV, on 22 
February we were accompanied by a TV team from 
TV2 Nord on a stretch of the beach survey. Only one 
day later Simon and Sebastian Klein gave an interview 
in ‚Godmorgen Danmark‘ about the cause of the many 
dead seabirds.

The first Oystercatcher „Strandskade“ of the year was 
seen on 18 February near Det Grå Fyr. On 26 February, 
also near the lighthouse, in Storsig, a young Golden 
Eagle „Kongeørn“ could be observed very close. To 
give us hope for many raptors in the spring and to 
crown February, we were able to see the first Marsh 
Harrier „Rørhøg“, an adult female at Grenen on 28 
February.

March
March 2022 meant once again the beginning of another 
spring season at Skagen Fuglestation. This started with 
the arrival of three volunteers and this finally relieved 
some of the workload off Hanelie who was here alone 
the previous month. Alice and Marion came from 
France while Robbe came from the Dutch part of 
Belgium. The first day of the month was focused on 
collecting and recording dead birds along the beach 
with a total of 62 birds found, mainly Guillemots. 
Then, we all got to discover and practice morning 
observations at both Grenen and Nordstrand. Some of 
the remarkable observations we made included: Black-
Throated Divers (Sortstrubet Lom), Shags (Topskarv), 
Rough-Legged Buzzards (Fjeldvåge), Bar-tailed 
Godwits (Lille kobbersneppe), Short-eared Owl 
(Mosehornugle) and Long-tailed Ducks (Havlit).

Some of the most exciting parts of this month was 
related to new projects, namely the Radar Project and 
the Raptor Trap. The first one is part of a scheme to set 
up windmills just across the sea from Skagen on the 
Swedish cost. To have an impact on the design and 
organisation of this project, together with Aarhus 
University Department of Ecoscience, we will be 
estimating the migratory route of large migrating birds 
towards the coast. For this, a radar is set up at the 
station and the volunteers will be in the field with laser 
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binoculars ready to ‚shoot‘ large birds that are seen on 
the radar to get data on their 3D position. The second 
project involved us helping Esben, a former volunteer, 
build a trap to catch some raptors and tag them as part 
of a project in collaboration with Aarhus University. 
The raptors should be attracted tot he trap and 
especially those that are scavengers using dead animals 
as bait in the trap and ropes spaced out wide enough to 
let the individuals plunge into the trap but close 
enough so that they cannot fly back out. The trap was 
functional and the attempts began in early April.

Although the weather restrained a bit the number of 
times we could go ringing, we still managed to have 
some really nice mornings at Kabeltromlen. Most days 
were slow there, but some worthy highlights happened 
nevertheless: a Grey Wagtail (Bjergvipstjert), an 
Eurasian Treecreeper (Træløber), a female Bullfinch 
(Lille Dompap) and a Brambling (Kvækerfinke).

April
It seemed as if April would have a rocket start with a 
wolf at Kabeltromlen on the first day. Unfortunately, 
April jokes are a tradition at the birding station and we 
had to wait a bit longer before we saw the first rarities. 
The Golden Eagles were the first real openers and 
during some days, they were the easiest raptors to see 
around the station. The month continued with the first 
real rarities namely a Black-Winged Kite (Blå Glente), 
Yellow-Billed Diver (Hvidnæbbet Lom), Saker Falcon 
(Slagfalk) and two Citrine Wagtails (Citronvipstjert). 
Especially kite made Skagen unsafe. Literally, because 
birdwatchers and traffic rules are not always the best 
combination.

Der hygges

We were not only surprised by the birds, but also other 
animals gave us goosebumps late in the month. 
Probably the most exciting days were those when we 
saw Orcas (Spækhugger) jumping out of the sea. Once 
they were a rarity in Skagen, now a monthly visitor. 
Another animal worth mentioning are the Camberwell 
beauties (Sørgekåbe). A rare butterfly which we were 
able to identify thanks to Jørgens lecture! Due to the 
big invasion last autumn, several individuals were 
flying around in the small forest when we had the first 
sunny days. In Batteriskoven in particular, they were 
omnipresent. This hotspot was therefore an almost 
daily stop for us. We definitely enjoyed the flycatchers 
along the ditch accompanied by the Wood Warblers 
(Skovsanger), redstarts (Rødstjert) etc…

The morning observations of the migratory birds were 
in general rather slow but April proved that 13 is our 
lucky number. Wednesday the 13th promised to be a 
big day according to the weather forecast and this time 
the predictions came true! We wrote history with a new 
record of Pallid Harriers (Steppehøg) (13 as well) and 
in total almost 800 raptors. Raptors were counted non-
stop for more than 12 hours. It was a day not to forget!

The ringing followed the same trend as the 
observations with most of the time slow days but at 
least some highlights. Highlight was the ringing of 
Jays (Skovskade), with the promised blood and noise. 
Other captures worth mentioning were a Sedge 
Warbler (Sivsanger), Reed Warblers (Rørsanger), 
Sparrowhawk (Spurvehøg) and a Brambling 
(Kvækerfinke) from the UK.

It was a surprise, how long it took before there was 
some green colours in the nature. Off course, the big 
drought did not help it. Still, the first flowers could be 
enjoyed giving the first spring sparkles and as the icing 
on the cake, a new species for North Jutland was found 
on the camping ground, close to the station: Crassula 
tillaea (Mos kors-arve).

In April, we started the two big projects of this season 
as well: raptor catching and bird shooting. The bird 
shooting is not as dangerous as it sounds because we 
only shoot with a laser to measure the 3D position of 
the birds. So far, both projects has not really been 
successful but by practising there was still a lot to be 
learned.

Not only did the first waves of migratory birds arrive 
this month, but our new volunteer Manuel from 
Germany was welcomed, as well as many wonderful 
guests and helpful short-staying volunteers. 
Unfortunately, this meant we had to say goodbye to 
Marion who left for Aalborg to finish her Masterthesis. 
The first groups of tourists arrived as well, now that the 
new exhibition in the lighthouse opened.

April already gave the impression of what is possible 
in Skagen but still waiting until May to get the big 
arrival of migratory birds. All was warmed up for a 
spectacular month by the promising stories from local 
birdwatchers.
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May
May started with a big highlight for all. On the very 
first of the month, a pot of Orcas (Spækhugger) 
migrated from Nordstrand towards Grenen into the 
Kattegat and could be followed very well thanks to 
perfect communication via Zello. As the nets at 
Kabeltromlen were open and a relaxed sociable group 
was around there, everyone could watch these 
fascinating animals for quite some time and all enjoyed 
great views. This species on the wish-lists, and after a 
distant observation in the beginning of April, this was 
really a big deal and there were many happy faces!

Everyone was convinced that May would also be great 
bird-wise, and both a look at the previous yearly 
reports as well as what the locals could tell made all 
very optimistic. However, you always have to be 
careful with such forecasts, because high expectations 
can be disappointed more easily, can't they?
But spring was undoubtedly on its way, even though a 
pair of gloves was still needed and another layer of 
windproof jackets were necessary at dawn at 
Kabeltromlen or out at the dunes at Nordstrad for the 
morning observations. In Skagen, you have to be 
patient with summer. But the first Reed Warbler 
(Rørsanger) and Common Whitethroats (Tornsanger) 
right at the beginning of the month were unmistakeble 
signs. A guest from the mountains, however, was the 
first rarity for which everyone ran like is was the 
Olympics from the lighthouse to Grenen car park: An 
Alpine Accentpor (Alpejernspurv) made a very short 
appearance and was not seen again after it flew off 
after a very few minutes.... 

Steppeørn, 9. maj
Foto: Steen Rosbjørn Jensen

The wonderful and harmonious German-French-
Belgian station team with Hanelie, Robbe, Alice and 
Manuel had been joined by Leona at the beginning of 
the month, adding another energetic support for the 
many tasks that piled up on ever longer days. The radar 
project to track the migration lines of the birds of prey 
really took off and many hours were spent in the wind 
out at Grenen with our fancy laser binoculars and in 
contact with Jasper, who really tried to keep an eye on 
the radar. Let's put it this way: It needed quite some 
time to be able to make the right arrangements here 
and really find the birds.

At noon on 9 May, things got hectic again. While we 
were still wondering in the morning whether the 
Steppe Eagle (Steppeørn) photographed in France 
would make it to Skagen and whether a week would be 
enough, the rumours that had already been spread via 
Zello came true and we were all able to see the 
stunning immature Steppe Eagle at Saftevandsbakken. 
As photos finally made clear, it was indeed the same 
bird as in France.

A few days later Knud gave us a great and detailed 
overview of aging and sexing of Buzzards, Harriers 
and some other birds of prey, which was very timely, 
as the birds of prey were slowly reaching their peak 
with great sightings of various species every day: 
Golden Eagle (Kongeørn), White-tailed Eagle 
(Havørn), Bonelli's Eagle (Høgeørn), Booted Eagle 
(Dværgørn), all species of harriers, Red-footed Falcons 
(Aftenfalk) etc. Later in the month, besides the 
everyday Common Buzzards (Musvåge), the beautiful 
Honey Buzzards (Hvepsevåge) finally arrived, so aging 
and sexing skills could be tested directly in the field. 
As we all know, that's the best exercise! Thanks to 
Erik, Jørgen, Simon and sometimes guests, we almost 
didn't miss any rarity, for which you usually need a car 
in Skagen to catch up with.
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The Bird Festival towards the end of May brought a lot 
of birders and visitors to the lighthouse, which is 
always a great opportunity to meet people and 
exchange ideas. Together with the group from DOF 
Ung a bird-race for birds was arranged on a sunny 
Saturday, running around for two hours trying to find 
as many bird species as possible - always great fun!

As the end for the group was approaching and the days 
were almost at maximum length, more time was spent 
for some excursions and trips with Jørgen to improve 
butterfly skills were enjoyed. Another highlight was 
the trip to the wonderful island of Hirsholm with Black 
Guillemots (Tejst), terns and gulls literaly breeding all 
over the place.

May was full of great birds, first butterflies, wonderful 
early sunrises and late sunsets and many beautiful 
moments. The long days often made everyone really 
tired in the evenings, but we knew what we were doing 
it all for: High season at Skagen. And it was worth it!

June
June really had it all. The last week of spring and first 
week of June were supposed to bring some good 
rarities. And indeed, already the first day brought luck. 
The first Rosefinch (Karmindompap), Red-backed 
Shrike (Rødrygget Tornskade) and Northern 
Bluethroats (Nordlig Blåhals) of the season.

On the second of June there was a sighting of a male 
Red-footed Falcon (Aftenfalk), which could be seen 
for many minutes resting on a branch on the lookout 
for some nice dragonflies.

Two days later the trip to Hirsholm!
On the small Island one could observe birds really 
close. A lot of birds are breeding on this Island. 
Especially fascinating were by the Black Guillemots 
(Tejst) and the big Sandwich Tern (Splitterne) and 
Black-headed Gull (Hættemåge) colonies. While we 
were gone we had two special volunteers taking over 
the ringing: Erik and Jørgen.

The first ringed juvenile bird of the year was caught on 
5 June, and it was a Long-tailed Tit.

But THE rarity that was promised had still to come and 
then finally it came into the nets. The Paddyfield 
Warbler (Lille Rørsanger)! The day before it was two 
Hawfinches, male and female and a Rosy Starling 
(Rosenstær) was seen. But that’s not all. A eight year 
old Common Whitethroat (Tornsanger).

Not only did the spring rarity finally show up but a 
new volunteer was welcome, Megan. She took many 
hours to get here since she is from Hawai. Aloha! 
Unfortunately this meant that Robbe and Manuel had 
to leave at the same time. Farvel og god rejse.

Around mid june there was a Zello-announcment - 
“Lammegrib!“ A juvenile Bearded Vulture was seen 
and thankfully Simon picked everyone up and all were 
able to spot it with the scopes. The next day it was 
observed again and we could see it a second time 
really high up over our heads.

Through Jørgen Kabel all of were keen on finding 
some nice butterfly species and with success. About 20 
different species in the area during our stay, one of 
them being The Northern Brown Argus (Sortbrun 
Blåfugl), which is a subspecies only to be found in this 
area south of Skagen.

Then finally the day arrived. We went to Lille 
Vildmose. An absolute Highlight! We could see the 
ringing of a Golden Eagle chick (Kongeørn) and 
afterwards discovered the wildlife in the area. We 
could even see a Little Owl (Kirkeugle), breeding in a 
barn nearby, A Black Woodpecker (Sortspætte), 
Spoonbills (Skestork), Black-necked Grebes 
(Sorthalset Lappedykker), Boars (Vildsvin), Red Deers 
(Krondyr) and so on. It was a really beautiful day.

Around the 20th Simon left the station which is also a 
rarity. He left us a perfectly thought out plan so that 
every possible problem could be solved by sticking to 
the plan. In that time we were able to put up new nets, 
cut grass and fix the old nets.

Right the day before Alice left on 25 June something 
really special was caught again. The second 
Paddyfield! That makes Skagen the first Station in 
Denmark with two Paddyfields in one season. There 
was even an article published about it. That day we 
also caught some juvenile Bearded Tits, perfectly 
rounding the stay at the station.
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July
July is one of the months where migration is the 
slowest, for a certain period, daily ringing and 
migration counts weren't mandatory anymore. It gave 
time to the volunteers for many different activities 
around birds and the bird station. The sun and warmth 
was also appreciated after a few cold months observing 
outside.

It was the perfect time to spend some hours every 
morning counting gulls that gathered in large groups at 
the beach. And if lucky enough, a few color rings 
could be read. This data is helpful to understand where 
the birds go, and how long they live. It gave the 
opportunity to learn that some of them spent some time 
in Africa, while others went to France.

Repairing the broken nets was a big task, some had big 
holes, others lost a line, but they were all fixed by the 
end of the month. Another task related to nets was the 
creation of new net lanes at The Cormorant Lake. A lot 
of cutting was necessary, between branches and reeds, 
to create the space needed for the next ringing station. 
It will be used in 2023 to catch different birds than the 
ones you would usually get in Kabeltromlen.

Cormorant lake, as its name suggests, is also the place 
where Cormorants (Skarv) breed. It was the volunteers 
task to keep count of the number of nests, used or 
unused, adults, and chicks. Every few days someone 
would go with binoculars and a telescope to get an idea 
of how the birds are faring, and if there has been any 
predation. This season was quite good as many chicks 
were raised.

Observations still brought some surprises, as a few rare 
birds passed by Skagen in July. A Little Auk (Søkonge) 
was spotted near the harbor, it stayed very close for a 
few days and many birders had the chance to get really 
good observations and pictures. Over the sea were also 
spotted more interesting birds, here are a few of the 
nice species that were seen during this period: Puffin 
(Lunde), Manx shearwater (Almindelig Skråpe), Bar-
tailed godwits (Lille kobbersnebbe), Red Phalarope 
(Thorshane), Grey Plover (Strandhjejle), and last but 
not least, a Long-tailed skua (Lille Kjove) that gave 
quite a show.

Two new butterflies were also recorded for Skagen, the 
Comma (Kommabredpande) spotted by Jørgen Kabel, 
and the Iris spotted by Simon S. Christiansen.

Ringing at Kabeltromlen was conducted as much as 
possible, most of the catches in the nets at that period 
were juveniles of birds breeding in the area, such as 
Common whitethroats (Tornsanger) and Lesser 
Whitethroats (Gærdesanger). July also brought us a 
Wryneck (Vendehals), Coal tits (Sortmejse), and Green 
Sandpipers (Svaleklire).

Often enough, volunteers would go Nightjar 
(Natravne) catching in the woods, accompanied by the 
many mosquitoes. These nights were quite successful 
as a few birds were caught.

Nightcatching was also conducted on the beach at the 
lighthouse. It was in everyone’s mind to catch some 
waders, but most importantly, a Storm Petrel (Lille 
Stormsvale). On 31 July one landed in the nets, it was 
the perfect bird to end the month.

Lille Kobbersneppe over Grenen, 15. juli
Foto: Knud Pedersen
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August
August here at the Skagen Fuglestation brought several 
station firsts. In the first hours of the month, at 02:00 
am in the morning, two Red Knots (Islands Ryle) were 
captured, setting precedent for the coming 31 days best 
characterized by night shifts, shorebirds, and seabirds.

Early August showed the changing of the seasons, as 
the first Redstarts (Rødstjert), Pied Flycatchers (Broget 
Fluesnapper), Spotted Flycatchers (Grå Fluesnapper), 
masses of Willow Warblers (Løvsanger) and more 
passed through for the autumn. Simultaneously, we 
waved goodbye to local breeders like Icterine Warblers 
(Gulbug), giving them shiny new aluminium rings for 
their southward journey to Africa.

12 August went down as one of the most highlight-
packed days of the month, if not the whole summer 
season. The second European Storm-petrel (Lille 
Stormsvale) of the year made its way into our nets just 
as the clock struck midnight, again an adult bird, but 
probably still too young to breed, likely drawn to the 
storm-petrel recordings as it scouts out prospective 
breeding sites for the years to come. Soon after, nets 
we had set up just across the road at Fyrhaverne in 
hopes of catching juvenile Nightjars (Natravn) 
produced their first reward: as expected, a juvenile 
Nightjar. More juvenile Nightjars were caught 
throughout the month. Ringing at Kabeltromlen just a 
few hours later yielded the first Bluethroat (Blåhals) of 
the autumn, a first year male of the Scandinavian 
subspecies svecica, as well as a Grasshopper Warbler 
(Græshoppesanger).

Mid August witnessed an influx of many juvenile Red-
footed Falcons (Aftenfalk) to Skagen, several of which 
lingered for some days. In fact, three had color rings, 
and it was possible to trace back two to a ringing 
project in Hungary, and one to a project in Slovakia. 
We also began attempting to catch Great Snipes 
(Tredækker) in the vicinity of Aalborg for our Great 
Snipe project. We saw several and successfully 
captured one on our first attempt, and additionally 
captured several Skylarks (Sanglærke) and a Corn 
Bunting (Bomlærke), both firsts for the station! 
Attempts to catch Great Snipes were carried out twice 
more in the month, not capturing any in the second and 
third attempts. However, the night of the second 
attempt we ended up catching a pair of Common Quail 
(Vagtel), not only a first for the bird station, but only 
the fourth and fifth ringing records for the entire 
country of Denmark!

Come late August, extremely low water levels at 
Cormorant Lake - Skarvsøen - created abnormally 
productive conditions for shorebirds, and hundreds of 
Common Snipe (Dobbeltbekkasin), Dunlin 
(Almindelig Ryle), Common Redshanks (Rødben), 
Ruff (Brushane), Spotted Redshanks (Sortklire), Little 
Stint (Dværgryle), and other species could be seen. It 
was decided to take advantage of this and do some 
experimental nighcatching to great success for Skagen 
standards, ringing many snipes, Dunlin, and some 

Redshanks over two nights. The nocturnal ringing at 
Skarvsøen would continue into September, when it was 
possible to catch even higher numbers.

Unquestionably, August’s greatest moment occurred on 
the 31st. No one can ever complain about European 
Storm-petrel (Lille Stormsvale), but it’s become a sort 
of tradition here before a night of night catching to 
point at the taxidermied Leach’s Storm-petrel (Stor 
Stormsvale) in the bird station library, and say “maybe 
we’ll catch one of these tonight!” This finally came 
true, and in the early hours of the 31st we were 
surprised by a large white-rumped storm-petrel with a 
forked tail and bright silver wing panels: a Leach’s! 
This nonbreeding adult individual represents the first 
record of a healthy Leach’s netted and ringed in 
Denmark (previous records have involved likely 
unhealthy birds on beaches and boats). Firsts aside, the 
Leach’s storm-petrel was an absolutely fantastic bird, 
and all present were incredibly fortunate to see such a 
special species up close.

Rødben, 27. august

Der hygges i byen
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September
September 2022 was a wonderful month at the 
Observatory! The month started the first hours of 1 
September with two very cool species ringed: a 
Nightjar (Natravn) and a Red Knot (Islandsk ryle)! 
Another Nightjar (Natravn) was caught the following 
night, and it was the last of the year; at the beginning 
of September the species starts to fly to the wintering 
sites in Africa. The volunteers that managed to catch 
them were lucky and extremely happy: it does not 
happen very often to see such a mysterious night bird 
so close! 4 September a Pallid Harrier (Steppehøg) and 
a Rosy Starling (Rosenstær) were seen for the last time 
in the area in 2022.

The Autumn team started to form: The group went out 
all together having dinner at the harbor and the night 
after at the Blink restaurant. All were full of energy: 
Our positive mood and very good weather conditions 
brought the very successful night on 6 September. That 
night was the last night of the year in which we used to 
set up the nets at the Cormorant Lake (Skarvsøen), and 
it is of course one of the main moments of September: 

Many shorebirds were caught and an unexpected Little 
Grebe (Lille Lappedykker), in total 40 wonderful birds 
were ringed that night! Max and Frank acted like 
ninjas to catch it, because, unlike the other birds caught 
with the mist-net, they had to go amongst the reeds in 
the water with the hand net.

Another remarkable day was the 8th: At the 
observations a total of 1560 Velvet Scoters (Fløjlsand) 
were counted heading south-east and the biggest group 
was composed of 150 birds! The previous record at 
Grenen was 1015 on the 1 October 2020.

Concerning the guests, September was a cool occasion 
for all the volunteers to share our activities with some 
students from Austria. They had the occasion to see 
ringing of some of the typical species of the period, 
with very high levels in fat, ready to migrate towards 
South.

The most exceptional sighting of the month made by 
the Observatory was of course a big Shearwater, most 
likely a Cory’s Shearwater (Atlantisk Skråpe), seen on 
the 13th, reported also to the Rare Birds Committee of 
Denmark. That stunning bird was not the only 
exceptional Procellariidae record we had at Grenen 
that month. Some days after our Cory’s Shearwater 
(Atlantisk Skråpe), a super rare sighting for Denmark 
was made: A Scopoly’s Shearwater (Scopolis Skråpe) 
spent some days close to the tip. Moreover there were 
hundreds of Fulmars (Mallemuk) migrating on the 16th 
morning, and that week the autumn-team started 
participating in the Fulmar survey, a project the 
Observatory is conducting in the area.

Another good event was the first meeting with 
Castagna. It was a Great Skua (Storkjove) that was 
spotted on the beach for the first time the 25th, which 
was named “Castagna” by the group because of its 
shape and color which from time to time in the 
following weeks used to appear in the same position.

In the second half of the month the most interesting 
birds ringed were of course the Barred Warbler 
(Høgesanger) which stayed in the area for several 
weeks, and, the firsts of a very long-record series, 
some Jack Snipes (Enkeltbekkasin). The month ended 
the same way it started with a wonderful wader ringed, 
a Little Stint (Dværgryle).

In general, September was a wonderful month. Many 
birds were ringed, it was still possible to see some of 
the last trans-saharian birds and the weather was 
perfect - despite the temperatures, and so many 
rainbows over Skagen.

Lille Lappedykker, 6. september

Dobbeltbekkasin, 7. september
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Oktober
What stole all the focus for October 2022 was the 
unusual weather forecast: Mostly oscillating between 
rain and wind, it had to be checked regularly – as in 
several times a day to determine wether to open the 
nets or when the best window for bird watching would 
be! Needless to say the boots were soon enough 
covered in mud at Kabeltromlen, and all of a sudden it 
was not hard anymore to believe this place is full of 
water during spring.

The weather did have an impact on ringing data ; nets 
remained closed for a third of this month, and only 
about a thousand birds were caught. We would come 
back from World End 3 freezing from being exposed to 
rain and then wind, although we piled up as much cloth 
layers as possible on the shaking bodies. But a 
combined effect of optimism (or shall we say 
stubbornness ?) and luck did bring some exciting birds 
and data.

Because the weather was so hectic, some birds were 
running late for southward migration - for example, a 
Lesser Whitethroat (Gærdesanger) was recaptured on 
the 29th, and the last Sooty Shearwater (Sodfarvet 
Skråpe) was spotted on the 19th. On the other hand, it 
made the seagulls remain more in flocks on the ground, 
less wary than usual, resulting in a high amount of leg 
marks reading. It was possible to provide data for old 
individuals or individuals that moved far away from 
their ringing ground.

« Colourful » is definitely this month’s second best 
describing adjective; both through its magical sunrays, 
which we tried to enjoy as much as possible, and the 
arrival of colouful usual autumn passerines, like the 
Parrot Crossbills (Stor Korsnæb) we saw on the 
parking close to Klitplantagen. Fieldfares (Sjagger), 
finches, and not less than five species of tits visited the 
nets at Kabeltromlen, as well as nice unusual surprises 
like Jays (Skovskade), Bearded Tits (Skægmejse) and 
this year’s first Crossbill (Lille Korsnæb), both often 
seen flying around but most of the time nowhere near 
the nets.

« Colourful » as well, the birds we tried to catch, 
unsuccessfully. Coming from Sweden, a wave of 
Waxwings (Silkehale) ended up spending time 
around the nets and the gardens. But none of them 
seemed to be willing to wear some jewelry. Beach 
traps for Snow Buntings (Snespurv) and Horned Larks 
have saddly remained empty, despite the team’s 
amount of time and energy spent to build new traps, 
and its conscientious effort to bait the birds with seeds 
when observing at World End 3.

Less colourful but more exciting were small balls of 
fluff that made our eyes and ears sparkle - this season’s 
first Siberian Chiffchaff (Sibirisk Gransanger) and the 
station’s fourth Firecrest (Rødtoppet Fuglekonge) 
ended up in the happy ringing hands, while some 
Lapland Buntings (Lapværling), a Pallas Warbler 
(Fuglekongesanger), three Pallid Swifts (Gråsejler) and 
a Red-rumped Swallow (Rødrygget Svale) enlighted 
october’s last days.

Seawise, this month was definitely good for loon 
(Lommer) spotting as all four species were detected on 
multiple occasions. After the high number of 
Razorbills and Guillemot (Alk og Lomvie) passed by, 
this season’s first Little Auk (Søkonge) appeared mid-
october, soon followed by one single Puffin (Lunde). 
Appart from Eiders (Ederfugl), we spotted very few 
ducks like Goldeneyes (Hvinand) and Long-tailes 
Ducks (Havlit), but were blessed by big flocks of 
migrating or resting geese.

Birds of prey were not very present this month; but due 
to luck and responsiveness, night catching brought the 
station’s very first Short-eared Owl (Mosehornugle)! 
On the birdwatching side though, only three 
individuals were spotted, namely a Peregrine Falcon 
(Vandrefalk) resting on the beach, a Rough-legged 
Buzzard (Fjeldvåge) passing by and another Short-
eared Owl – story doesn’t tell whether this individual 
had our ring on…

Skagen Bird Station said a heartbroken goodbye to 
Hanelie after she spent quite a few months there this 
year; but we were happy to welcome young Louis 
among us, who finally ringed his first ever bird there! 
When not outside braving the not so friendly weather 
conditions, team members spent a lot of time building 
traps and preparing oral presentations, while free time 
was mostly spent playing games (safe to say Wingspan 
has been profited from). Diana and Aksel definitely 
brought a competitive spirit to the table !

Lille Korsnæb, 19. oktober

Gråsejler, 29. oktober
Foto: Erik Christophersen
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November
When thinking at November, there is one thing besides 
birds that stands at the top of one’s mind and that’s 
Cake! We had so many friendly guests and visitors 
coming by with cake, that it was almost too much 
(not).

Apart from cake, the beginning of November was still 
affected by the warm weather that came in at the end of 
October. Therefore, we still had the pleasure of seeing 
the Red-rumped Swallow (Rødrygget Svale), Pallid 
Swifts (Gråsejler) and Barn Swallow (Landsvale) in 
the first week of November. In the beginning of 
November, we still had some good days ringing at 
kabeltromlen, but the number of birds left in Skagen 
was decreasing day by day.

In the end of November, closing the station and 
preparing for winter started. On 23 November we 
closed Kabeltromlen taking down and bringing back 
all the nets, poles and signs to the station. That day was 
a little sad because we all had so many wonderful 
mornings out ringing during the autumn. Also, other 
practical tasks were done in this period, like sewing 
holes in the ringing nets and double-checking ringing 
data from the season for possible mistakes.

With kabeltromlen closed, we focused more on 
catching some nice species. Especially Snow Buntings 
(Snespurv) were priority birds, so the chance to ring it 
should not be wasted! The story began at north beach 
(Nordstrand), where almost every day seeds were laid 
out for them to feed on. They quickly got used to feed 
on the seeds and our presence seemed to be no 
problem. Sometimes they even came within a few 
meters away, so there were high expectations of 
catching at least a few. We tried both the potter-trap 
and the woosh-net many many times, and every time it 
felt like we got a little closer. But the wise fools the 
less wise, as we say in Danish, and that's how it feels 
after countless hours with cold fingers without catching 
a single Snow Bunting. Especially for Diana, who was 
the prime mover for the project, but that’s just a good 
reason to come back to Skagen.

Frank also came to visit the station for a couple of 
weeks in November, where we focused a lot on 
nightcatching. Especially Woodcocks (Skovsneppe), 

Jack Snipe (Enkeltbekkasin) and Common Snipe 
(Dobbeltbekkasin) were the main species. Not every 
night was successful, but a good number of birds were 
caught, and it was always fun to go on an adventure in 
the dark. Even a Jacks´snipe which had been ringed at 
the station last year was caught!

Other fun attempts at catching birds included raptor 
traps, gull traps, potter-trap for Rock Pipits 
(Bjergpiber) and nightcatching after Oystercatcher 
(Strandskade), but without any luck.

In addition to the acrobatic birds from the south we 
saw at the beginning of the month (Red-rumped 
Swallow and Pallid Swift), we were also excited about 
the seabirds that the last part of November had to offer. 
Even though it was a cold experience to do the 
morning observation after the weather shifted, we saw 
numerous of both Great Northern Diver (Islom), 
White-billed Diver (Hvidnæbbet Lom) and Little Auk 
(Søkonge). Also a couple of Puffins (Lunde) (both 
alive and dead) were seen during the month.

December
The first week of December was the last week of the 
season at the bird station and it was a fairly quiet 
period with a prevailing S/E wind and not too many 
birds.

Actually, the sea observations ended at the start of 
December, however a couple of days we were out 
watching and on 5 December we noticed a Little Auk 
as well as a Great Northern Diver which just passed by 
the station.

For several days catching birds in the garden belonging 
to the lighthouse was tried. We did not catch many 
birds, however Brambling (Kvækerfinke), House 
Sparrow (Gråspurv) and Tree Sparrow (Skovspurv) 
were marked.

At Jennes Lake were caught a Crested Tit (Topmejse) 
and five Long-tailed Tits (Halemejse) with marking 
rings from Sweden.

For several days also nocturnal catching was tried 
without luck until 6 December where nets were set to 
try to catch birds on the beach like Purple Sandpiper 
(Sortgrå Ryle), as we had seen 14 of these flying near 
the net. However, we were not successful, but on the 
last round when we closed because of coming snow a 
Common Snipe (Dobbeltbekkasin) was in the net.

6 December during daytime we read a yellow marking 
ring on a Rock Pipit (Skærpiber) which for some time 
had been watched on the beach below the lighthouse. It 
turned out to be the very same bird which was caught 
at the station November 2021 and which is ringed in 
Stavanger.

On 10 December after all the volunteers had left the 
station, Simon caught two Waxwings (Silkehale) in the 
garden of the Lighthouse. 

Snespurv, 25. november
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Nat på Stationen
Af Simon S. Christiansen, forstander ved Skagen Fuglestation
Når mørket sænker sig over land og by, ligger de fleste 
trygt under den varme dyne og lader op til den næste 
morgen. Men når andre finder tandbørsten frem, tager 
fuglestationens folk i stedet jakke, støvler og hue på. 
De skal nemlig ud i natten.

Udstyret med lygte, kikkert og net opsøger de nattens 
skjulte dyr og fugle. Mange fugle kommer frem fra 
deres skjul om natten. Nogle er endda kendt for kun at 
være aktive om natten som f.eks. Natravn og flere af 
uglerne. Også trækfuglene er på vingerne om natten. 
Faktisk trækker de fleste fugle i ly af natten. Mens vi 
normalt ligger og sover, kan der være tusindvis af 
småfugle, gæs, svaner med flere, som ubemærket 
flyver forbi os oppe på himlen, mens vi er væk i 
drømmeland.

Fuldmåne en oktobernat, 8. oktober

Det kan næsten være deprimerende at tænke på alle de 
fugle, der passerer, uden man har mulighed for at se og 
opleve dem. Heldigvis er nogle af dem vokale, og på 

Sæler på Grenen set gennem termisk kikkert, 11. 
november

stille nætter i træktiden kan man derfor høre kald fra 
drosler eller svanesang på himlen. En anden måde at få 
et indblik i nattens fugletræk kan gøres ved at se med 
kikkert op mod fuldmånen. Her kan man være heldig 
at se omridset af fugle når de passerer månens lys. Med 
lidt investering i moderne udstyr kan man også bruge 
en termisk kikkert, som viser varmekontraster. På 
denne måde ændrer nattebilledet sig totalt, og du kan 
pludselig se de varmblodede dyr i landskabet – 
herunder også fuglene på nattehimlen.

Den termiske kikkert og en lygte giver fuglestationens 
assistenter andre muligheder end blot at observere 
fuglene i mørket. I de første fire år af fuglestationens 
levetid opsøgte vi fugle om natten med lygter på 
strande, marker og i regnvandssøer med det formål at 
fange og ringmærke fuglearter, vi ellers ikke kunne 
komme i nærheden af om dagen. Når en fugl var 
fundet med lygten, sneg vi os ind på den, mens vi 
blændede fuglen med lygten – ligesom dyr på en vej 
der paralyseres af bilens lygter. Når man er tæt nok på 
en fugl, sænkes et net over den. Nogle gange kan man 
endda tage fuglen med hænderne. Det er dog ikke en 
manøvre, der er let at udføre. Mange gange letter 
fuglen, før man kommer tæt nok på. Der er derfor 
mange strategiske overvejelser at gøre. Hvor hurtigt 
skal man bevæge sig? Hvordan skal lygten holdes? Fra 
hvilken retning skal man nærme sig fra? Det er bare 
nogle af de spørgsmål der skal overvejes undervejs. 
Formålet med fangsten og ringmærkningen om natten 
er at få mere viden om biologien og trækadfærden hos 
de arter, der normalt ikke ringmærkes mange af. Det er 
derfor ofte også de arter, fagpersoner ved mindst om.

Vagtel ringmærket om natten i Himmerland. En lille 
hønsefugl der trækker til Afrika om vinteren, men som 
vi ellers mangler meget viden om, 28. august



Side 60

Når man går rundt og leder efter fugle om natten med 
lygte sker det ofte at man overser fugle undervejs. Det 
var derfor ikke usædvanligt at høre fugle flyve afsted, 
uden først at finde dem siddende på jorden. For et par 
år siden erhvervede vi os derfor den første termiske 
kikkert, hvilket hjalp betragteligt med at opdage flere 
rastende fugle. Andre nætter er det en ganske anden 
metode som kommer i spil. Her bruges i stedet 
normale ringmærkningsnet ligesom om dagen. De 
kaldes også spejlnet. Nettene spændes ud mellem et 
par stænger og står et fast sted. For at lokke fuglene til 
nettet bruges en højtaler til at afspille fuglestemmer 
målrettet den art vi ønsker fange. Nogle nætter kan 
være lange, når der ikke fanges en eneste fugl, mens 
andre nætter giver travlhed og uventede overraskelser!

Ringmærkere sniger sig med lygte ind på en 
dobbeltbekkasin i Skarvsøen, 30. august

I 2022 betød sommerens tørke, at Skarvsøen på 
Nordstrand tørrede ud. Det åbne vandspejl, der plejer 
at være her, blev afløst af en stor mudderflade, hvilket 
tiltrak mange vadefugle, der fandt insekter i mudderet. 
I august og september blev der om natten således 
fanget og ringmærket 35 Dobbeltbekkasiner og 30 
Enkeltbekkasiner. Derudover også mange Alm. ryle, 
lidt Rødben og Stor Præstekrave samt en enkelt Lille 
Lappedykker og en Dværgryle. En af nætterne sad en 
Mosehornugle ved søbredden, hvor den garanteret 
ledte efter et let bytte mellem vadefuglene på 
mudderfladen. Uglen fløj dog væk i sidste sekund 
inden ringmærkerne kunne sænke net over den. Det 
skulle dog få et anderledes resultat senere på sæsonen. 
En sen aften i starten af oktober kørte vi ad Fyrvejen i 
regnvejr. En mosehornugle sad kortvarigt på en pæl 
langs med vejen. Vi vendte bilen og hentede udstyr 
tilbage på fuglestationen. Uglen blev hurtigt lokaliseret 
på jorden med termisk kikkert og denne gang lykkedes 
fangsten, på trods af en hare, der løb forbi uglen, mens 
vi gik hen mod den. 

Mosehornugle med de intense gule øjne, 5. oktober

På marker i Himmerland gik vi i august og 
begyndelsen af september målrettet efter den fåtallige 
Tredækker. Det blev dette år ”kun” til en enkelt 
Tredækker her, men bifangst af andre arter kunne også 
holde spændingen oppe. To Vagtler var en stor 
overraskelse, men også 11 Sanglærker og to 
Bomlærker blev fanget. Alle er arter, der ikke er til at 
komme i nærheden af om dagen. Lærkerne og 
Bomlærkerne var alle i fældning af mange svingfjer i 
den periode, og vi tænker, at det nok har haft en effekt 
på deres flugtafstand, således at de ikke letter så hurtigt 
som i andre perioder af året, hvor svingfjerene er 
udvoksede. 

Bomlærke med det kraftige næb, 21. august

Natfangstens nok største overraskelse hidtil var en Stor 
Stormsvale, som blev fanget på stranden neden for Det 
Grå Fyr. Denne fugl er omtalt nærmere et andet sted i 
dette årsskrift, sammen med de Lille Stormsvaler, der 
også blev mærket i 2022. Jeg havde tidligere på året 
talt med nogle svenskere, som havde haft held med at 
fange unge Natravne med spejlnet og lyd i træktiden, 
væk fra ynglepladserne. Jeg tænkte derfor, at dette 
også måtte være muligt i Skagen. På denne måde 
kunne vi også kombinere mærkning af stormsvaler på 
stranden med mærkning af Natravne i Den Gamle 
Fyrhave samtidigt, med kun 300 meters distance 
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mellem fangstpladserne. Allerede i første forsøg var 
der en ung Natravn i nettet, og endnu en fugl kunne ses 
flyve rundt over haven. Seks unge Natravne blev med 
denne metode fanget og mærket i Den Gamle Fyrhave 
mellem 12/8 og 2/9. Udover stormsvalerne blev der i 
nettene på stranden også tilfældigt fanget Alm. Ryle, 
Stor Præstekrave, Sandløber, Dobbeltbekkasin, 
Stenvender og ikke mindst tre Islandsk Ryle, hvoraf to 
var voksne fugle med flot rød farve. De blev fanget på 
et tidspunkt, hvor artens stemme blev spillet i 
højtalerne.

Natravn åbner sit enorme gab, som den bruger til at ”
trawle” gennem luften i jagt på insekter, 12. august
Foto: Jens Kirkeby

I juni og juli blev der også mærket Natravne, men her 
er det de voksne fugle, der opsøges på yngleplads i 
Skagen Klitplantage. De fanges efter samme metode 
med spejlnet og lyd. I alt syv voksne Natravne blev 
fanget her i 2022. En af hunnerne bar en ring, som vi 
havde sat på fuglen samme sted året inden. Det udgør 
den første genfangst, vi har haft på ynglepladserne, 
siden vi startede med at mærke Natravne i 2018. 

Natravn set gennem termisk kikkert i Skagen 
Klitplantage. Særligt øjnene lyser pga. af deres varme.
12. juni

Nogle af fuglene, der fanges om natten, bliver dog 
genfundet en del længere væk. En Enkeltbekkasin, som 
blev ringmærket i november 2021, blev i december 
2022 skudt i det vestlige Frankrig. Siden fuglestationen 
åbnede, har vi kun fanget syv Strandskader, men de to 
første genfund er allerede dukket op. Strandskader kan 
blive rigtigt gamle - mere end 40 år. Det betyder også 
at genmeldingsprocenten på den art er høj, da en 
strandskade med ring potentielt har mange år til at 
blive opdaget af en fuglekigger. Den første 
Strandskade som var mærket her tilbage i oktober 
2017, blev aflæst af en fuglekigger med teleskop ved 
Den Helder i Holland i juni 2019. Det andet genfund er 
dog endnu mere specielt. Den 13. marts 2018 fangede 
vi en Strandskade med engelsk ring. Den viste sig at 
være mærket helt tilbage til august 1993 i Lincolnshire, 
altså over 24 år tidligere. Det var lidt af et stykke 
historie at stå med i hånden og får en til at tænke over, 
hvad man mon selv lavede tilbage i 1993? 

Enkeltbekkasin, 26. september

Blæsevejr og regn om natten kan være en hjælp til at 
komme tæt på fuglene med lygte. Sådan en nat var det 
den 11. oktober 2017. Her fandt ringmærkerne en 
Bjerglærke, som havde søgt læ i traktorsporet fra 
Sandormen ude på Grenen. Når der skal bruges 
spejlnet, duer det derimod ikke med blæst. Der er det i 
stedet vigtigt med stille vejr. En smuk vindstille nat 
drog vi den 28. august 2020 til Hals i håb om at fange 
Splitterner, som vi havde farveringe til. Flere tidligere 
forsøg havde ikke givet gevinst. Udstyret med vaders 
blev nettene blev sat op i det lave vand ud for kysten 
kort efter solnedgang. Glæden var stor da de første 
Splitterner blev fanget og mærket – tre styk blev det til, 
men der var også andre arter at holde sig beskæftiget 
med: Fjordterne, Strandskade, Mudderklire, Rødben, 
Alm. Ryle, Islandsk Ryle og Stor Præstekrave. Da 
solen igen stod op i øst, blev alt udstyr pakket sammen 
inden køreturen hjem. Bagsædet faldt hurtigt i søvn, 
tilfredse efter nattens oplevelser.

Ringmærkningen om natten giver ikke kun ny viden og 
unikke oplevelser for ringmærkerne. Ofte inviterer vi 
gæster med, når vi tager ud, både fuglekiggere og 
gæster i fuglestationens lejlighed, men også 
børnefamilier og andre interesserede. Stemningen om 
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natten er helt speciel – uanset om det er stille og 
stjerneklart eller regn og rusk. Pupillerne bliver store 
og lydende fremstår mere tydeligt om natten. Når 
nattens dyr bliver synlige, eller når man kommer helt 
tæt på dem, glemmer alle børn alt om, at det er fem 
timer over sengetid. Det er en speciel oplevelse at se en 
levende ugle i øjnene eller kigge ned i Natravnes 
kæmpe gab. 

Et hold med både børn og voksne ude efter natravne en 
sommernat, 11. juni

I efterårsferien har vi i flere år haft offentlige ture til 
Grenens spids om natten. Her dukker altid pattedyr op. 
Det kan f.eks. være sæler, rådyr, hare, Ilder, lækat, 
flagermus eller måske en ræv, der afsøger strandkanten 
for døde dyr. I et træ i fyrhaven lå der en efterårsnat en 
husmår og sov i blæsevejr. En mårhund blev set på en 
grussti, og tidligere har vi et år været heldige at se en 
familie af oddere svømme rundt mellem høfderne ved 
stranden. Vi har dog endnu stadig til gode at se ulv om 
natten.

På himlen kan stjernerne studeres væk fra menneskelig 
lyspåvirkning. I sandet på Grenen kan vi om efteråret 
også se selvlysende ”stjerner”. Det er fluorescerende 
alger, der ligger usynligt i tangen, men lyser op når 
man træder på dem - som små lysende perler der 
skinner i dit fodspor.

Natten kan være rig på overraskelser og oplevelser, så 
det kan nogle gange anbefales at udskyde sengetiden 
med et par timer eller fem…

Nat på stationen



Dagsommerfugle på Skagen Odde
Af Jørgen Kabel

Generelt opleves der tilbagegang for en lang række 
dagsommerfuglearter i Danmark. Samme tendens ses 
også på Skagen Odde, hvor mange arter ses mindre 
hyppigt end tidligere.

Omvendt findes der dog også lyspunkter, idet visse 
arter rent faktisk har formået at øge deres geografiske 
udbredelse, så Skagen Odde inden for de seneste 15-20 
år rent faktisk er blevet hjemsted for flere nytilkomne 
arter. 
Okkergul pletvinge, Skovrandøje og Sortåret hvidvinge 
er nu blevet veletablerede arter, og de næste på vej til 
at etablere sig mere permanent, helt mod nord i 
Danmark, bliver formentlig arter som 
Nældesommerfugl og Iris.

Skiftet til et mildere klima kan nok være en 
medvirkende årsag til disse geografiske ændringer 
gennem de senere år.

Vejrmæssigt blev vinteren 2021/2022 mild og våd, 
mens forår og sommer blev tør og solrig, dog med 
relativt lave dagtemperaturer gennem det meste af 
perioden.

Fænologisk blev 2022 nærmest et “normalt år”, hvilket 
vil sige at de fleste arter startede deres flyvning inden 
for deres normale flyveperioder uden de store 
afvigelser.

Geografisk defineres “Skagen Odde” i denne tekst som 
området fra Grenen i nord til lokaliteter ved Jerup i syd 
og Tversted i sydvest.

Der findes idag ca. 45 ynglende dagsommerfuglearter 
på Skagen Odde, og dertil kommer nogle sjældnere 
tilflyvere der kan opleves fra tid til anden.

Idet en komplet gennemgang af alle arter bliver for 
omfattende, følger her en gennemgang af en række 
udvalgte arter af særlig interesse, med flyvetider og 
deres status på Skagen Odde i 2022.

Gråbåndet bredpande (Erynnis tages)
Sjælden i Danmark, men har sit kerneområde netop på 
Skagen Odde, hvor den findes på mange lokaliteter i 
klitlandskabet. Flyvetid maj -juni.
Første obs blev 8/5 (Batteriskoven) og efterfølgende 
set i pæne antal på lokaliter i Råbjerg Mose, Troldkær, 
Skagen Klitplantage samt hederne omkring 
Batteriskoven og Det Grå Fyr.
Bestanden virker stabil.

Råbjerg Mose, hvor der yngler bl.a. Sortåret 
Hvidvinge, Citronsommerfugl og Hedepletvinge.
Foto: Peter Kristensen
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Spættet bredpande (Pyrgus malvae)
Er blevet sjælden i Danmark og har idag sit 
kerneområde i Nord- og Nordvestjylland. Flyvetid 
april-juni.
Første obs 8/5 (Sortkær Hede v. Jerup) og 
efterfølgende primært set fåtalligt i Råbjerg Mose og 
Troldkær.
Bestanden er lille, men formentlig stabil gennem de 
senere år.

Kommabredpande (Hesperia comma)
Sjælden i Danmark, og nu også blevet sjælden på 
Skagen Odde. Flyvetid juli-august.
Første obs 21/7 (Klitgården), og efterfølgende kun set i 
ganske få eksemplarer. 
Bestanden er for nedadgående, men kan være overset 
omkring Skagen By.

Svalehale (Papilio machaon)
Kun tilfældigt ynglende i Danmark, hvor langt de fleste 
fund nok kan tilskrives at være tilflyvere fra Sverige 
eller Tyskland.
I Skagen ses arten næsten årligt med nogle få individer. 
Formentlig stammer disse fra skærgården på den 
svenske vestkyst, eksempelvis Göteborg området, hvor 
bestanden er ganske fin. Typisk optræder arten i 
Skagen da også i forbindelse med varme 
østenvindsdage i juni. Flyvetid maj-august.
2022 blev dog et nul år helt uden nogle registrerede 
fund på Skagen Odde. Til gengæld oplevede 
Sydøstdanmark et stort influks fra syd i sensommeren, 
med det største registrerede antal i nyere tid.

Sortåret hvidvinge (Aporia crataegi)
Findes i det meste af Jylland, dog sjælden i 
Sønderjylland. Arten har spredt sig langsomt mod nord 
gennem de seneste ca 30 år og er først blevet 
almindelig på Skagen Odde efter 2010. Gode lokaliter 
findes ved Hulsig, Troldkær, Råbjerg Mose, Tolshave 
Mose. Ses også ret almindeligt i den vestlige del af 

Kommabredpande, Klitgården 21. juli.
Foto: Jørgen Kabel

Skagen Klitplantage, men kun sjældent nord for 
Skagen By. Flyvetid maj-juli.
Første obs 5/6 (flere lokaliteter).
Arten er stabil eller i langsom fremgang.

Violetrandet ildfugl (Lycaena hippothoe)
Er blevet sjælden i Danmark. Kerneområder er Midt- 
og Nordjylland. Flyvetid juni-juli.
Første obs 1/6 (Napstjært), herefter kun set meget 
fåtalligt i områderne Tolshave Mose, Jerup, Råbjerg 
Mose, Troldkær og Hulsig. Ses generelt ikke nord for 
Hulsig Hede.
Bestandsvurdering usikker, men formentlig for 
nedadgående.

Grøn busksommerfugl (Callophrys rubi)
Almindelig mange steder i Jylland, især Vest- og 
Nordjylland. Flyvetid april-juni.
Første obs 29/4 (Grenen). Herefter set regelmæssigt 
over hele Skagen Odde.
Stabil bestand.

Ensianblåfugl (Phengaris alcon)
Arten er i tilbagegang i Danmark og findes kun på en 
række lokaliteter i det vestlige Jylland samt på Læsø. 
Fandtes tidligere også tæt på Skagen By, men har her 
været helt forsvundet i de seneste ca. 20 år. Det var 
derfor en stor glæde og overraskelse da studerende fra 
Aarhus Universitet i juli 2021 fandt en ukendt/overset 
bestand i Tversted Rimmer. Flyvetid juli-august.
I juli 2022 blev årets første individ i denne bestand 
registreret 6/7 (Fællesmose) og i løbet af juli måned 
blev det til dage med mange observationer, dage med 
op til mindst 30 individer men formentlig en del flere. 
Interessant at følge udviklingen de kommende år og 
om der skulle dukke nye fund op andre steder i det 
nordligste Jylland.

Ensianblåfugl han,Tversted rimmer 23. juli.
Foto: Jørgen Kabel
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Bølleblåfugl (Agriades optilete)
Er i tilbagegang i Danmark og findes idag primært på 
midtjyske lokaliteter. Flyvetid juni-juli.
Såvidt vides er der ingen fund på Skagen Odde i 2022. 
Den er dog registreret i Råbjerg Mose i de senere år. 
Dækningen har måske bare været for dårlig i 2022, så 
mon ikke den stadig findes der. Bør eftersøges i 2023.
Bestandsvurdering usikker.

Engblåfugl (Cyaniris semiargus)
Endnu en art der oplever stor tilbagegang i Danmark. 
Fra tidligere at have været udbredt over det meste af 
Jylland er den idag kun at finde på udvalgte jyske 
lokaliteter, bl.a. på Skagen Odde, hvor den fortsat kan 
findes omkring Skagen By, Skagen Klitplantage, 
Hulsig, Napstjert etc. Flyvetid juni-juli.
Første obs 3/6 (Batteriskoven).
Bestandsvurdering usikker, antallet varierer meget fra 
år til år.

Ensianblåfugl hun, Tversted rimmer 23. juli.
Foto: Jørgen Kabel

Engblåfugl, Batteriskoven 6. juni.
Foto: Jørgen Kabel

Atlaskort for Engblåfugl, 1990 - 1993
Kilde: sommerfugleatlas.dk

Atlaskort for Engblåfugl, 2019 - 2022
Kilde: sommerfugleatlas.dk

Engblåfugl, Batteriskoven 6. juni.
Foto: Jørgen Kabel
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Sortbrun blåfugl (Aricia artaxerxes ssp. vandalica)
Racen ssp. vandalica findes som det eneste sted i 
verden i Nordjylland på kyststrækningen mellem 
Tornby Strand og Skiveren Strand. Arten er fåtallig og 
særdeles sårbar. Blodrød storkenæb er foderplanten, så 
tilstedeværelse af denne er en betingelse.
På Skagen Odde fra Tversted til Skiveren finder man 
bl.a. Sortbrun blåfugl ved Tannisby, Østerklit og 
Skiveren Strand.
Første obs 9/6 (Østerklit) og derefter spredte obs på de 
øvrige lokaliteter.
Arten er i tilbagegang ved Skiveren Strand, hvilket 
formentlig skyldes at store arealer med Blodrød 
storkenæb er forsvundet pga havets erosion af klinterne 
samt tilgroning med bl.a. hybenrose.

Skovperlemorsommerfugl (Fabriciana adippe)
Trængt i Danmark og findes idag primært på lokaliteter 
i Nord- og Nordvestjylland, Læsø, Syd- og 
Midtsjælland samt Bornholm. Flyvetid juni-aug.
Første obs 3/7 (Hulsig Hede), derefter set fåtalligt på 
de sædvanlige lokaliteter, som er Skagen Klitplantage, 
Bunken, Troldkær, Tversted Rimmer og lokaliteter 
omkring Jerup.
Bestanden er lille men virker stabil.

Brunlig perlemorsommerfugl (Boloria selene)
Tidligere udbredt i Danmark, findes idag primært på 
jyske lokaliteter, og kan fortsat ses over det meste af 
Skagen Odde, men i noget lavere antal end førhen. 
Flyvetid maj-september.
Første obs 20/5 (Råbjerg Mose). Starter ofte flyvningen 
nogenlunde samme tid som Hedepletvinge, og de 
første findes da også ofte på samme lokaliteter som 
Hedepletvinge. Gode steder er især Råbjerg Mose og 
Troldkær. Men også Tversted Rimmer, Jerup, Skagen 
Klitplantage kan fremhæves.
Bestanden er formentlig i tilbagegang.

Det Hvide C (Polygonia c-album)
Udbredt i Østdanmark (Øerne + Østjylland), men på 
nær en lille invasion i 2006/2007 ses den fortsat kun 
tilfældigt og uregelmæssigt på Skagen Odde. Flyvetid 
marts-maj samt juli-oktober.
Første obs 24/7 (Batteriskoven) og efterfølgende blot 
en håndfuld observationer frem til midten af august, 
fordelt på Tversted Rimmer, Kandestederne, Hulsig 
Hede og Skagen By.

Arten breder sig på landsplan og er nu blevet 
almindelig langt op i Østjylland, hvilket giver 
forhåbninger om at den fremover også vil kunne 
etablere sig mere fast helt op til Skagen By.

Nældesommerfugl (Araschnia levana)
Artens udbredelse ligner meget Det Hvide C, dvs. 
Øerne + Østjylland. Og den breder sig tilsvarende mod 
nord i den østlige del af Jylland. Flyvetid april-maj 
samt juli-august.
Første og eneste registrerede obs 15/5 (Sortkær Hede, 
Jerup) med 3 imago. 
Til dato foreligger der kun 2 registrerede fund nord for 
Hulsig Hede, begge fra Skagen By i henholdsvis 2018 
og 2021.
Lige uden for denne gennemgangs geografiske område, 
i skovområderne ved Mosbjerg og Tolne, er 
Nældesommerfugl blevet fast etableret indenfor de 
senere år, hvilket giver håb om en yderligere 
ekspansion mod nord fremadrettet.

Sørgekåbe (Nymphalis antiopa)
Udbredelsen er hovedsagligt i Østdanmark, især 
Sjælland, Bornholm og Læsø. Men forekommer dog 
udbredt til det meste af landet i forbindelse med 
invasionsår. Flyvetid marts-maj og juli-september.
2021 var netop et stort invasionsår i hele Danmark, 
hvor mange individer kunne opleves i sensommeren, 
og hvor også skagenhalvøen fik sin pæne andel da der 
blev set mange i august-september 2021.
Derfor var det oplagt at foråret 2022 også ville blive 
godt, idet Sørgekåbe overvintrer som voksent individ 
(imago) og kommer frem fra sit vinterhi på varme dage 
i det tidlige forår.
Først fund blev 13/3 (Råbjerg Mose) og herefter blev 
der fundet mange rundt omkring - Tversted Rimmer, 
Troldkær, Bunken, Hulsig, Skagen By, Batteriskoven, 
Ellekrattet, Grenen etc. 
Især ultimo april / primo maj blev der set mange, med 
hele 5 individer i Batteriskoven 24/4. Her blev både 
iagttaget parringsflugt og døde individer (hannen dør 
efter parring). Så det var oplagt med en ny generation i 
sensommeren 2022. Den udeblev imidlertidigt, da kun 
få blev set, så ynglesuccessen var nok alligevel 
begrænset.

Det Hvide C, Batteriskoven 24. juli. 
Foto: Jørgen Kabel

Sørgekåbe, Batteriskoven 27. april. 
Foto: Jørgen Kabel
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Hedepletvinge (Euphydryas aurinia)
Sjælden i Danmark og findes idag kun i Nord- og 
Nordvestjylland. Skagen Odde huser en række fine 
lokaliteter for arten, som er helt afhængig af 
foderplanten Djævelsbids tilstedeværelse. Flyvetid 
maj-juni.
Første fund blev allerede 15/5 (Sortkær Hede, Jerup) 
med 3 imago og 17/5 kunne et stort antal ses flyve i 
Råbjerg Mose med mindst 25 imago samt Troldkær 
med 11 imago. Derefter mange observationer i de 
efterfølgende par uger på forskellige lokaliteter.
Der er stor fokus på arten som bliver tilgodeset med 
naturpleje på diverse lokaliter og bestanden virker 
umiddelbart stabil.

Okkergul pletvinge (Melitaea cinxia)
Har været i tilbagegang i Danmark gennem en årrække 
og findes idag primært i Midt-og Nordjylland. På 
Skagen Odde er arten dog ret nytilkommen og 
tilsyneladende i fortsat fremgang. Arten er først 
tilvandret og registreret regelmæssigt fra og med 2008, 
og siden da blevet registreret i større og større antal år 
efter år. Flyvetid maj-juli.
Første obs 8/5 (Batteriskoven) og 2022 blev et rigtig 
godt år med mange observationer fordelt over hele 
skagenhalvøen.
Arten virker til at være i fremgang.

Iris (Apatura iris)
Arten er tilknyttet løvskov og moser i Østdanmark 
(Sjælland og Østjylland) og har langsomt spredt sig 
mod nord igennem de senere år. Flyvetid juli-august.
Første obs 10/7 (Hulsig). Envidere blev det til 
adskillige fund i Tversted Rimmer samt de to 
nordligeste fund i Danmark nogensinde, 15/7 
(trækkende ved Nordstrand) og 28/7 (rastende ved 
Skagen Fuglestations netbaner på Grenen). 
De 3 nordligste fund af Iris er dermed alle fra 2022 og 
et tegn på at arten nok så småt er på vej til at etablere 
sig helt mod nord i Danmark.
Arten er i fremgang.

Iris ved kabeltromlen, Grenen 28. juli. 
Foto: Jørgen Kabel

Atlaskort for Iris, 1990 - 1993
Kilde: sommerfugleatlas.dk

Atlaskort for Iris, 2019 - 2022
Kilde: sommerfugleatlas.dk
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Atlaskort for Skovrandøje, 2019 - 2022
Kilde: sommerfugleatlas.dk

Skovrandøje (Pararge aegeria ssp. tircis)
Har spredt sig meget i Danmark, og findes stort set 
overalt idag, dog stadig fåtalligt i Vestjylland. I Skagen 
etablerede arten sig så sent som i 2014 (Ellekrattet og 
Batteriskoven) og er sidenhen blevet almindelig over 
hele Skagen Odde. Den er oprindeligt tilknyttet 
skovområder, men der skal såmænd blot en lille gruppe 
træer eller buske til i det åbne klitlandskab for at der er 
gode chancer for at finde skovrandøjer. Flyvetid april-
september.
Første obs 20/4 (Batteriskoven), derefter mange 
observationer i løbet af året. Ellekrattet, Batteriskoven, 
krattene på Grenen er særdeles gode lokaliteter for 
arten idag, men den kan findes overalt.
Bestanden er i fremgang.

Moserandøje (Coenonympha tullia)
Arten er fåtallig i Danmark og findes primært i en 
række moser i Jylland samt Holmegaards mose på 
Sydsjælland. Største lokalitet på Skagen Odde er 
Råbjerg Mose, derudover findes den I Tversted 
Rimmer, Troldkær og muligvis på Hulsig Hede. 
Flyvetid juni-juli.
Kun registreret 26/6 (Tversted Rimmer), hvilket nok 
skyldes manglende dækning på de øvrige lokaliteter.
Bestandsvurdering usikker.

Kilder:
www.naturbasen.dk
www.sommerfugleatlas.dk
www.arter.dk

Derudover en del egne observationer samt diverse 2. 
håndsobservationer.

Hovedsagligt er anvendt data fra Naturbasen, hvis 
registreringer også anvendes i forbindelse med 
atlasprojektet “Danmarks Dagsommerfugle” v. 
Naturhistorisk Museum i Aarhus.

I 2024 udkommer Naturhistorisk Museum Aarhus med 
en bog der samler alle data vedrørende Danmarks 
dagsommerfugles udbredelse gennem de seneste 30 år.

2023 er sidste år i atlasprojektets dataindsamling og 
her skal opfordres til indtaste sine fund af 
dagsommerfugle i Naturbasen så dækningen bliver så 
fyldestgørende som muligt.

Atlasprojektets foreløbige data er allerede nu 
tilgængeligt på hjemmesiden 
www.sommerfugleatlas.dk, hvorfra udbredelseskortene 
i denne artikel stammer.

Atlaskort for Skovrandøje, 1990 - 1993
Kilde: sommerfugleatlas.dk



Lille Tårnfalk 3K+ han, Skagen 20. maj 2022.
Foto: Jens Eriksen. 

Lille Tårnfalk 3K+ han, Skagen 20. maj 2022. 
Foto: Torben Sørensen. 
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Lille Tårnfalk i Skagen – After Party
Af Knud Pedersen, bestyrelsesmedlem for Skagen Fuglestation

Efter et par oplevelsesrige uger i Skagen i midten af 
maj, herunder i særklasse ”Det store ørne-orgie” med 
observationer af Kongeørn, Lille Skrigeørn, Steppeørn, 
Slangeørn, Dværgørn og Høgeørn i dagene 16.-23. 
maj, vendte familierne Hanne og Torben Sørensen, 
Vanløse og Hanne og Jens Eriksen, Gråsten tilbage til 
dagligdagen. Nu blev det tid til gennemsyn og 
billedbehandling af fuglefotos fra opholdet i Skagen. 
Til stor overraskelse viste det sig, at endnu en sjælden 
fugleart var blevet registreret på fotos, men uden at 
blive artsbestemt under selve fotograferingen. Dette 
skyldtes at fotograferingen af en overflyvende ”
Tårnfalk” skete umiddelbart efter, at familierne 
Sørensen og Eriksen havde opdaget en lys Dværgørn 
på returtræk i området syd for Saftevandsbakken 
fredag den 20. maj og stadig var i en euforisk stemning 
over dette sjældne fund.
Først den 30. maj gennemser Torben Sørensen sine 
fotos fra turen til Skagen. De gode fotos af ”
Tårnfalken” fra den 20. maj afslører umiddelbart, at 
der er tale om en 3K+ han af Lille Tårnfalk!
Medobservatør Jens Eriksen bliver kontaktet og også 
han kan levere gode fotos af fuglen.

Om selve hændelsesforløbet skriver Torben Sørensen:
”Umiddelbart efter vores observation af Dværgørnen 
fotograferede Jens og jeg – uden mistanke om noget 
usædvanligt – en forbiflyvende Tårnfalk. Billederne 
blev ikke kikket igennem på stedet. Efter hjemkomsten 
fra Skagen blev billederne – som andre billeder fra 
turen – uploaded og gennemset på computer. 
Tårnfalken viste sig at være en Lille Tårnfalk han, 
formentlig en helt ad, jf. den manglende bånding på 
svingfjerene. Fuglen passerede Bøjlevejen lidt nord for 
Poul Eeg Camping kl. 15.05, syv minutter efter 
Dværgørnen og var formentlig på returtræk i 
sydvestlig retning”

Fundet er det tiende fund af Lille Tårnfalk i Danmark 
og det andet fra Skagen. Det seneste danske fund - som 
var det første fra Skagen - er fra 6. maj 2006, hvor en 
3K+ han rastede på Grenen og herefter trak retur mod 
sydvest.
På grund af den store lighed med Tårnfalk er arten let 
at overse, hvis ikke den iagttages under gunstige 
forhold. Af de ti danske fund er der fem 
feltobservationer af 3K+ hanner, som er lettest at 
artsbestemme. De øvrige fem fund er registreret som 
belæg af indsamlede fugle og udgøres af 3K+ han, 
3K+ hun, 2K+ hun, 2K han og 1K han. 
Månedsfordelingen af de danske fund er maj (3), juni 
(2), juli (2), oktober (2) og november (1).



Side 70

Foråret og vores fem uger lange ophold i Skagen for at 
se på fugle og sommerfugle var ved at lakke mod 
enden. Motivationen var dog fortsat i top og håbet om 
at se endnu en god fugl var ikke helt lagt på hylden. 
Efter morgenobservationerne på Grenen den 10. juni 
2022 var Laila Neermann og jeg blevet enige om at vi 
ville køre lidt syd for Skagen. Vi havde i første 
omgang hver sin dagsorden. Laila skulle ud at købe en 
gave til en veninde, mens jeg gerne ville til Tversted 
og se efter Sortbrun Blåfugl. Da begge projekter var 
vel overstået med succes, gik turen atter mod Skagen.

Vi kørte hjem via Troldkær, og da vi omkring kl. 15 
kommer kørende ved Hvideklit, opdager vi temmelig 
langt inde over heden mod nord, at der hænger en 
større rovfugl, samt en mindre fugl der mobber den 
store. Første tanke var at det nok bare er en Havørn, 
men heldigvis vælger vi at tjekke fuglen. Jeg hopper 
hurtigt ud af bilen og tager teleskopet frem. Allerede 
der regner jeg med at kunne sige til Laila, at hun roligt 
kan blive siddende, da det bare var en Havørn. I 
samme sekund som jeg får fuglen i teleskopet står 
tiden pludselig stille....: ”For helvede Laila det er sgu 
en ung LAMMEGRIB” råber jeg til hende. Heldigvis 
begynder fuglen at flyve over mod os, hvor den dog 
fortsat er i ret stor højde. Umiddelbart er der ikke 
nogen afblegede fjer eller ringe om benene på den. 
Laila melder straks fuglen ud via Zello, og efter lidt 
forvirring om hvor vi er, vælter det ind med stressede 
birdere.

De næste par timer bliver en af de mest forrygende og 
sjove "fuglejagter", jeg har oplevet. I første omgang er 

fuglen ved at forsvinde mod sydvest og det hele ligner 
en kamp mod tiden, mens der bliver kørt i konvoj i et 
ret frisk tempo efter den. Heldigvis vender fuglen om, 
men det gør udfordringerne for at se fuglen mindre. Et 
norsk cykelhold på omkring 50 mennesker, hvoraf flere 
er så påvirkede af spiritus, at de både vælter og slingrer 
på tværs af vejen, er næsten mere end hvad konvojen 
med stressede birdere kan klare. Heldigvis, som i alle 
gode eventyr, kommer alle biler forbi, uden at der sker 
uheld. De tilstedeværende bliver belønnet med 
fantastiske observationer af Lammegribben, som er 
kommet helt ned i øjenhøjde. Den ses nu så godt, at 
man med sikkerhed kan se, at der ikke er afblegede fjer 
eller ringe om benene på den. Fuglen endte med at 
glide bort mod sydvest. De næste to dage ses den dog 
atter af mange tilrejsende, mens den både er oppe og 
vende ved Skagen samt rastende syd for byen. På den 
sidste dag ses Lammegribben endda lave trækforsøg, 
hvor den kommer ud over Grenen i stor højde, og når 
et godt stykke ud over havet. Den kommer tilbage igen 
og flyver sydpå, og det bliver sidste gang, at den bliver 
set i Skagen i denne omgang.
To gange tidligere er der blevet registreret Lammegrib 
i Skagen. Det første fund stammer fra den 12. juni 
1999, hvilket også var første gang arten blev set i 
Danmark. Fuglen blev fundet af Niels Duhn fra hans 
have ved Middelbanke. Han informerede Knud 
Pedersen, som hurtigt genfandt fuglen nord for 
Eratosvej, hvor han bor, og han kunne bestemme den 
til en 2K Lammegrib. Fuglen havde hvidlige afblegede 
fjer forskellige steder, og stammede derfor med stor 
sikkerhed fra et genudsætningsprojekt i Alperne. 
Denne fugl blev også set den 14. juni og den 15. juni 

Lammegrib ved Skagen
Af Henrik Knudsen

Lammegrib, 11. juni
Foto: Henrik Knudsen
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1999. På den sidste dag blev den set trække hen over 
Damstederne først på formiddagen og videre mod 
havnen, for herefter ikke at blive set igen.

Allerede fire år senere den 26. maj 2003 dukkede der 
en ny Lammegrib op i Skagen. Fuglen blev opdaget fra 
Flagbakken, og godt fem minutter efter dukkede den 
op ved Batterivej, hvor den blev set af flere. Denne 
fugl blev kun få minutter i Skagen, da den hurtigt trak 
ud over havet via Grenen. Inden fuglen havde nået 
frem til Skagen, var den tre timer tidligere set ved 
Vester Thorup Plantage. Den 13. juni samme år blev 
den genfundet i Norge på ’hitøen’ Utsira. Fuglen er 
omtalt som en 2-3K i SU-rapporten for 2003 (Amstrup 
et. al. 2004). Denne fugl havde ingen hvidlige 
afblegede fjer.

I forbindelse med vores fund af Skagens tredje 
Lammegrib kontaktede jeg Vulture Conservation 
Foundation (VCF), som står for genudsætningen af 
Lammegribbe i bl.a. Alperne. Franziska Lörrcher, som 
arbejder med genudsætningen, skrev tilbage, at fugle 
uden afblegede fjer helt sikkert var vilde fugle. Altså 
fugle der er kommet til verden, uden at der havde 
været menneskelig hjælp inde over. Man kan dog ikke 

udelukke, at fuglen er udruget og opfostret af fugle, der 
har været udsat i forbindelse med genudsætnings
projektet. Meget tyder dog på, at der er ved at komme 
en selvsupplerende bestand i Alperne. I øjeblikket er 
alle danske fund af arten placeret i kategori E, men 
især de to sidste fugle fra 2003 og 2022 kan måske i 
fremtiden blive placeret i kategori C, da ingen af disse 
fugle havde afblegede fjer.

I 2021 var der 62 besatte territorier i Alperne og der 
kom samlet 44 unger på vingerne. Den samlede 
europæiske bestand anslås til 465 par, flest i Spanien 
(Vulture Conservation Foundation 2022).

Knud Pedersen takkes for stor hjælp vedrørende de to 
tidligere fund fra Skagen. Simon S. Christiansen takkes 
for korrektur og kommentarer og Franziska Lörrcher 
takkes for informationer vedrørende genudsætnings-
projektet af Lammegribbe.

Kilder:
Amstrup, O., Frich, A.S., Pedersen, K. & Thorup, K. ”
Sjældne fugle i Danmark og Grønland i 2003 – 
Rapport nr. 34 fra Sjældenhedsudvalget”.  Dansk 
Ornitologisk Tidsskrift 2004 vol. 98, s. 176-191.

Begejstringen vil ingen ende ta’, 10, juni
Foto: Henrik Knudsen
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Varme vinde fra syd og øst bragte en tilstrømning af 
unge Aftenfalke til Danmark i anden halvdel af august. 
Mange nåede Skagen, hvor hele tre farvemærkede 
individer afslørede deres herkomst.

Den 13/8 blev de første Aftenfalke observeret heroppe, 
og allerede dagen efter blev der talt mindst 12 fugle. 
De sidste Aftenfalke blev set 11/9. Det er svært at give 
et godt bud på hvor mange individer der har været, da 
nogle fugle er trukket øst ud over Kattegat, mens andre 
blev i området flere dage og blandede sig med 
nytilkomne individer. Der har derfor ganske givet være 
større udskiftning blandt fuglene end vi umiddelbart 
lægger mærke til. De akkumulerede dagstotaler ligger 
på 93 ifølge DOFbasen, og sorteres alle potentielle 
gengangere fra har der som minimum været 40 fugle i 
perioden. Udover 14/8 kan nævnes 17/8 med 10 
rastende fugle og 26/8 med 7 trækkende og 2 
trækforsøgende som nogle af de største dage i Skagen 
denne efterårssæson.
I Reservatet og på Storsig rastede mange af 
Aftenfalkene, hvor de jagede smådyr og insekter. Det 

har givet gode fotomuligheder for observatørerne, når 
fuglene fouragerede tæt på. De mange fotos der her 
blev taget, har hjulpet betydeligt med at få 
dokumenteret de farvemærkede fugle. Hele tre 
farvemærkede individer blev således fotograferet og 
aflæst!

Alle tre fugle viste sig at være mærket på rede i den 
første uge af juli. To af dem i Ungarn og den sidste i 
Slovakiet:
Pullus mærket 6/7 Pély, Heves (Ungarn)
Pullus mærket 4/7 Jászboldogháza, Jász-Nagykun-
Szolnok (Ungarn)
Pullus mærket 1/7 Rusovce, Bratislava (Slovakiet)

Aftenfalke bygger ikke egne reder, men indtager reder 
bygget af kragefugle som f.eks. råger.

Alle tre farvemærkede fugle blev observeret mellem 
den 14 – 16/8 under det første rykind af Aftenfalke. 
Desuden blev der observeret en fjerde fugl med hvid 
ring den 23/8, men uden at cifrene kunne aflæses. 

Aftenfalke fra Østeuropa
Af Simon S. Christiansen, forstander for Skagen Fuglestation

Aftenfalk, 16. august
Foto: Karsten Klausen



Side 73

Artsportalen.se viser mange observationer af aftenfalke 
i Sverige, bl.a. langs den svenske vestkyst hvor nogle 
af fuglene fra Skagen sandsynligvis også er havnet. 
Ved Gånarp i det nordlige Skåne blev der fotograferet 
mindst to fugle med farveringe, men umiddelbart ikke 
nok til at den individuelle kode er blevet aflæst. 
Farvekombinationen fortæller dog at de er fra Ungarn.

Fra tidligere år kan nævnes at der på Anholt er aflæst 
en farvemærket 1K Aftenfalk i sensommeren 2013 som 
var mærket i Ungarn 1 ½ måned tidligere. Ved Skjern 
Enge opholdt sig en farvemærket 1K Aftenfalk 29/8 – 
10/9 2015. Den var mærket 25/6 på rede i Tiszafüred, 
Ungarn. 8/8 2018 blev der skudt en 1K Aftenfalk i 
Aalborg Lufthavn som ligeledes var mærket i Ungarn, 

ved Hevesvezekény den 4/7 (Kilde: 
Ringmærkningscentralen, Statens Naturhistoriske 
Museum).

Det er dermed det samme billede for alle ungfuglene, 
at de er mærket på reden kort tid inden de forlader den, 
hvorefter de har foretaget et præliminært træk langt 
mod nordvest. For derefter at begynde det egentlige 
efterårstræk mod syd til den sydlige del af Afrika.

Tak til Knud Pedersen og Erik Christophersen for at 
bidrage med oplysninger om Aftenfalkene i Skagen og 
for billeder. Ligeledes tak til Karsten Klausen for fotos. 
Desuden en stor tak til alle der bruger tid på at 
dokumentere farvemærkede fugle i Skagen.

Aftenfalke, 16. august
Foto: Knud Pedersen

Aftenfalk, 23. august
Foto: Erik Christophersen



Side 74

Fire dage med Scopolis Skråpe ved 
Grenen
Af Jens Kirkeby

Som mange nok ved, blev den gode gamle Kuhls 
Skråpe (Calonectris borealis) for knapt 10 år siden 
splittet op i to nye arter hhv. Atlantisk Skråpe 
(Calonectris borealis), som yngler omkring Acorerne, 
Madeira og Kanarieøerne, og Scopolis Skråpe 
(Calonectris diomedea), der yngler på øer i 
Middelhavet.

Begge arter søger uden for yngletiden ud i 
Nordatlanten og fouragerer i fiskerige havområder i 
selskab med flokke af andre skråper, stormsvaler, suler 
og ikke mindst hvaler. Nogle finder ind i Nordsøen og 
Kattegat – og enkelte når sågar helt ned til Polens 
kyster. I Danmark er der omkring 60 fund af den gamle 
Kuhls Skråpe, som nu betegnes Atlantisk/Scopolis 
Skråpe – eller i daglig tale blot Kuhls sp.

Onsdag den 14. september 2022 fik Danmark så besøg 
af sin første SU-godkendte Scopolis Skråpe. Fuglen 
formodes at have taget den sædvanlige skråpetur 
Kattegat rundt, og den blev set flere steder sydover 
langs svenskekysten.

Den 14. september kl. 08:47 ankom fuglen fra Kullen 
til Gilleleje, hvor Eric Schaumburg sad klar til at 
modtage en ny art for landet. Skråpen blev på hele sin 
tur dokumenteret med fotos og videoer, også langs 
Sjællands nordkyst forbi Liseleje og Nødebohuse til 
Korshage, hvor den endda slog et slag ind i Isefjorden. 
Kl. 12:15 forlod den Sjælland imod nordvest.

Scopolis meldes fra Grenen
Fredag den 16. september henad aften melder Rolf 
Christensen flere gange en mulig Scopolis Skråpe ud 
på sin Zello-kanal ”Grenen Fuglestation”. Han ser den 
trække vest langt ude fra kl. 17.34 og en time frem, og 
sammen med tre andre ser han den tættere på land, 
hvor den tilsyneladende går til rast med Sulerne kl. 
18.36. Rolf bemærker meget hvidt i vingen.

Lørdag den 17. september sker der rykind af mindst 
30-40 fuglefolk på Grenen og ude ved Sandormsporet, 
og man er klar fra solopgang. Tim Hesselballe Hansen 
ser skråpen 06.24 et godt stykke ude imod vest, men 
der skulle gå mere end en halv time, før den passerede 
tilbage tæt på land fra Nordstrand til Grenen. Skråpen 
blev set i perioder indtil ved 13-tiden, sidst fra 
Batterivej.

Søndag 18. september sås den fra ved 7-tiden til 10.30-
tiden passere frem og tilbage langs Nordstrand og ud 
til Sandormsvinget.

Mandag den 19. september sås den i 10 minutter ved 

10.30-tiden dukke op i det fjerne ud for Nordstrand, 
hvor den i høje buer fulgtes tæt med en anden helt 
tilsvarende men ubestemmelig Kuhls-type. Den var 
dog alene, da den på mellemdistance fløj forbi 
Sandormsporet en kort tur imod Grenen og vendte om. 
Fiskeeventyret ved revet var ovre, der var fugletomt og 
ingen Suler. Scopolis Skråpen forsvandt hurtigt vestpå 
og blev ikke set igen.

Svær at kende
De to Kuhls-arter er som tvillinger vanskelige at 
adskille, og en bestemmelse kræver gode 
observationsbetingelser og detaljerede fotos. Man 
kigger først og fremmest på vingens hvide underside, 
som på Atlantisk har mørk yderste halvdel af hånden, i 
modsætning til den hvide undervinge hos Scopolis, der 
kiler sig helt ud i vingespidsen. Er hånden lidt spredt 
ud som ved fouragering på hævede vinger, kan man på 
håndens oversiden se lidt af de hvidlige fjerfaner 
strække sig ud imod vingespidsen hos Scopolis. Ellers 
er det kun få og små forskelle, som adskiller arterne.

Dag 1. Scopolis Skråpen den 16. september ret tæt på 
Grenens spids, sidst på eftermiddagen. Vingens hvide 
underside ses kile sig langt ud i hånden imod 
vingespidsen.
Foto: Erik Christophersen
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Mandag  
12. sept                        
aften

Tirsdag  
13. sept.                 
aften

Fre 16. sept til
   ma 19. sept

Kuhls sp

JKI

Atlantisk

Scopolis

Onsdag  
kl 08:47 
ankomst 
DK

   Tirsdag 13. og 
onsdag 14. sept.

Onsdag  
14. sept.

Dag 2, Sandormsporet ved solopgang lørdag den 17. 
september. Scopolis Skråpen er lige blevet set 
kortvarigt derude langt imod vest. Sakke, Hjalte og 
Anders W har en formodning om, hvor den vil dukke 
op igen. Der skulle dog gå en drøj halv time, før den 
mødte op, men tæt på - og så var dagen reddet.
Foto: Jens Kirkeby.

Scopolis Skråpen fouragerer her med hævede vinger i 
en bølgedal og viser oversiden af hånden. På 
håndsvingfjerene kan man se små kiler af den 
artstypiske hvidlige inderste fjerfane på alle 
håndsvingfjerene og et mørkt bånd langs håndens 
bagkant. Atlantisk Skråpe ville vise en helt ensfarvet 
mørk hånd. Foto fra Sandormsporet om morgenen 
lørdag 17. september kl. 08:07.
Foto: Jens Kirkeby.

Scopolis Skråpens tur Kattegat rundt. Studier af fotos 
sandsynliggør, at det kan være samme individ, som har 
taget turen fra Sverige over Nordsjælland til Skagen. 
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Finderberetning 2K Slagfalk
Den 21. april står vi et lille, men særdeles kompetent 
hold på Flagbakken i Skagen efter en yderst fin 
morgenobs på Nordstrand med blandt andet arter 
såsom Sort Glente og Steppehøg. Holdet består af Stig 
Kjærgaard Rasmussen, Mads Bjarke Salling, Lars 
Paaby og Jørgen Hulbæk Christiansen og jeg samt ca. 
seks andre. De foregående dage har ligeledes været 
rigtigt gode med både Rødrygget Svale og Blå Glente. 
Vejrforholdene er fine med en flot blå himmel og kun 
lidt skyer ledt på vej af let vind fra NØ. Med årstiden 
taget i betragtning, så er håbet for eftermiddagens obs, 
at der kommer godt med falke trækkende forbi 
Flagbakken. Det skulle også vise sig at holde stik, idet 
der nærmest er en lind strøm af Tårnfalke krydret med 
både et par Dværgfalke og en enkelt Lærkefalk.

Klokken ca. 15.30 opdages en relativt stor falk på 
utroligt lang afstand. Vingerne ser lange ud og halen 
ligeså. Falken giver generelt indtryk af at have en ret 
mørk fjerdragt, og de første tanker går derfor mod en 
Lærkefalk. Pludselig slår en ’småfugl’ ned mod falken, 
men småfuglen viser sig at være en Spurvehøg, der 
altså fremstår utroligt lille i forhold til falken. Dét 
passer jo ikke særligt godt på Lærkefalk. Vi kigger 
videre og bliver hurtigt enige om, at der må være tale 
om en storfalk, og buddet er derfor i første omgang 
Vandrefalk. MEN tingene passer altså bare ikke. 
Proportioner, flugt og jizz er ikke som Vandrefalk. 
Fuglen vender rundt og forsvinder mod syd. Imens går 
tankerne hurtigt forbi Eleonorafalk, men Slagfalk 
bliver også nævnt, idét der endnu engang kommenteres 
på fuglens størrelse som ”meget lig Jagtfalk”. Vi får 
aldrig falken ind på noget, som bare minder om 
nogenlunde afstand (obsafstanden skønnet til 1-1,5 
km), og vi må med stor skuffelse slippe falken 
ubestemt. ØV! Om aftenen sidder oplevelsen 
stadigvæk i hovedet, og over middagen bliver der 
diskuteret løs, kigget på billeder på nettet og slået op i 
diverse bøger. Dog må vi erkende, at denne fugl ’slap 
væk’.

MEN historien slutter langt fra her. Dagen efter den 22. 
april starter vi endnu engang på Nordstrand, hvor en 
temmelig mørk Vandrefalk lægger vejen forbi. Var det 
mon falken fra i går – muligvis? Men så kl. 16.33, 
endnu engang tilbage på Flagbakken, sker dét som får 
alt til at falde på plads. Jørgen opdager en mørk 
storfalk, som kommer imod os i aktiv flugt, og det går 
stærkt! ”Den ser spændende ud den dér – tag billeder 
nu!” bliver der råbt. Fuglen passerer øst om os på 
nogen afstand (ned til ca. 200 m, da den er tættest på) 
og fortsætter aktivt over havnen og ind over Skagen 
by. ”Spændende storfalk sp.” meldes på Zello, men det 
lykkes desværre ikke nogen, at samle fuglen op igen. 
Imens nogle observatører fokuserede på 
dokumentation i form af billeder, fik andre noteret 
vigtige kendetegn gennem teleskop. Efter en kort snak 

samt studie af billederne bliver vi ret sikre på, at det er 
tale om en Slagfalk, fedt! Det går hurtigt op for os, at 
der uden tvivl er tale om den ubestemte falk fra i går, 
alt passer perfekt – godt at få fuglen sikkert bestemt!

Kroppens underside var kraftig længdestribet i hele sin 
længde, men særligt på brystet mod en lidt lysere 
bagkrop/undergump. Særligt slående var en tydelig og 
stor kontrast mellem undervingernes mørke dækfjer 
(særligt ensartede mørke store dækfjer) og lysere 
svingfjer, ikke mindst kontrasterende lys hånd (i 
modsætning til Lannerfalk, hvor kontrasten er mindre 
udtalt).
Hovedet med lyst på issen samt en lys strube og kind 
som skaber et generelt lyst og åbent udtryk. Derved 
fremstår den smalle/svage skægstribe og det tynde 
øjenbryn isolerede. Oversiden beskrives bedst som 
tofarvet -’tårnfalke-agtig’ med mørke håndsvingfjer i 
tydelig kontrast til lysere gråbrune dæk- og rygfjer. 
Fuglen var i kraftig svingfjersfældning, og vingerne så 
derfor noget sjuskede og slidte ud.

Hurtigt begynder tvivlen at melde sig. Betyder de 
slidte vinger, at der er tale om en undsluppen 
falkonerfugl? Tankerne er mange, og vi må alle hjem 
og læse op på litteraturen og håbe på, at fuglen måske 
bliver genfundet dagen efter. Efterfølgende erfares det, 
at sliddet og fældningen i vingerne stemmer fint 
overens med andre fund af Slagfalk fra omtrent samme 
tidsperiode.

Den 23. april genfindes Slagfalken af Andreas 
Pedersen kl. 09.38 fra Nordstrand trækkende øst. Her 
ser flere observatører fuglen fint i teleskop på 400-500 
meters afstand frem til kl. 09.44. Efterfølgende ses 
fuglen fra Grenen, forsat trækkende aktivt mod øst. 
Den fortsætter ud over Kattegat og følges til den 
forsvinder som en prik i horisonten, og den blev ikke 
set igen.
Det skal for god ordens skyld nævnes, at det med stor 
sandsynlighed ikke var mig selv, som fandt fuglen på 
førstedagen den 21. Da falken ikke blev bestemt før 
dagen efter kan vi simpelthen ikke huske hvem der i 
første omgang opdagede fuglen og det må altså stå hen 
i det uvisse. Men dét gør nu ikke oplevelsen, som vi 
sent vil glemme, et sekund ringere!

Tak til Jørgen Hulbæk Christiansen og Lars Paaby for 
input og hjælp til beskrivelse af fuglen, og tak til Hans 
Christophersen for korrektur.

Slagfalk
Af Joakim Matthiesen (tekst og foto)
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I sensommeren og efteråret forsøgte Skagen 
Fuglestation og ringmærkere fra 
Ringmærkningsadministrationen ved Statens 
Zoologiske Museum for andet år i træk at ringmærke 
stormsvaler ved Det Grå Fyr. Artiklen her giver en 
opdatering på hvordan det gik.

I alt blev der forsøgt 14 nætter i perioden mellem 30/7 
– 12/9 med net og lyd på stranden til at tiltrække og 
indfange forbipasserende stormsvaler. Særligt august 
var domineret af svage vinde, så der var gode 
muligheder for at gøre forsøg. Året inden var det 
lykkedes at fange de første tre Lille Stormsvaler, 
hvoraf én bar en norsk ring. Omkring 150 gæster - 
både fuglefolk, familier og en gymnasieklasse nåede at 
komme forbi og følge seancen i løbet af de nætter vi 
var ude i 2022.

Vi ved meget lidt om Lille Stormsvales adfærd i 
Danmark grundet deres liv til havs og den meget 
natlige adfærd. Ved at mærke stormsvaler i Skagen 
håber vi bl.a. på at få mere viden om hvor hyppigt der 
passerer stormsvaler om natten, samt hvor fuglene i de 
danske farvande kommer fra, og hvor de ender op 
senere. Antallet individer der fanges pr. sæson, vil 
forventeligt være ret lav og kræver megen indsats, men 
fra omkringliggende lande ved vi at 
genmeldingsprocenten er usædvanlig høj. Der behøves 
derfor ikke fanges så mange individer før der tikker 
genmeldinger ind, og med en længerevarende indsats 
over flere år vil det samlede antal fugle naturligt stige.

Natsvaler
Det er velkendt at Lille Stormsvale er meget afhængig 
af mørke. På ynglepladserne kommer de først i 
nærheden af land når det er blevet helt mørkt, så man 
skal sent ud hvis man vil opleve stormsvaler på de 
Nordatlantiske øer. Om dagen er de normalt langt til 
havs. Jo længere nord på stormsvalekolonierne er, jo 
senere begynder fuglene at yngle. Netop fordi de er 

afhængige af at have nok med mørke timer, hvilket i 
juli er en udfordring nord for polarcirklen.

2+1
I 2022 sæsonen blev der fanget og mærket to Lille 
Stormsvaler og meget overraskende også en Stor 
Stormsvale. Der var ingen aflæsninger, men vi håber 
de mærkede fugle vil dukke op på andre lokaliteter 
senere. I så fald vil det sandsynligvis ske allerede i 
2024, da de fleste fugle i Nordeuropa, som fanges 
udenfor yngleområderne, er 3K eller 4K-fugle. Det har 
aflæsninger af fugle mærket som unger vist (Okill & 
Bolton 2005), da man ud fra dragtkarakterer kun kan 
aldersbestemme Lille Stormsvale til 1K, 2K eller 3K+ 
om efteråret. Lille Stormsvale begynder typisk først at 
yngle når de er en håndfuld år. De kan dog blive meget 
gamle. Den ældste aflæsning af en Lille Stormsvale 
blev således gjort 33 år efter mærkningstidspunktet, så 
måske ikke helt umuligt at en fugl mærket i Skagen en 
dag dukker op mange år efter på en yngleplads et sted. 
Som standard blev der målt vingelængde, vægt og bill-
head, samt scoret fedt og taget billeder af alle fuglene. 
Udover de tre mærkede fugle observerede vi to 
ubestemte stormsvaler og en Lille stormsvale med 
hjælp af termisk kikkert.

Årets første fugl
I den sidste weekend af juli arrangerede DOF’s 
Feltudvalg den første ”Operation Skawfugl” sammen 
med fuglestationen. Det viste sig at være god timing, 
da årets første Lille Stormsvale blev fanget den 30/7 
omkring kl. 2, hvilket også var den første nat der blev 
forsøgt at fange.

Observation med termisk kikkert
Natten mellem den 8/8 og 9/8 observeredes to fugle 
passere forbi udenfor høfderne i retning mod havnen. 
Den ene lidt inden halv elleve, og den anden en time 
senere. Dette var muligt da vi brugte termisk kikkert, 
som viser temperaturkontraster, hvorved man kan se 

Stormsvalerne i Skagen 2022
Af Simon S. Christiansen, forstander for Skagen Fuglestation
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fuglenes jizz og flugt ganske fint. Dragtkarakterer er 
dog logisk nok ikke muligt med termisk kikkert. 
Grundet kort observationstid blev disse to fugle ikke 
bestemt med sikkerhed, men var højst sandsynligt Lille 
Stormsvale. Fuglestationens termiske kikkert har den 
funktion at man kan gengive billedet i kikkert live på 
sin mobiltelefon med en App. Så mens jeg stod og så 
på en af fuglene med kikkerten, kunne denne nats 
gæster samtidigt følge fuglen på mobiltelefonens 
skærm.

Lille Stormsvale og natravn samme nat
Natten mellem den 11/8 og 12/8 blev endnu en Lille 
Stormsvale fanget og mærket lidt over midnat. Samme 
nat prøvede vi for første gang at sætte net op i de 
gamle fyrhaver og med lydafspiller lokke natravne til i 
træktiden. Det viste sig hurtigt at give gevinst, da vi 
samme nat fangede og mærkede en ung natravn. I løbet 
af august og de første nætter i september lykkedes det 
at fange og mærke syv natravne på denne måde. Alle 
var ungfugle. Det var givtigt at vi med denne metode 
kunne holde os beskæftiget gennem natten med at have 
to forskellige ringmærkningsaktiviteter i gang på 
samme tid tæt på hinanden.

Den Store
Ved tretiden om natten den 31/8 fandt ringmærkene 
endnu en stormsvale i nettet. Allerede mens den hang i 
nettet var det dog tydeligt at denne fugl var en hel del 
større end de foregående stormsvaler. Det var en Stor 
Stormsvale! Den første mærket for stationen. Når man 
har haft begge arter i hånden, forstår man hvorfor de er 
navngivet som de er. De Lille Stormsvaler har hos os 
vejet mellem 24 og 27 gram, mens denne vejede 41 
gram - så en ganske stor forskel! Vingelængden var 
159 mm., hvor de hos Lille Stormsvale har ligget 
omkring 123 mm.

Lige ved og næsten
Natten mellem den 11/9 og 12/9 have vi en tysk 
gymnasieklasse med os ude. Der blev ikke fanget 
noget denne nat, men en halv time efter midnat kunne 
deltagerne følge en Lille Stormsvale flyve rundt 
omkring nettene i omkring 20 minutter. Denne fugl 
blev bestemt til art ud fra størrelse og lang 
observationstid, hvor den flagermusagtige flugt og 
mange hurtige retningsskift kunne studeres. Udover 
fuglene om natten var der i 2022 kun noteret en enkelt 
observation om dagen, da en Stor Stormsvale blev 
observeret sent på sæsonen den 4/12 ud for Grenen. 
Det kan derfor muligvis være en idé i fremtiden også at 
forsøge mærkning af stormsvaler i det sene efterår, 
hvor der flere år har været enkelte observationer i 
november/december.

Foruden stormsvalerne blev der i nettene på stranden 
også fanget og mærket lidt vadefugle herunder en 
stenvender, to islandske ryler, en sandløber, en stor 
præstekrave, en alm. ryle og en dobbeltbekkasin.

Tak til Ringmærkningsadministrationen ved Statens 
Naturhistoriske Museum og til DOF’s Feltudvalg med 
Anders Wiig Nielsen for samarbejdet. Stor tak også til 
Erik Christophersen og Jens Kirkeby for billeder, samt 
til de mange gæster for deres bidrag og gode humør 
gennem de lange nætter. Og ikke mindst tak til 
Fuglestationens unge frivillige for deres gåpåmod og 
udholdenhed.

Referencer:
J. David Okill & Mark Bolton (2005) Ages of Storm 
Petrels Hydrobates pelagicus prospecting potential 
breeding colonies, Ringing & Migration, 22:4, 205-
208.

Stor Stormsvale, 31. august

Der spejdes efter stormsvaler
Foto: Jens Kirkeby
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Stopover ecology of three migratory 
species in Skagen
By Francis Osterberg

In 2022 our volunteer Francis Osterberg made his 
bachelor thesis with ringing data collected in Skagen 
from 2018 to 2021. With this material he investigated 
stopover ecology of Reed Warbler, Blackcap and 
Common Redstart during the autumn migration. In this 
article he presents his main findings and conclusions 
from this study.

Introduction
The Reed Warbler Acrocephalus scirpaceus, the 
Blackcap syliva atricapilla and the Common Redstart 
Phoenicurus phoenicurus are all common passerine 
species across Europe in the spring to autumn in areas 
and countries where they breed and on migration to 
and from their wintering grounds ranging from 
southern and central Europe and Sub-Saharan Africa 
(Moreau 1972). The Blackcap has demonstrated the 
most variable wintering range from southern Europe to 
central and northern Africa, but more recently 
wintering in the UK from summering populations in 
central Europe (Berthold and Terrill, 1988). The 
Redstart and Reed Warbler, however, show less 
migratory plasticity, wintering exclusively south of the 
Sahara (Bibby and Green, 1981; Kristensen et al., 
2013). With this variability, migratory strategy for each 
species is expected to change accordingly and hence 
effect fuelling and migratory speed.

This study therefore aimed to investigate fat loads, 
body mass and observed stopover lengths of these 
three species during their first phase of migration at 
Skagen Bird Observatory (hereafter Skagen) in 
Northern Denmark which has, thus far, been largely 
overlooked regarding stopover ecology, migration 
theory and the sites importance as a fuelling site for 
birds during these early stages of migration. In 
particular: (1) to estimate and understand the 
importance of fuel stores as a function of stopover 
duration at this site, (2) to test the influence of fuel 
loads and body mass at first capture on estimated 
stopover length, (3) fat load change and rate, across 
corresponding stopover durations, (4) how contrasts 
between species may illustrate variances in migratory 
strategy during early migration and if results remain 
constant with findings previously recognised.

Methods
With migration and stopover strategy as the main focus 
of this study, it was imperative that analyses of birds 
caught and recaptured exclusively included birds on 

active passage. This was ensured using multiple 
methods. Moulting is highly costly in regard to 
energetic requirements (Arizaga et al., 2008) therefore, 
any birds showing active primary moult were removed 
on the basis that birds were assumed to be local birds 
finishing their post-breeding/post-juvenile moult 
(Norman 1990, Ellegren & Fransson 1992, Kjellén 
1994, Kiat et al 2019). Line plots of daily capture 
numbers for all years (2018-2021) were also used to 
determine a threshold date from which a drop in 
captures of local birds was later proceeded by 
substantial increases in, what is assumed to be, passage 
migrants (Jones et al 2002). Subsequently, only 
recaptures with initial capture after the threshold date 
and within the same season were considered.

For stopover estimation, it was assumed that all 
retrapped birds were present in the study area from 
their first ringing date until the date of their final 
capture, representing a departure from the trapping 
area. Stopover duration was then estimated from the 
number of days elapsed from the first capture and last 
capture for each individual. True mass change and 
relative body mass change was also analysed by the 
difference in weight recorded from the first (ABM) and 
last capture (DBM) of an individual.

To estimate size of subcutaneous fat deposits, a scored 
system is used to estimate subcutaneous fat deposits 
based on amounts of yellow fat observed through the 
skin in the tracheal pit, around the gut and 
intermuscular deposits underneath the wing. 
Independent to body mass and body size (wing length) 
variation, fat score was used exclusively to estimate fat 
load size carried by birds captured. Fat load change 
over stopover duration was also assessed in the same 
way as body mass change from first and last capture. 
Similarly, relationship between initial capture fat score 
(IFS) of recaptured birds and single captured birds fat 
score averages were analysed to assess significance of 
fat score as a function of stopover duration.

Main findings and conclusions
The most numerous of the species within the autumn 
season across the 4 years (2018 – 2021) was the 
Blackcap, followed by the Reed warbler then the 
Redstart (Table 1).



Side 80

In regard to the arrival body masses of the birds in 
Skagen, Reed Warblers and Redstarts showed no 
significance between the means of arrival capture mass 
in recaptured birds and the masses of birds never 
recaught (Kruskal-Wallis H = 1.63, P = 0.2) and (H = 
2.019, P = 0.155) respectively (Fig. 1). In Blackcaps, 
mean body masses of birds never recaught were 
greater than those later recaught (H = 5.353, P = 0.02) 

Linear regressions were performed to illustrate the 
relationship between body mass change and its 
respective stopover duration (Fig. 2). In Reed 
Warblers, no significant correlation was shown 
between weight change and stopover length (R² = 
0.019, P = 0.440). Blackcaps and Redstarts however, 
did show a significant positive correlation between 
body mass change and stopover length (R² = 0.132, P = 
0.015,) and (R² = 0.671, P = <0.001) respectively.

Species (n) Recaptures (n) Recap %
A. scirpaceus 204 38 18.63%
S. atricapilla 533 44 8.3%
P. phoenicurus 115 16 13.9%

Table 1: Number of birds ringed and never recaught, 
birds later recaught and recaptures as a percentage of 
number of ringed birds during the autumn period.

Figure 1: Masses of birds caught once (-Mass) and the 
initial capture mass of re-captured birds (-ABM). A) 
Reed Warbler, A. scirpaceus B) Blackcap, S. atricapilla 
C) Common Redstart, P. phoenicurus. Outliers 
represented as 5th and 95th percentiles.
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Figure 2: Regression of Weight change between first 
and last capture events of recaptured
birds (W∆) and Assotiated stopover duration (Days) 
a: Reed Warbler, A. Scirpaceus,
b: Blackcap, S. Atricapilla,
c: Common Redstart, P. Phoenicurus.

Fat score
The birds fat deposits were visually scored within a 
scale from 0 – 9 points. The species investigated in this 
study rarely has a fat score above 6. In the case of fat 
scores of birds recaptured and those not, Redstarts 
showed no significant difference between means (H = 
0.1256, P = 0.714). Most Redstarts later recaught had a 
fat score of 3 (n = 9) accounting for 56% of later 
recaptured birds. The highest fat score recorded in 
single captured Redstarts was five, however, birds with 
scores of 4 and 5 accounted for 21.7% of captures. 
Proportions of fat score classes for all three species are 
given in Table 5. Mean fat scores of single captured 
Reed Warblers and Blackcaps were significantly 
different than recaptures at initial capture (H = 7.76, P 
= 0.003) and (H = 5.507, P = 0.017) respectively. Both 
Reed Warblers and Blackcaps had larger percentages 
of higher fat classes (≥4) and reduced percentages of 
lower fat classes (≤2) than those of birds later recaught 
(Table 2).

To regain lost fuel reserves, it is assumed that birds 
with lower fat deposits will require a stopover period 
in order to replenish required fuel stores for further 
flight. Linear regressions were performed to illustrate 
this (Fig. 3). Reed Warbler, Blackcap and Redstart 
showed no significant correlation between these 
variables at this site (R² = -0.06, P = 0.126), (R² = -
0.007, P = 0.599) and (R² = -0.13, P = 0.167) 
respectively. This insignificance is likely due to the 
high numbers of transient birds that were only recaught 
within the following two days even with reduced fat 
scores. In Reed warblers, looking exclusively at birds 
performing longer stopover periods, all birds that 
stayed for a period of ≥10 (n = 8), had fat scores of 1 at 
initial capture. In Blackcaps, individuals at initial 
capture with fat scores of ≥6 (n = 5) stayed no longer 
than 2 days. The longest stopover durations observed 
across all species were performed by birds with fat 
scores of ≤2 at initial capture. 
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Fat Score A. scirpaceus S. atricapilla P. phoenicurus
NR R NR R NR R

0/1 34.7 50 7.9 15.9 32.2 18.75
2/3 49 47.4 27.1 34.1 46.1 75
4/5 8.9 2.6 39.5 29.5 21.7 6.25
≥6 7.4 - 25.6 20.5 - -

Table 2: Percentage of individuals per fat score bin of birds never 
recaught (NR) and recaught birds at first capture (R).

Figure 3: Relationship between length of stopover 
(Days) by Fat Score at initial capture of recaptured 
birds (IFS). 
a: Reed Warbler, A. Scirpaceus, 
b: Blackcap, S. Atricapilla,
c: Common Redstart, P. Phoenicurus.

Correlations between observed fat score changes and 
their respective stopover durations are shown in Fig. 4. 
Reed Warblers, Blackcaps and Redstarts all showed 
significant correlations between increased stopover 
duration and increases in fat score (R² = 0.279, P = 
0.0008), (R² = 0.173, P = 0.005) and (R² = 0.694, P = 
<0.001) correspondingly
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Figure 4: Regression between Fat score change (∆FS) 
and stopover duration (Days).
a) Reed Warbler, A. scirpaceus 
b) Blackcap, S. atricapilla 
c) Common Redstart, P. phoenicurus.

Regardless of net density and distribution, mist-nets 
have a very low capture probability (Schaub et al., 
2001). This alone may explain the observed reduced 
stopover durations of birds with lower fat scores which 
were expected to stay for longer. However, multiple 
other factors have also been hypothesised and 
demonstrated which may also account for these higher 
levels of transients. This includes; large home-ranges 
of migrants during the first days of stopover, 
subsequently leaving the trapping area after the first 
few days; competition or reduced foraging due to site 
quality and resulting dispersal (Howard et al., 2018); 
resource competition and agonistic behaviour 
increasing dispersal of subordinate, leaner individuals 
(Buler et al., 2007) or aversive learned behaviour after 
initial capture avoiding nets (Linhart et al., 2012).

In regard to observed mass change, Hume & Biebach 
(1996) showed that in Garden Warblers, 50% of dry 
digestive mass reduced within a few days prior to 
departure from stopover. This phenotypic plasticity 
may be the cause of unexpected drops in, or lack of 
change in body mass in contrast to notable increases in 
fat score between first and last capture. In the initial 2 
days of a birds arrival at a stopover site, it has been 
well documented that a birds mass and visible fat 
stores may decrease significantly (Didrickson et al., 

2007; Meina et al., 2007). Stress and behavioural 
responses to capture and handling have shown birds to 
reduce feeding and results in a subsequent mass loss in 
muscle and fat stores but also dehydration (Duarte, 
2013). Birds also require adjustment to unknown 
territories, territory acquisition and habitat utilisation 
for foraging efficiency which can be high in energetic 
costs (Moore and Yong, 1991). In all three species in 
this study, if a capture event occurred within these first 
two to three days, almost all birds illustrated this 
decrease in mass and fat.

To summarise, the decision to stopover at the study site 
in Skagen and for what duration appeared overall for 
all species to be determined by the arrival fat loads of 
southward moving migrants arriving at Skagen. The 
duration each individual remained at this site showed 
to be determined by the strategy adopted by that 
species during these early stages of migration whether 
these species adopt a speed or energy minimising 
strategy as shown in previous literature. This was 
evident in those birds that showed lower or higher 
departure fat loads and subsequently those birds that 
remained at the site to achieve a better body condition 
for greater flight distances and hence require fewer 
stopovers along their migration routes. High variability 
amongst conspecifics was also observed in fat loads, 
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stopover duration and proportions of transients. This is 
most likely a result of behavioural factors, largely 
encompassing intra- and interspecific competition and 
interaction, rather than differences in strategies 
amongst conspecifics.
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